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REFUGIADOS BÁLTICOS
EN LA ARGENTINA

La ocupación de los países bál­
ticos por el ejército soviético 
cuando la segunda Guerra Mun­
dial llegaba a su fin, dió lugar al 
éxodo de una gran parte de la 
población de Lituania, Letonia y 
Estonia. El derrumbe del frente 
alemán en todo el Oeste europeo 
permitió a los soviéticos efectuar 
un rápido avance hacia el Mar 
Báltico, ante el cual los habitan­
tes de las tres naciones huyeron 
por todos los medios a su alcan­
ce. Un año del gobierno bolche­
vique les fué suficiente para co­
nocer todas las “delicias” del 
“paraíso rojo”, y antes de volver 
al mismo, optaron por abandonar 
sus patrias y sus hogares, sin lle­
var consigo más que sus vidas y 
algunos efectos personales. Por 
la situación geográfica de dichos 
países, millares de estonianos se 
hicieron a la mar en procura de 
las costas de Suecia, mientras que 
los lituanos y los letones se di­
rigieron hacia el Occidente por 
vía terrestre, al encuentro de los 
ejércitos aliados.

A medida que la situación se 
iba normalizando después de la 
Guerra, muchos de los refugiados 
bálticos llegaban a nuestro país. 
El público argentino se acordará 
que algunos de ellos han realiza­
do verdaderas proezas, arribando 
a Buenos Aires después de pro­
longadas travesías en frágiles em­
barcaciones aún desde las costas 
escandinavas.

Hasta ahora los nuevos inmi­
grantes bálticos suman varios mi­
llares y se anticipa la llegada de 
otros contingentes. Su adapta­
ción al nuevo ambiente ha sido 
sumamente rápida y muchos han 
dado verdaderos ejemplos de 
energía y capacidad en diversos 
sectores de producción, contribu­
yendo así al progreso de su nue­
va patria.

A la vez, los nuevos miembros 
de las colectividades lituana, le­
tona y estonia en nuestro país 
demuestran creciente interés en 
las actividades culturales y edu­
cativas, esforzándose en aprender 
cuanto antes el idioma nacional 
e identificarse con el nuevo país, 
su vida y costumbres.

Es indudable que las personas 
de origen báltico constituyen un 
aporte inmigratorio de real be­
neficio para la República Argen­
tina, hecho que también ha sido 
reconocido por las autoridades 
nacionales, acordándose última­
mente mayores facilidades para 
su entrada y radicación en el país.

Cabe destacar que el Club Li­
tuano, sito en Buenos Aires, Ave­
nida Boedo 737, es un centro im­
portante de actividad de las co­
lectividades bálticas de la Capi­
tal Federal. Desde el mismo se 
desarrolla importante obra cultu­
ral de la colectividad lituana y, 
por otra parte, en dicho Club es­
tán radicadas las sedes de las 
principales organizaciones letonas 
y estonianas de nuestro país.

PRIESKOMUNISTINIS PRONTAS 
ARGENTINOJE

Argentinos vyriausybės pritarimu, 
Buenos Aires mieste susidarė 22 tau- 

komitetai po 10 žmonių kiekvienos, 
iš kurių sudarytas centralinls komi­
tetas kovai prieš komunizmų.

Komitete priklauso Rusijos impe­
rializmo pavergtų tautų atstovybės, 
veikiančios žios šalies vyriausybės 
patikimų žmonių vadovybėje.

Basės Dienos proga Buenos Aires 
mieste įvyks bolševizmo skriaudžiamų 
tentų demonstracijos. Nuo kongreso 
rimų iki Prezidentūros eis tėvynės 
netekusių tautų atstovai, nešdami iš­
rašytus o b ai sius ir savo organizacijų 
pavadinimus.

„Neutralumų“ negalės būti.
— ARGENTINOS Peronistų Par­

tijos kongresas Buenos Aires mieste 
įvykęs pereitų savaitę, buvo labai 
skaitlingas. Taipgi posėdžiavo mo­
terų peronisMų organizacija, vado­
vaujama ponios Maria Eva Dnarte de 
Perón.

Nauja Karo Nuotaika Vyrauja Visoj Europoj

Lietuvos gamtos vaizdas, primenantis laisvus, nepriklausomus laikus. Dabar Lietuvos liaudis ten neturi balso.

Atlanto Susitarimas Triumfuoja
PRANCŪZIJA PATVIRTINO 

ATLANTO SUTARTĮ
Po karštų ginčų, Prancūzijos par­

lamentas 26. 7. 49 patvirtino šiaurės 
Atlanto sutartį, 298 balsais prieš 187.

Komunistai labai nervinosi, kad 
Prancūzija prisidėjo prie tų šalių, ku­
rios nutarė jungtis taikos išlaikymui 
ir bendromis jėgomis gintis, jeigu kas 
nors bandys drumsti pasaulio ramybę. 
Buvusio Hitlerio ir Musolinio draugo 
Stalino šalininkai tvirtina, kad šiau­
rės Atlanto sutartis sudaryta pasi­
priešinimui Rusijos planams.

— LONDONE 26. 7. 49 mirė E. P. 
Good Year to vardo autų padangų in­
dustrijos vadovas, sulaukęs 83 m. am­
žiaus. Jo tėvas, W. Goodyear, 1859 
metais įsteigė medinių ratų dirbtuvę.

— Portugalijos parlamentas pat­
virtino šiaurės Atlanto sutartį 80-čla 
balsų prieš tris.

NAUJI PABALTIEčIŲ 
TRĖMIMAI SIBIRAN

United Telegrafo agentūra prane­
ša iš Londono, kad okupacinė Sovietų 
vyriausybė šią vasarą ištrėmė 250.000 
žmonių iš Lietuvės, Latvijos ir Esti­
jos Sibiran.

Ištremtųjų vieton rusai atgabena 
burliokus, kuriuos apgyvendina lietu­
vių valstiečių pastogėse, naikinomi- 
se verčiant jas rusiškos baudžiavos 
kolhoziniais centrais.

Baltijos kraštai ir pereitame šimt­
metyje kentėjo rusišką priespaudą, 
vienok tada nebuvo tokio nežmoniško 
trėmimo, kaip tai dabar vykina plė­
šikiškieji azijatai.

SKRISDAMA NEW YORKAN 
MIRĖ ARGENTINIETĖ

Argentinos spaudos fotografo duk­
tė, Eva Luchetta, 12 metų amžiaus, 
šios šalies prezidentienės lėšomis lėk­
tuvu tapo gabenama New Yorkan, 
kad ten ją išgelbėti nuo vaikų paraly­
žiaus ligos.

Lėktuvo kapitonas pranešė, kad 
pasiekus Bahamo salas 31. 7. 49 mer­
gaitė mirė. Sykiu ją lydo j o jos tė­
vas, Carlos Luchetta.

KABIAI PASKYRĖ PREKYBOS 
KOMISIJĄ

Visų Vokietijos zonų kariškiai są­
jungininkų gubernatoriai paskyrė 
atstovus, kurie bandys susitarti pre­
kybos išvystymo reikalais tarpe Vo­
kietijos Rytų ir Vakarų.

Rusai ton komlsijon paskyrė savo 
žymiausią atstovą Vokietijoje, Vladl- 
mlr Semionov, kuris veikia ambasa­
doriaus teisėmis.

Vakarų eonas atstovauja: Lawren- 
ce Wilkinson, amerikiečius; Sir Oe- 
cil Weir, anglus ir Paul Leroy Bean- 
llen atstovauja prancūzus.

— VAKARU VOKIETIJA pernai 
padarė prekybos sutartį su Urugva­
jum, o šiemet su Argentina, Chile ir 
Kolombija. Greit žada pasirašyti su 
Brazilija, Venezuela ir Bolivija. Pie­
tų Amepka užverčiama „made in 
Germany,, erzacais.

— ARGENTINOS vyriausybės nu­
tarimu iš 30. 7. 49 pašalintas iš tar­
nybos buvusis migracijų departamen­
to direktorius Pablo Diana, kaltina­
mas netvarkingume tarnybos parei­
gose. Keli tos žinybos valdininkai 
suimti.

Generolas José de San Martin
Argentinos, «lės ir Perú išlaisvintojas. Šio didžio ar- 
gentiniečio vadovybėje tapo iškovota laisvė ir nepriklau­
somybė La Platos pakraščių tautoms, bet Jam pačiam te­
ko pasitraukti Prancūzijon, kur mirė rugpiūčio 17, 1850. 
Nuo jo mirties praslinko 99 metai; visas laisvas pasau­
lis stato paminklus jo didvyriškų žygių įamžinimui.

LYGIAI DEVYNI METAI SUKANKA 6. VIII. 1949, NUO
Lietuvių Klūbo įkurtuvių. Minint devynių metų sukaktį, šeštadienį, 
rugpiūčio 6, 1949, nuo 21 vai. visi gotos nuotaikos mėgėjai renkasi Lietuvių 
Klūban, Boedo 737, Buenos Aires. Linksma programa scenoje; galingu 
orkestru šokiams. Visus kviečia dalyvaut neelvėluojant: Rengėjai.

SUSIVIENIJIMO LIET. ARGENTINOJE VAKARAS, 
stllone „Parana“, gatvėje Rlvadavla 361, Pifieyro įvyks 6. 8. 1949, pra­
džia 2,30 vai. Programoje vaidinimai ir choras, 8t. Majausko vedamu. Po 
to šokiai iki 3 v. ryto. Bengia pirmasis 8. L. Arg. skyrius. Visus 

kviečia: Rengėjai.

AMERIKOS GYNIMO VADAI
ATSKRIDO EUROPON

Prezidento Trumano lėktuvu „Inde- 
pendence“ Europon atskrido JAV ka­
ro laivyno viršininkas Denfeld, oro 
jėgų viršininkas Hoyt 8. Vandenberg 
ir kariuomenės — gen. Ornar Brad- 
!ey.

Iškilmingai sutikti Vokietijos 
Frankfurte pareiškė spaudos atsto­
vams, kad Amerika neatšauks savo 
karo pajėgų iš Berlyno nei iš kitų 
unktų. Bradley pareiškė, kad Ame- 
ika yra pilnai pasiruošusi visokiems 
letikėtumams.

Londone ir Paryžiuje Amerikos gy 
limo vadai tariasi su Anglijos ir 

■’rancūzijos karo jėgų viršininkais, o 
aipgi su Danijos, Norvegijos ir kitų 

12 tautų, priklausančių šiaurės At­
lanto kariniám apsigynimo susitari- 
nui, atstovais.

Rugpiūčio mėnesio pirmosios die- 
uos anaiptol nedvelkia ramumu.

RUSAI SKELBIA TITO
NIEKŠYBES

Kuomet rusų pastatytas Jugoslavi­
jos maršalas Tito ėjo išvien su Mas­
kva, jis buvo doriausias valdovas. 
Bet pastarąjam pradėjus šiauštis dėl 
perdidelio rusų šeimininkavimo, Mas­
kva jį paskelbė didžiausiu niekadėju 
ir kaltina visokiais nusižengimais, jų 
tarpe kankinime 31 rusų piliečio Ju­
goslavijoje. Vienu žodžiu, buvusis 
rusų pastumdėlis Tito, atlikęs Mauro 
rolę, bandomas pašalinti, paslunčiant 
jį kitų Maskvos Mauni keliais. Grei­
ta ateitis parodys, kuo baigsis dviejų 
maršalų — Tito ir Stalino — susi- 
repčiavimas.

TITO RAGINA BULGARUS
ALBANUS SUKILTI

IR

Jugoslavijos maršalas Tito 2. 8. 49 
kalbėjo Skoplje, makedoniečių res- 
ynblikos Jugoslavijoje 6 metų sukak­
ties proga. Jis pareiškė, kad visa 
Jugoslavija parems Bulgariją ir Al­
baniją, jeigu pastarųjų liaudis su­
kils prieš Kominfonną.

ANTISEMITISMO POŽYMIAI
RUSIJOJE

United Telegrafo agentūra prane­
ša, kad Rusijoje kas kart vis daugiau 
reiškiasi neapykanta prieš žydus. 
Prof. E. žukov sostinės spaudoje 
smerkia mokslo akademijos narius žy­
dus, kad jie skleidžia „kosmopoliti­
niai buržuazines idėjas“. Ypatingai 
kritikuojami Ivan Maisky Ir Isaak 
Mints. Taipgi smerkiami artistai 
žydai.

Pačioje Rusijoje „pogromų“ nėra 
prieš ką vykinti, nes viską susiėmusi 
valdžia. Darbninkai žydai taip pat 
vargsta, kaip ir kiti. Plėšikiškus po­
gromus rusai vykina tik naujai užim­
tose šalyse, atiminėdami valstiečių 
žemę ir namus, O kad kur nors nu­
kreipti badmiriaujančios Sovietų liau­
dies dėmesį, tai „valomi“ žydai bent 
iš mokslo ir meno viršūnių.

BULGARIJOJE EINA DIDELIS
VALYMAS

Maskvoj mirusio G. Dimitrovo vie­
ton, Bulgarijos premjeru 20. 7. 49 
parlamentas paskyrė Vasilių Koralo- 
vą, 72 metų amžiaus.

Vicepremjerais paskyrė Maskvai 
draugingus Jugovą, červenkovą, Ter- 
peršovą, Traikovą, Georgievą.

Buvusį vicepremjerą T. Kostovą 
išmetė iš partijos, paliuosavo iš visų 
tarnybų ir teisia kaipo „tautos išda­
viką“.

Taipgi .Išvalė“ Ir teisia buvusį vi­
cepremjerą G. Popovą su Jo šalinin­
kais. „Valymo“ proga, teisiami, žu­
domi ir kalinami opozicijos žmonės.

NAUJAS ARGENTINOS LAIVAS 
„PRESIDENTE PERÓN“

Anglijos Barrove pastatytas ir 
kainavęs du milijonus svarų 14.500 to­
nų Argentinos laivu „Presidente Pe­
rón“ iš Bouthamptono uosto išplaukė 
Į Buenos Aires 20. 7. 49, su 68 kelei­
viais.

DANAI STATO LAIVUS RUSIJAI.

Einant Sovietų sutartimi su Dani­
ja, danų laivų statybos firma Bur- 
meister ir Waln pradėjo statyti naf­
tos gabenimo tanką ir plaukiojančius 
šaldytuvus, kuriuos įteiks rusams 
1953 metais.

Beto, Sovietų delegacija Danijoje 
dabar perka 4.300 arklių.

— PROFESORIAI B. Vitkus, A. 
Vaičiulaitis ir A. Kučas įeina lietu­
viškų knygų leidimo komlsijon JAV. 
Knygų leidimu susirūpinę visos JAV 
lietuvių srovės.

JAU SUIMINĖJAMI „V“ ŽENKLĄ 
RODANTI JAUNUOLIAI

Leipcige, rusų kontroliuojamo) Vo­
kietijos srity, 1. 8. 49 suimta 180 jau 
nuolių, krikščionių ir liberalų, už 
pak tojimą karo metu sąjungininkų 
rody o pergalės prieš diktatorius 
žeukio „V“. Rusijos diktatorius, li­
kęs vienas iš trijų, įsakęs okupaci 
niams agentams suiminėti visus as­
menis, bandančius pašiepti diktatūrą. 
Pergalės (Victory) ženklas baisus tik 
diktatoriams.

- BUENOS AIRES policija perei­
tą liepos mėnesį uždėjo S 78.119 pa­
baudų už nusikaltimus tranzito, in­
dustrijos ir spektaklių taisyklėms.

ATOMINĖS BOMBOS, RUSAI IR 
KELIONĖ Į MĖNULĮ

Prie atominės bombos išradimo dir­
bos Amerikoje Australijos profesorius 
Harrie S. Massey, 1. 8. 49 grįžo į 
Adelaide ir padarė tokius pranašavi­
mus:

Sekančių penkių metų bėgyje rusai 
taipgi turės atominę bombą.

Industrijos centrų išsklaidymu gu­
lima apsisaugoti nuo atominės bom­
bos galingumo, bet ar yra praktiška 
išsklaidyti miestus, tai kitas klausi­
mas.

Jau labai greit bus galima atomų 
jėga valdyti lėktuvą su tūkstančiu 
keleivių.

Moksliškai žengiant pirmyn, rake­
tas mėnulin dašausime už 15 metų, 
o žmonės ten galės nusileisti nž 90 
metų.

Amerikiečiai žada atominę energi­
ją pritaikyti medicinos mokslui ir 
industrijai.

NEW YORKO TENORAS TARP
ČIKAGOS VAGIŲ

United telegrafo agentūra praneš*, 
kad ?. 8. 49 Čikagos vagilių pora pri­
vertė iškelti rankas aukštyn iš New 
Yorko atvykusiam Metropolitan Ope­
ros tenorui Lawrence White, 24 m. 
amžiaus.

Jo kišeniuose rado tik 2 dolerius ir 
40 centų. '„Dus bent tramvajams“, 
tarė vienas. Bet kitas paaiškino: 
„Aš manau, kad ši suma jam labia* 
reikalinga, negu mudviems“. Grą­
žinę pinigus ir pasišalindami jam pa­
tarė skubėt dainuoti į radio stotį, o 
jiedu žadėjo pasiklausyti.

DALLAS DIENRAŠTIS, 442 
PUSLAPIU.

„The Dallas Morning News“, ryti­
nis Dalias miesto, Texas valztybėje. 
JAV dienraštis 22. 5. 49 laidą Išleido 
iš 442 puslapių, atidarant nanją 
spaustuvę, kaštavusią šešis milijonas 
dolerių.

Atspausta 200.000 egzempliorių. 
Kiekvienas egz. sveria 2 klg. 76 gr. 
šio numerio atspausdinimui suvartoto 
300.000 klg. JAV. Kanados ir Suomi­
jos popierio. Skelbimai užima 36» 
puslapių. Viso telpa 5 milijonai žo­
džių.

Tik 1925 metais „Miami Daily 
News“ išleido už šią didesnę laidą, 
būtent iš 500 puslapių.

GENEROLAS GEORGE MARSHALL, 

buvusia JAV u. r. ministeris, Europos 
šelpimo plano autorius, kuris ragina 
Vašingtono senatą kuogreičiausia pat­
virtinti prezidento Trumano reikalaa- 
jamas sumas Europos apginklavimai. 
Gen. Marshall sako, kad Jeigu Ame­
rika būtų buvusi stipriau apsiginkla­
vus pereitame kare, tai būtų sutam­
piusi daug milijardų dolerių ir gy­
vybių. Taip ir dabar: apsiginklavi­
mui nedavus dolerio, teka paskui daa- 

ti dešimtį dolerių.

Rugpiučio-Agosto 14 d.,1949,10 val. Liet. Klúbe, Avda. Boedo 737, Btienos Aires
ARGENTINOS LIETUVIAI VERSLININKAI, SYKIU SU MENININKAIS IR PUBLIKA BENDRAI, TURI SAVO BANKETĄ. REZERVUOKI TR STALUS BANKETUI BAU IR SAVO DRAUGAMS TBLBT. 45-4444
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VOKIETIJOS „ŽIBURIAI“ 
NUSIŠVIETĖ NUO KOTO

Kuomet laikraštis talpina autoriaus 
vardu pasirašytą straipsnį, Jis dali­
nai pasiliuosuoja nuo atsakomybės už 
skelbiamą tekstą. Bet talpindamas 
slapyvardžiu pasirašytas koresponden­
cijas prisiima sau atsakomybę už Jų 
turinį. Jau ne šiandien pastebėjome 
„žiburių“ polemikas su kitais lietu­
vių spaudos organais Vokietijoje. 
Taipgi pastebėjome, kad „žiburiai“ 
noriai pabūna nusispiovimo vieta ten­
dencingiems rašeivoms. Tokia takti­
ka anaiptol nesuderinama su rimto 
laikraščio uždaviniais.

„žiburių“ laidoje iš birželio 11, 
1849 „rašo Pr. Budrys iš Argenti­
nos“ — Bugi-Bugi ir Milašius, Sla­
pukas pripyšklno tris nesąmonių skil­
tis, o „žiburiai“ jomis savo skaity­
tojus apšvietė. Tokis švietimas, pa­
prastai, vadinamas nusišvietimu nuo 
koto.

Važiuodamas „per Patagoniją į 
Pampą“ stebisi „žiburių“ slapukas, 
kad Lietuvių Klubo veikimas vadina­
mas kultūriniu. Slapukui taipgi bu­
vo suteikta pastogė jame, bet jis bijo 
darbo, tat pabėgęs kitur rytais pro 
langą šokinėjo... kartodamas tūlo 
paukščio vardu dar Europoje pradė­
tas „tradicijas* *...

Nepolemizuosime su „žiburiais* * 
nei su jų švietėju, kaip yra su para­
pijos pastatais, nei apie tai, kaip 
daugiau galima patobulinti „A. L. 
Balsą“. Sąmoningai ar nesąmoningai 
skelbdami tautai žalingas provokaci­
jas, „Žiburiai“ atsisėda į vieną suo­
lą su Lietuvos okupantų agentais, 
kartodami jų melodijas apie Argenti­
nos lietuvių visuomenės ir organiza­
cijų spaudos organą „Argentinos 
Lietuvių Balsą“. Dvidešimtį metų 
dirbome be savo linotipo, pradėję ša- 
pirografais. Niekinti darbą gali tik 
savo silpnybes bandanti pridengti 
elementai.

„Budrio“ Bugi-Bugi išskirstytas 
skyriais, dargi su pabraukimais, žo­
džiu, „aprašyta viskas“. Tik gaila, 
kad melagingai.

Slapukas neturėtų užmiršti, kad 
Lietuvių Klube, apart mūsų koncertų, 
paskaitų, vaidinimų, vyksta latvių ir 
estų Nepriklausomybės minėjimai, 
randasi ir jų knygynai; latvių aka-, 
dčmikal Lietuvių Klūbe hiošia savo' 
susirinkimus ir paskaitas; jo pasto­
gėje susikūrė Pasaulinės Lietuvių In­
žinierių Sąjungos skyrius; čia nuolat 
vyksta pabaltiečių grupių vietinės 
kalbos pamokos; latvių ir estų vai­
kučiai čia mokinami savo tėvų kal­
bos; tarp kita, buv. Rygos Valst. 
Operos baletmeisterio vadovaujamoj 
baleto studijoj, esančioj Lietuvių 
Klūbe, baleto mene tobulinasi ir 
„Budrio“ suminėta Rosita Ryliškytė. 
Talkininkaudami pavyduoliui, atrodo, 
„žiburiai“ tik savo etikos ir logikos 
elementą gali įtikinti, būk Lietuvių 
Klūbe nėra kultūrinio veikimo.

Lietuvių Klūbe įvykusio Milašiaus 
minėjimo proga, iš šios pastogės tapo 
painformuota vietiniai dienraščiai ir 
sudarytas lietuvių kolonijos kontak­
tas su Argentinoje veikiančiais Mi­
lašiaus gerbėjais.

„Nušvietę“ rašto žmones ir scenos 
darbininkus „žiburiai“ pajuokino pa­
dėtį žinančius. Minėti tris, o nema­
tyti bent šimto stambesnių ir dau­
giau nusipelniusių, yra nelogiška. 
Kaip lygiai nelogiška nesuminėti Ig­
no Andrijausko ir kitų nusipelniusi:: 
muzikų. Dailininkuose apleista po 
ftia Kučinskienė, Sralneravičius, Pogo 
reckis, kaip lygiai balete nesuminėta 
teatre Colón šokanti Renė češkevičiū- 
tė ir dar pora lietuvaičių jaunesniųjų 
studijoje, bei Giedraitytė, ir dabar 
šokanti teatro Politeama scenoje.

Na, bet visa to paukščio kelionė 
„per Patagoniją į Pampa“ turėjo 
vienintėlį tikslą, — pasitarnauti Lie­
tuvos okupantams, pagieža nusispjau­
nant, kur tai leidžiama. Konstatuo­
dami faktus tik tiek norėjome pažy­
mėti, kad Vokietijos „žiburiai“ nu­
sišvietė nuo koto. Jų reikalas ir tei­
sė, naudotis anonimais, nepaisant to, 
kad mes ir tikrais vardais pasirašy­
tų polemikų apie juos netalpinamo, 
vengdami jėgų skaldymo. Atsipra­
šome gerbiamus skaitytojus, kad po 
antro „žiburių“ užsikabinimo buvo­
me priversti užimti brangią mūsų lai­
kraštyje vietą. Ateity — lai jie sau 
laimingai šviečia „per Patagoniją į 
Pampą“, o mūsų trečias dešimtmetis 
dirbamo tautiniai kultūrinio ir spau­
dos darbo jie nesugriaus, kaip to 
nepajėgė padaryti visą laiką jį puolę 
mūsų tautos priešai. •

MCSŲ MOKSLEIVIJA.
Prieš porą desėtkų metų, Argenti­

noje buvo naujiena, kad kurioj nors 
aukštesnėje mokykloje atsirasdavo 
lietuvis, šiandien iš Lietuvos su 
tėvais atvežtus ir čia gimusius lietu­
viukus sutinkame ne tik šios šalies 
gimnazijose, mokytojų seminarijose, 
aukštesnėse technikos mokyklose, bet 
ir universitetuose.

Daugelis mokslą einančio mūsų Jau­
nimo, sykiu su tėvais, dalyvauja mū­
sų kultūriniuose parengimuose ir dai­
nas net ir vietinę visuomenę moka 
gražiai painformuoti apie lietuvius ir 
apie Lietuvą. »

Tik kultūringu savo elgesiu laimė­
sime čia augančio mūsų jaunimo tal­
ką mūsų visuomeniniam veikimui.

BROLIAI ALEKSAI

.«Naujienų* * bendradarbis V. to dien- 
ražčio laidoje iš 29. XI. 48 rato, kad 
Lietuvos okupantai verčia Dotnuvos 
akademijos profesorių Aleksą atšaukti 
jo propaguotą Mičiūrino paveldėjimo 
hipotezę, kurią komunistai pasmerki. 
Visi okupuotoje Lietuvoje pasilikę 
mokslo žmonės privalo paklausyti 
„politrukų“, tat ir Aleksos vardu kur 
nors pasirodys jo prisitaikymas prie 
generalinės linijos...

Kadangi V., minėdamas brolius 
Aleksus tik Zigmą ir vardu sumini, 
tad norisi apie juos išsireikšti tiks­
liau:

Brolių Aleksų tėvas, Jonas Aleksa, 
caro laikais buvo ne Kalvarijos, bet 
Liudvinavo teisėjas. Kalvarijoje tei­
sėjavo jau nepriklausomoje Lietuvoje. 
Jis buvo Lakinskų dvaro (18 valakų) 
savininkas, su gražiais palociais, su 
istorišku piliakalniu, ant Šešupės kran­
to. (Dabar ten yra kolchozas).

Broliai Aleksai, apie kuriuos čia 
noriu kalbėti, yra pirmosios Aleksos 
žmonos sūnūs. Nuo antrosios žmonos 
buvo dar dvi dukterys ir pora sūnų. 
Antroji žmona buvo lenkiškos dvasios. 
Ji apalpusi, kada jai buvo išduotas 
Lietuvos vidaus pasas, pažymint jos 
tautybę lietuvaite. Jos vaikų akys 
ir keliai buvo nukreipti Varšuvon. 
Lietuvai tapus nepriklausoma, Me- 
čiakas su broliu ir sesute išvyko į 
Suvalkus, paskui Varšuvon, kur ir 
gyveno. Tik viena antrosios žmonos 
dukra, ištekėjusi už stambaus ūkinin­
ko Antano Paulionio, su pasididžiavi­
mu save vadindavo lietuvaite.

Kalbant apie pirmosios Jono Alek­
sos žmonos sūnus, tenka štai kas pa­
sakyti:

JONAS ALEKSA, Jono sūnus, agro­
nomas, ilgiausia išbuvęs Lietuvos že­
mės ūkio ministeriu, prie krikščionių 
(1920—1923), prie liaudininkų (1926) 
ir paskui prie tautininkų. Penketo 
veikalų apie Lietuvos žemės ūkį auto­
rius. Su šeima pasitraukė Vokietijon, 
bolševikams Lietuvą okupavus.

ZIGMAS ALEKSA, tikras agrono­
mo Aleksos brolis, baigęs 6 klases Ma­
rijampolės gimnazijoje, mokėsi veteri­
narijos institute Varšuvoje. 1908— 
1909 metais Marijampolėje slaptai lei­
do „Darbininkų žodį“. Lietuvos So­
cialdemokratų Partijoje dirbo Mykolo 
Bevardžio pseudonimu. Kalintas Vil­
niuje ir Pskove, ištremtas Sibiran, pa­
sirinko Zigmo Angariečio pseudonimą 
(nuo upės Angara) ir po 1917 m. re­
voliucijos pasiliko Rusijoje. Buvo lie­
tuvių sekcijos pirmininku Kominterne. 
Parašė apie 100 brošiūrų ir keletą 
stambesnių veikalų: Lietuvos revoliu­
cinio judėjimo darbininkų kovos isto­
rija (du tomai), Sietyno žygiai; šei­
myniškas lietuvių gyvenimas Juške­
vičiaus dainose; Kur mūsų bočiai gy­
veno; Stabmeldiškoji Lietuva; Lietu­
va sušals ir kt. Pirmą darbininkų 
streiką suorganizavo savo tėvo dvare, 
Lakinskuose, laike rugių kirtimo. At­
vykęs atostogoms iš Varšuvos, neida­
vo gyventi savo tėvo palociuosna, bet 
apsistodavo pas kumečius. Seserys 
ateidavo ir kviesdavo į palocius, bet 
Zigmas atsakydavo: „Aš ateisiu tada, 
kada reikės jus teisti“. Na, o pątį 
Angarietį, kaipo tikrą darbo klasės 
gynėją pasmerkė Juozas Stalinas, 15- 
tremdamas jį Sibiran malkų kirsti vien 
už tai, kad Angarietis buvo priešin­
gas Maskvos draugystei su nacišku 
Berlynu. Reiškia, idealis komunistas 
Aleksa-Angarietis tapo likviduotas 
diktatoriaus Stalino įsakymu. Stalinui 
Angarietis ne draugas. Stalinui buvo 
tinkamesnis Liudas Gira, kuris virš 30 
metų šmeižė visą pažangųjį Lietuvos 
visuomenės judėjimą, sava ranka plak­
damas komunistus, viršininkaujant 
žvalgybai.

KONRADAS ALEKSA, viršminėtų 
Jono ir Zigmo brolis, baigęs veterina­
rijos institutą Varšuvoje 1903 metais, 
su savo žmona ruse gyveno Kalvari­
joje, kaipo apskrities veterinaras. Dir­
bo Podolės ir Krymo žemietijose, o 
nuo 1922 metų mokytojavo Dotnuvos 
technikume, gi įsikūrus žemės ūkio 
Akademijai, skiriamas docentu, vėliau 
ekstraordinariniu profesorium ir pro­
rektorium. Kaip Zigmas ir Jonas, 
taip lygiai Konradas Aleksas parašė 
visą eilę mokslinių veikalų: Paveldė­
jimas gyvulininkystėje, Naminių gy­
vulių anatomija, Trumpa naminių gy­
vulių fiziologija, Gyvulių anatomijos ir 
fiziologijos pagrindai ir kt. Apie eu­
geniką ir gyvulių protą rašė mokslo 
žurnaluose Kosmos ir Kultūroje. Taip­
gi bendradarbiavo Talkoje, žemės 
ūkyje, ūkininko Patarėjuje, Veterina­
rijoj ir Zootechnikoj ir Dirvoje. Ve­
terinarijos mokslo archyvui 1912 me­
tais parašė mokslinį darbą rusiškai: 
durna svinet v Kalvariskom ujezde
Buv. gub. ir Lvovo žurnalui „Praeg- 
ląnd Weterynaryjny“ rašė lenkiškai 
apie 1904—5 metų rusų japonų karą 
bei apie arklių maitinimą Mandžlflrl- 
joje.

ALEK8IŪTĖ-GAVĖNIENĖ, pirmo­
sios žmonos duktė, gyvenusi Stavlš- 
kėse, po savo vyro Andriaus mirties,

(Nukelta į 7-tą pusi.)

Pasaulio Lietuviai
AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 

TREMTINIAI.

Gegužės 4 d., laivu „General Tay- 
lor“ į New Yorką atvyko šie lietu­
viai tremtiniai:

BALTIE0IŲ MEMORANDUMAS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS (UNO)

Galima neperdedant tvirtinti, kad 
gegužės mėnesį Pabaltijo kraštų ats­
tovai pareiškė kuo daugiausia aktyvu­
mo dėl savo kraštų likimo.

Gegužės 9 dieną trys Pabaltijo vals­
tybių atstovai JAV-ėse įteikė Dr. II. 
Evattui, JT Asamblėjos prezidentui, 
memorandumą, kurį Lietuvos vardu 
pasirašė M. Krupavičius ir V. Sidzi­
kauskas. Memorándum- pasirašiusios 
šalys pakartotinai priminė JT Organi­
zacijai apie neturintį pavyzdžio Pa­
baltijo tautų naikinimą, prasilenkiant 
su visais JT charterlo, Universalinės 
žmogaus Teisių deklaracijos ir kt. 
tarptautiniais nuostatais. Prašoma 
padaryti visus galimus žygius, idant 
būtų sustabdytas žmonių naikinimas 
ir atstatyta tuose kraštuose teisėta 
santvarka. A. L. T.

RADZEVIČIUS — KAUNO 
TEATRO REŽISIERIUS

Kauno dramos teatro vyr. režisie­
rius yra stalininės premijos laureatas 
Radzevičius. Po kompartijos suvažia­
vimo, kurio „nutarimam“ įvykdyti 
dabar organizuojami mitingai ir 
„savikritiKa“, dramos reikalu sureng­
tose diskusijose aktyviai reiškėsi pats 
režisierius, art. Gopaitė, muzikai Pau­
lauskas ir Karnavicius,, o taip pat 
„savikritiškai pasisakė apie savo dar­
bą dailininkas Ušinskas“ („Tiesa“,.
49. 3. 23).___

— LIETUVOJE, okupantai atėmę 
žemę iš valstiečių, įsikūrė 1130 val­
diškų dvarų, pavadintų „kolektyvi­
niais ūkiais“. Lietuviai valstiečiai 
juose paversti baudžiauninkais.

— KIPRAS BIELINIS, M. Macke­
vičius, D. Šleževičienė yra tarpe 
10.000 lietuviu, iš tremties persikėlu­
sių ar persikeiiančių į JAV.

— ALGIRDAS J. MYKOLAITIS 
baigė biologijos skyrių St. John uni­
versitete, JAV.

GENERALINIAM KONSULUI 
60 METŲ AMŽIAUS.

Gerb. Jonas Budrys, generalinis 
Lietuvos konsulas New Yorke, 22. 5. 
49 minėjo savo amžiaus 60 metų su­
kaktį. Ta proga šis žymus Lietuvos 
valstybės vyras gavo daug pasveiki­
nimų. Lietuvių informacijų Centras 
ta proga patiekia tokį pranešimą 
spaudai:

„Kaunietis p. Budrys nuo jaunystės 
dalyvavo lietuvių visuomeniniame gyį, 
venime ir pagarsėjusiam Kauno „Dai-* 
nos“ chore. Pirmojo Pasaulinio Ka­
ro metu jis tarnavo rusų armijoje, 
vėliau nepriklausomos Lietuvos ka­
riuomenėje. 1923 m. Maž. Lietuvos 
Taryba jį pasirinko sukilimo organi­
zatorium ir karinių pajėgų vyriau­
siuoju vadu. Mažosios Lietuvos Su­
kilimui laimėjus, p. Budrys buvo pir­
muoju Klaipėdos Krašto Gubernato­
rium. Vėliau, jis išaiškino generolo 
Kleščinsko išdavimo aplinkumą ir 
perėjo konsularinėn tarnybon. Po ei­
lės metų Lietuvos atstovavimo Kara­
liaučiuje, nuo 1936 m. p. Budrys eina 
Generalinio Konsulo pareigas New 
Yorke“.

Generalinis Konsulas Budrys, kaip 
ir kiti Lietuvos valdininkai JAV, 
puikiai sugyvena su lietuvių koloni­
ja ir tarpusavy. Ne taip buvo Skan­
dinavijoj, šveicorajoj ir dar kai kur 
kitur, kur naudodamiesi ta padėtimi, 
kad, kol Lietuvos likimas neaiškus, 
niekas valdininkų negali pakeisti nei 
pavaduoti, jų asmeniški reikalai nu­
stelbė tautos ir valstybės interesus ...

PRANAS TAURAGNIŠKIS

KELIONĖ 
I pekla

MIRĖ ŽYMUS VEIKĖJAS, KUN.
ANTANAS DEKSNYS -

Birželio 28, 1949, East St. Louls, 
III. mirė kun. Antanas Deksnys, su­
laukęs 82 m. amžiaus. Jo vadovybė­
je JAV lietuviai pastatė bažnyčias 
Utica, N. Y., Kewauee, III. ir Det­
roit, Mich. Viso JAV gyveno 40 me­
tų. Nuo 1935 iki 1940 gyveno Lietu-* 
voj.

— V. LEBEDINSKA8, atvykęs 
Australijon, apsivedė su lietuvaite 
tremtine. Lebedinskas su draugais 
išėjo triušių medžioti, kur per kitų 
neatsargumą tapo peršautas ir mirė.

— „ELTA“ praneša, kad okupuo­
toje Lietuvoje plėšikauja Sovietų ka­
riai ir plėšikų gaujos. Šiauliuose bu­
vę atsitikimų, kad gatvėje nurengiami 
žmonės.

— BALTIJOS JŪROSE Sovietų ka­
ro laivai sulaikė danų laivą „Havet“ 
ir nusigabenę savo uostau krėtė. Da­
nija dėl to protestuoja. Rusai gau­
do laivus ir ieško bėgančių iš „ro­
jaus“ piliečių“.

TILVYTIS PASKELBTAS
GERIAUSIU RAŠYTOJU

„Tiesa“ 49. 3. 3. mini geriausius 
lietuvių tarybinius rašytojus: Tilvy­
tis su „Usnyne“, kuri „vaizduoja 
darbo valstiečių kovą prieš buožinius 
išnaudotojus“; Baltūsis su „Gieda 
gaideliai“, Guzevičius su romanu 
„Kalvio Ignoto teisybė“, J. Dovydai­
tis su „Po audros“ ir V. Valsiūnienė 
su eilėraščių rinkiniu „Iš širdies“.

Jaunųjų — Jonynas, Avyžius, 
Sluckis, Grybas. . . Elta.

NEAIŠKUS DANIJOS* LIETUVIŲ 
LIKIMAS.

Iš Danijos lietuviai tremtiniai nie­
kaip negali išsikrapštyti. Nors veik 
visi čia turi darbą ir maistą, bet visa 
gyvenimo aplinka, Danijoje yra la­
bai nepalanki tremtiniams. Tiek tei­
sišku, tiek materialiu požiūriu tremti­
niai yra skriaudžiami. Neturi teisės 
laisvai pasirinkti bet kurį darbą, o 
turi dirbti kas nurodoma. Dažniau­
siai gauna tokius darbus, kurių vie­
tos darbininkai privengia. O kaip 
bruktinai įbrukamas darbas, tai 
darbdaviai stengiasi tokį darbininką 
galimai daugiau išnaudoti.

Tai visai suprantama, kodėl iš 
Danijos tremtiniai nori galimai grei­
čiau pasprukti. Tai tikrai sunki pro­
blema. Seniau kaip kam pavyko iš­
vykti į USA kvotos keliu, dabar nau­
jai tvarkai įsigalėjus, tremtiniai į 
USA iš Danijos jau tenais negali emi­
gruoti, nes pagal nustatytą tvarką 
tremtiniai į USA gabenami tik iš Vo­
kietijos ir Austrijos. O visi kiti ki­
tur gyveną, turi kvotos keliu pasirū­
pinti tenais išvykti. Lietuvių kvota 
į USA galutinai išsemta, tai tuo pačiu 
tenais išvykti nėra jokios galimybės. 
Tiesa, dar yra Pietų Amerika, bet 
paskutiniu metu ir tenais emigruoti 
nėra jokių galimybių. Liko tik Ka­
nada ir Australija. Bet į Kanadą ga­
lima vykti tik savo lėšomis.

Dabar Danijoje gyvenančių trem­
tinių padėtis emigracijos požiūriu gal 
kiek pagerės, nes žada čia atvykti 
Australijos vyriausyoės atstovas, ku­
ris visus norinčius tenais vyriausybės, 
o gal dalinai IRO lėšomis išsiveš.

— PETRAS BABICKAS, rašytojas 
ir poetas, „Lituania Antigua“ auto­
rius, iš kurios daugiausia pažįstamas 
Argentinos lietuviams, po operacijos 
ir 4 mėnesių ligos pasveiko. Savo 
globėjams poetas išreiškė padėką 
„Nepriklausomoj Lietuvoj“ 2. 6. 49, 
Montreal.

— ALGIS KERNIUS, žymus Lietu­
vos lengvaatletas, atvykęs Kanadon, 
sukūrė šeimos židinį, apsivesdamas 
su Birute Jančauskaite.

APIE MOKSLININKUS, ARTISTUS 
IR RAŠYTOJUS

Politinių ir mokslinių žinių sklei­
dimo draugijoj yra 265 narių, pirmi­
ninkas prof. J. Matulis. Po kompar­
tijos suvažiavimo draugijos diskusi­
jose aktyviai dalyvavo Vilniaus un-to 
rektorius Bučas, dėstytojai Korsakas, 
Mažylis, Bieliukas, žemaitis, Vazalins- 
kas, Botomskis, Kuzminskas, Skeivys.

„Griežto pasmerkimo vertas tas 
faktas, kad 47% draugijos narių vi­
siškai nusišalino nuo paskaitų skai­
tymo ir tik 35% narių įvykdė drau­
gijos nariams nustatytą minimumą“. 
Tokie priešakiniai veikėjai buvo J. 
Žiugžda, Slavėnas, Matulis, Girdzi­
jauskas, šarmaitis, Rotomskis, A. 
Jurgaitis, J. Mickevičius ir V. Kos- 
telnickis („Tiesa“ 1949. 3. 23,).

— F. NEVERAVIOIUB „Britanijos 
Lietuvyje“ rašo, kad kun. Kairiūnas, 
važinėdamas po Anglijos lietuvių ko­
lonijas jį šmeižia, žurnalistas Neve- 
ravičius Kairiūno elgesį vadina bol­
ševikišku ir žada traukti teismo at­
sakomybėn.

— ARKIVYSKUPAS Juozapas J. 
Skvireckas, Kauno metropolitas, 76 
metų amžiaus, gyvenantis Austrijoje, 
26. 6. 49 minėjo 50 metų kunigavimo 
ir 30 metų vyskupystės sukaktį.

— VLADAS VIJEIKIS, iš Brazili­
jos nuvykęs į New Yorką dailininkas, 
dirbęs „Vienybėje“, persikėlė į Chi­
cago, kur dirbs prie „Margučio“ ir 
prie to žurnalo radio valandos.

•— DR. JUOZAS PAJAUJIS pa­
reiškė tremtinių susirinkime New 
Yorke, kad tremtiniai gali turėti ir 
savo ratelius, bet jie privalą įsijungti 
į senas Amerikos lietuvių organiza­
cijas.

PO VLIK’o ATSTOVŲ APSILAN­
KYMO AMERIKOJE

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto (VLIK’o) pirm, pralotas Kru­
pavičius, anot P. Dailydės pranešimo 
„Drauge“, grįždamas Europon iš JAV 
pareiškė, kad VLIK’o atstovai kal­
bėjo 40-tyje vietų, bet jeigu paimti 
visus aukavusius Lietuvos vadavimo 
darbui, tai vidutiniškai išeina apie po 
vieną dolerį nuo asmens.

„Keleivis“ pažymi, kad VLIK’o 
pirmininkas atvyko pas visus JAV 
lietuvius, bet vedė parapijinę, politi­
ką. apsistodavo tik klebonijose ir 
bendrai atrodė, kad daugiau tarnauja 
parapijai, o ne tautai.

„Vienybė“ spėlioja, kad Bendro 
Amerikos Lietuvių Fondo (BALE) 
pirmininko kun. Končiaus sune­
galavimas turi politines priežastis, 
mat „Amerika“ agituoja, kad katali­
kai pasitrauktų iš BALE ir stiprintų 
tik savo partinius fondus.

VLIK’o Vykdomosios Tarybos pirm, 
min. Sidzikauskas oficialiai buvo pri­
imtas JAV ir Kanados vyriausybės 
aukštų pareigūnų, bet tik „Sandara“ 
tvirtina, būk gerbiami svečiai Ameri­
kos lietuvius dar labiau sujungė Lie­
tuvos vadavimo darbui. Buvusio krik­
ščionių demokratų ž. ū. min. elgesys, 
vienok, partinį antspalvį užsimotam 
bendram darbui uždėjo.. Iš to reišai- 
nio naudosis vien lietuvių tautos lais­
vės priešai.

— „LAISVĖ“, gimusi Bostone sa­
vaitraščiu 1911 metais, persikėlė į 
Brooklyną 1914 metais, o nuo 1919 
eina kaipo dienraštis. Trisdešimties 
metų dienraščio gyvavimą minės pa­
didinto numerio išleidimu š. m. rug­
sėjo 16. „Laisvę“ redaguoja R. Ml- 
zara ir A. Bimba. Anksčiau „Lais­
vė“ nerašydavo, kad Lietuva turėtų 
būt rusų valdoma, bet dabar ji eina 
su Lietuvos okupantais.

— „LIETUVIŲ ŽODIS“, ėjęs Vo­
kietijos anglų zonoje nuo spalių 12, 
1946, po 135 savaitraščio numerių išė­
jimo, sustojo ėjęs gegužės 7, 1949, dėl 
didžiumos tremtinių išemigravimo.

— „KELEIVIS** praneša, kad į 
JAV po karo atvyko 5.000 lietuvių 
tremtinių. Vien gegužės mėnesį 194S 
atvyko 2.174 lietuviai. Iki 20. 6. 49 
atvyko 8.000.

— INŽ. ERNESTAS GALVA­
NAUSKAS profesoriauja Madagas­
karo universitete. Be to, jis direkto­
riauja stambioje pramonės įmonėje.

— BERNARDAS BRAZDŽIONIS 
Faustas Kirša, Gasparas Velička, Dr. 
prof. K Oželis, su kitais 8.000 karo 
išvietintų lietuvių, jau pasiekė Jung­
tines Amerikos Valstybes.

— ZENONAS PRŪSAS, svedasiš- 
kis, gavo daktaro laipsnį MUncheno 
universitete.

— DONALD J. KAREIVA baigė 
JAV karo akademiją, Aurora, UI.

Audreckienė Emilija, Baltakis Pra­
nas, Balys Antanas, Bronė, Dona, 
Aurelia, Bartkus Juozas, Eugenija, 
Eugenijus-Algimantas, Brasas Anta­
nas, Briedis Leonas, Daniusevičius Jo­
nas, Ona, Silva, Vytautas, Stasys, 
Duoba Antanas, Eimutis Pranas, Do­
micėlė, Jadvyga, Girnius Juozas, Ona, 
Daniūnas Kęstutis, Glinskis Agota, 
Gražys Vladas, Gudaitis Viktoras, 
Dlrda, Jokūbaitis Viktoras, Algirdas, 
Pranas, Paulina, Januška Marija, Ro­
mualdas, Kazlauskienė Elzė, Kodaitis 
Kęstutis, Kunigunda, Koktas Stasys, 
Krasnakevicz Ona, Krikštopaitis 
Bronius, Marija, Gražina, Ramūnas, 
Krušinskaitė Danutė, Kuliešius Vin­
cas, Ona. Liulevičius Vincas, Monika, 
Arūnas, Saulė, Auksė, Mačiukas M., 
Zofija, Petras, Majauskas Juozas, 
Bronė, Henrikas, Masilionis Juozas, 
Matulaitis George, Alice, Mikalajūnas 
Petras, Emilija, Petras, Mikalauskas 
Stasys, Mikulis Algirdas, Sofija, So­
fija, Mikulis Agota, Momkus Vaclo­
vas, Mosgeris Petronėlė, Janina, Er­
nestas, Navikas Jonas, Elzbieta, An­
tanas, Aldona, Marija, Orlauskis VIa-. 
das, Genovaitė, Rimantas, Pakalnis 
Jonas, Ona, Angelė, Jonas, Paliulis 
Vitoldas, Viktorija, Vytautas, Paške­
vičius Leonidą, Raimundas, Henrikas, 
Petrauskas Vaclovas, Petrauskas 
Eduardas, Pliksnis Povilas, Jadvyga, 
Prašmantas Lionginas, Radzevičius 
Juozas, Agota, Vytautas, Adas. 
Radvickas Petras, Leokadija, Petras, 
Ramanauskas Lionginas, Raifonas Ka­
zys, Reksciowa Teresė, Samas Jonas, 
Satraltis Eugenija, Arvydas, Savuky­
nas Vincas, Milda, Sinkevičius Edu­
ardas, Jadvyga, Audronė. Skaudoms 
Juozas, Saliomė, Jūra, Vida, Nijolė, 
Skupeika Vincas, Ona, Romualdas, 
Šilkas Vladas, Sodaitis Juozas, Elena, 
Marija, Stankevičius Antanas, Jani­
na, Algis, Staras Jonas, Irena, Anta­
nas, Stumbrys Jonas, Šukys Povilas, 
Strimavičius Ona, Sušinskas Albertas, 
Irena, Sviderskas Stepas, Stefanija, 
Eugenijus, Tamošaitis Petras, Traška 
Leonas, ūtenis Bronius, Bimvidas, 
Vaitkevičius Pranas, Leokadija, Vac­
lovas, Janina, Petras, Verba Julius, 
Vestenbergeris Adolfas, Elena, El- 
mars, Viktoras, Vilipas Motiejus, Teo­
dora, Donata, Vilija, Verbickas Jo­
nas, Vyšniauskas Stasys.

Gegužės 5 d., laivu „Marine Jum- 
per“ į Bostoną atvyko šie lietuviai 
tremtiniai:

Abrarnikas Vincas, Elena, Laima, 
Algimantas, Aleknavičius Aloyzas, 
Ona, Andrejauskas Alfonsas, Danutė, 
Andriukaitis Agota, Arlauskas Zig­
mas, Kazimiera, Irena, Aldona, Bal­
čiūnas Kazys, Baleišis Jonas, Ameli­
ja, Vitalija, Alfonsas, Bliudnikas 
Petras, Stefa, Ramūnas, Bliūdžius 
Stasė, Brizgys Vytautas, Liudvika, 
Burba Marija, Juozas, Irena, Jani­
na, Liucija, Butkevičius Jonas, Cvir- 
kaitė Aniceta ir Aldona, Daukantas 
Jonas, Marija, Irena, Gelgudas Vin­
cas, Anelė, Feliksas, Grižas Povilas, 
Aleksandra, Eugenijus, Galeckas Au­
gustinas, Bronislava, Dalia, Audro­
nė, Augustinas, Gruzdąs Bronė, Juo­
zapas, Leonas, Janulaitis Petras, 
Tautvydas, Kizaitis Vincas, Manelis 
Petras, Valentina, Robertas, Pijus, 
Rita, Misliauskas Henrikas/ Benedik­
ta, Mockapetrienė Adelė, Norvaitis 
Antanas, Paužuolis Antanas, Emilija, 
Pliūra Vytautas, Puplus Petras, Zu­
zana, Marija, Antanas, Juozapas, Al­
dona, Badziukynas Vladas, Badžius 
Vilhelmas, Ramanauskas Jonas, Sa­
liamonas Jonas, Vytautas, Salomėja, 
šarka Vincas, Aldona, Snabaitis An­
tanas, Elena, Antanas Sigita, Sukare- 
vičius Jonas, Serafina, Joana, Daina, 
Taujenis Bronė, Umbrasas Julius, 
Varnas Juozas, Varnauskas Valenti­
nas, Janina, Andriui, Valentina, Va- 
rekojis Eduardas, Aldona, Teresė, 
Eduardas, Vecepskis Kostas, Velička 
Gasparas, Vieraitytė Dina, Viktora- 
vičienė Morta, Antanas, Vitkus Sta­
sys, Magdalena, Stasė, Vytautas, Za­
karas Rapolas, žlioba Petras, Žilėnas, 
Vladas, Mileris Jonas, Gražina ir 
Kastytis.

Laivu „Mercy“ į New Yorką ge­
gužės 16 d. atvyko:

Buzentienė Bronė, Čiurlionis Vy­
tenis, Kalinauskas Andrius, Lazaus­
kaitė Izabelė, Liudžius Juozas, Mas- 
teika Juozas, Mockaitls Jonas, Ra­
manauskas Algimantas, šarka Jonas, 
Sudeikis Mamertas, šilas Petras, 
Starkus Gediminas, Talandis Povilas, 
Titas Karoline, Vaičiūnas Vincas, 
Venckus Stasys, Visockas Leopoldas, 
Vembrė Baltrus, Rumšas Stasys ir 
Žukauskas Bernardas.

— JONAS JUŠKAITIS išrinktai 
Kanados Montrealyje veikiančio 
DLK Vytauto vardo Klflbo pirminin­
ku. To Klfibo choro vedėju yra A. 
Masevičlus.

— JULIUS ŠTARKA, buvęs Lie­
tuvos Operos chorvodis, atvyko į 
JAV.

DAKTARO KAZIO GRINIAUS 
ATSIMINIMAI IR MINTYS 

303 puslapiai, su autoriaus paveikslo. 
Išleido “Patria”. Tai enciklopedinės 
vertės darbas, su daugybe Lietuvos 
atbudimo žadintojų pavardžių ir pla­
čia autoriaus biografija, kuri pati sa­
vaime yra vaizdinga mūsų tautos is­
torija. Kaina $ 5. Užsakymas su pi­

nigais siųsdami adresuokite: 
"A. L. BALSAS” 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina.
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JONAS KARDELIS

Akivaros Bolševiku Prietilčiuose
Sovietų Sąjunga, užsimojusi juo pla­

čiausiai išsiplėsti, suplanavo didžiulius 
prietilčius: rytuose — Kurilius, Sa­
chaliną, Korėją, Mandžiūriją; vaka­
ruose — Interinar! ūmo valstybes; 
šiaurvakariuose — Suomiją; pietuose 
— Persiją, iltie prietilčiai pagal so­
vietinius planus turi būti plečiami ir 
gilinami. Ir kai Višinskis Paryžiuje 
JT posėdžiuose kalba apie nusiginkla­
vimą, Kinijos ir Graikijos perversmi­
ninkai ginkluojami naujaisiais gink­
lais, kurie naudojami tiems Sovietų 
Sąjungos prietilčiams plėsti ir gilinti.

Visi prietilčiai yra svarbūs, bet 
svarbiausi Sovietų Sąjungai vakari­
niai, nes į juos atkreiptas ypatingas 
dėmesys. Pabaltijo užgrobimo meto­
du bolševikai Europos viduryje užgro­
bė pirmiausia tolimiausias valstybes
Jugoslaviją ir po to jau „dorojo“ Ru­
muniją, Lenkiją, Čekoslovakiją — pir­
muosius, artimiausius prietilčius.

Sunkiausiai bolševikų imperialis­
tams sekėsi su Lenkija. Lenkai stip­
riai myli laisvę ir nesigaili jai aukų. 
Rimtis ir šaltesnis protas jiems pra­
verstų, bet entuziazmo, ryžtingumo, 
beatodairiško pasiaukojimo jiems ga­
li pavydėti bet kuri tauta. Bendroj 
istorinėj praeity savo veržlumu ir 
nepaprastu gajumu jie mus buvo nu­
konkuravę. Ligšiol mes dar nesuge­
bėjome su jais šioje srityje lenkty­
niauti. Pridėjus dar didelį jų vei- 
slumą, net ir tremtyje, jie sudaro 
avansuojančią tautą. Visa tai kėlė 
nemažų rūpesčių ir sovietiniams im­
perialistams, kurie tiktai palaipsniui 
priėjo prie likvidavimo patriotinio 
Lenkijos pasipriešinimo: pirma neu­
tralizavimo, paskiau eliminavimo ir 
pagaliau sunaikinimo.

Beveik tokiu pat būdu buvo likvi­
duoti vengrai, kurie socialekonominiu 
atžvilgiu turi didelį panašumą su len­
kais. Didelis socialinis luomų skirtu­
mas nusveriamai buvo lemtingas Len­
kijai ir Vengrijai, kurios dėl to labai 
greit kapituliavo prieš bolševikus. 
Beveik tokio pat laipsnio silpnybe 
bolševikai pasinaudojo ir Rumunijoje 
su Bulgarija. Tuo tarpu palyginamai 
didelė socialinė Pabaltijo tautų lygy­
bė ir gerbūvis yra jų valstybingumo 
laidas ir dldžiausis savarankiškumo 
ramstis, kurį gražiai pastebėjo ir auk­
štai įvertino net savo karo atsimini­
muose W. Churchilis. šia prasme mes 
esame pralenkę lenkus bei kitas tau­
tas ir daug laimėję ateičiai.

Socialinis teisingumas dabarties 
sąlygose yra vienas tų didžiųjų veik­
snių, kuris geriausiai neutralizuoja 
bolševikinius nuodus. Soviatiniame 
Pabaltijo prietiltyje tai sudaro di­
džiausią akivarą, kurios okupantas 
negali ir negalės užgydyti ir panai­
kinti.

Didelę akivarą Sovietų Sąjungos 
prietilčiuose sudaro Suomija, kurios 
žmonės ne tiktai yra pamilę laisvę, bet 
ir teisybę bei teisėtumą. Kažin, ar 
be trečiojo karinio užpuolimo galės 
būti likviduota ši akivara, nors bolše­
vikai deda visas pastangas.

Tegul bolševikai, panaudoję drąstiš- 
kas priemones, formaliai yra likvida­
vę Lenkijos, Bulgarijos nepriklauso­
mybės išlaikymo pastangas, bet vis 
dėlto opozicinės jėgos ir ten teberuse­
na. Jeigu jau net generalinis Lenki­
jos komunistų partijos sekretorius 
Gomulka turėjo atgailauti už patrio­
tinius nukrypimus, tai tas parodo, kad 
ir Lenkijoje ne viskas „tvarkoje“. 
Ir Lenkijoje slypi antikomunistinių 
akivarų, kurios eventualių įvykių at­
veju negalės neišryškėti.

Tačiau didžiausia sovietinių prietil­
čių akivara yra Jugoslavija, kuri at­
sirado staigiai netikėtai. Tiesa, ji 
tokia ne pirmoji. Pirmąjį Sovietų Są­
jungai smūgį sudavė Persija, kurioje 
raudonieji naciai neteko pietinio prie­
tilčio. Pakartotinis bandymas jį at­
gauti nebuvo sėkmingas. Nėra duo­
menų, kad ir ateity jis galėtų būti at­
gautas. Kaip iš bolševikų nagų Iš­
slydo Persijos prietiltis, taip maždaug 
Išslydo ir Jugoslavijos prietiltis, kuris 
Balkanuose dabar sudaro balsiausią 
sovietinę akivarą. Nors Maskva, pa­
naudodama penktąją savo koloną, deda 
didžiausias pastangas atgauti sau Ju­
goslaviją ir Jos pagalba laimėti ir 
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Graikiją, kad tuo būdu visi Balkanai 
su Adrijos, Egiejaus ir Viduržemio Jū­
ros pakraščiais būtų Sovietų Sąjungos 
kontrolėje ir nutiestų saitus į Italijos 
ir Izraelio valstybę, bet iš ligšiolinių 
duomenų spėjama, kad Jugoslavijos 
prietiltis Sovietų Sąjungai jau nebe­
grįš. Jugoslavijos akivara juo pavo­
jingesnė, kad ji, lyg kokia pikta so­
vietinėj sistemoje žaizda, turi didelę 
tendenciją plėstis ir daugintis. Tegul 
Tito pavyzdys kol kas ir nepasisekė 
Gomulkai; tegul buvusiam Kominter- 
no sekretoriui iki mirties vyko mal­
šinti Bulgarijos liaudį, bet jau visu 
dydžiu iškyla faktas, kad ir Bulgari­
joje, kaip ir Lenkijoje, reiškiasi anti- 
□ovietinės akivaros. Ir Juo toliau, juo 
jos ryškesnės ir vis neapvaldomiau 
pradeda reikštis.

Tautos Vienybės Klausimu
Lietuvių Tautai amžių bėgyje, ver­

gaujant svetimiesiems, daug teko prie­
spaudos patirti, daug sunkumų išken­
tėti. Nevienam, mylinčiam savo 
gimtąjį kraštą jau Rusijos carizmo 
laikais su skaudančia širdimi teko ap­
leisti jį, ir susirasti laikiną tėvynę 
svetimam krašte, tarp svetimų žmo­
nių. Tai buvo sunkūs lietuviui lai­
kai. Bet šių dienų Lietuva, šiame 
dvidešimtame amžiuje, susilaukė iki 
šiol dar neregėto žiaurumo. Jos tik­
rieji sūnūs ir dukros terorizuojami ir 
naikinami tamsiuose kalėjimuose. 
Tremiami vergais į tolimą šaltąjį Si­
birą. Išplėšiant iš gimtojo krašto ir 
atskiriant nuo savųjų. Išdraskant 
gražiai meilėje gyvenančias šeimas. 
Tėvai pasmerkiami atskiruose kon­
centracijos lageriuose — amžinai ver­
gijai, o jų našlaičiai vaikai atiduoda­
mi auklėjimui bolševikinės „idėjos“. 
Tuo atimama paskutinė žmoniškumo 
teisė, ką amžių bėgyje kultūringas 
pasaulis yra sukūręs. Per šią despo­
tiškai valdomą bolševikinę sistemą, 
grįžtama atgal į senai praėjusius bar­
barizmo laikus, kurioje žmogus yra 
niekas kitas kaip įrankis, kaip pada­
ras. Tik neperkamas ir neparduoda­
mas.

Kiekvienas gamtos nors ir men­
kiausias tvarinėlis, visu veržlumu 
veržiasi į laisvę. Jis nori gyventi ta 
prasme, kokiai paskirčiai gyvenime 
skirtas. Jis trokšta gamtoje pilnutė­
lės laisvės, nori laisvai tyru oru lai­
svėje kvėpuoti. Jis trokšta gamtoje 
būti nevaržomas, nes jo kūniška pri­
gimtis to reikalauja.

Taip kiekvieno žmogaus gyvenime 
rasime tą patį išvidinį palinkimą į 
laisvę ir gyvenimo tikslą. žmogus 
ypatingai, kaip protaujanti būtybė 
nori vesti laisvą ir individualų gyve­

ATLANTO SUSITARIMAS IR JO 
PRIEŠININKAI.

šiaurinio Atlanto paktas (sutartis), 
sudaryta bendram apsigynimui, iššau­
kė Rusijos imperialistų protestus. 
Tais protestais rusai patys save pa­
statė puolikų padėtin, nes minėtas 
paktas nukreiptas tik prieš ušpuoli- 
kus. Tą sutartį pasirašiusios šalys 
turi šį gyventojų skaičių:

Belgija ...................... 8.453.000
Kanada ...................... 12.883.000
Danija ...................... 4.219.000
Prancūzija • .............. 41.500.000
D. Britanija .............. . 49.759.000
Islandija .................. 134.000
Italija ...................... 45.833.000
Luksemburgas ........... 291.000
Olandija .................. 9.793.000
Norvegija .................. 3.172.000
Pnrtnvaliia .......... . . « 402.000
Jungtinės Amerikos

Valstybės ................. 148.000.000
Visos šios dvylika „Atlanto šalių“ 

turi 332.439.000 gyventojų.
Pagal pasirašytąjį Atlanto pak­

tą, puolimas prieš bet kurią Jų būtų 
laikomas puolimu prieš jas visas, Ir 
kiekviena Jų turėtų duoti visokią pa­
galbą, įeinant ir ginkluotą pagalbą, 
užpultąją! šaUai. Ar stoti formaliai 
į karą prieš ušpuoliką, spręstų kiek­
viena valdžia, laikydamasi nustatytos 
konstitucijoje tvarkos. Pavyzdžiui, 
Jungtinės Valstybės gali stoti į karą, 
tik nutarus kongresui. Bet ir karo 
nepaskelbusi valstybė gali daug pa­
daryti, padėdama agresijos aukai, 
kaip kad, sakysime, Amerika padėda­
vo Anglijai 1939 ir 1940 metais, — 
rašo „Naujienos“.

Be ko kita, tai yra viena iš prie­
žasčių, kuri sovietinius imperialįstus 
skatina paskubinti konfliktą su Va­
karais, nes šia prasme laikas dirba 
Sovietų Sąjungos nenaudai.

Pagaliau kaip ten bebūtų, bet lai­
kas jau pakankamai ir įrodė ir išryš­
kino, kad Sovietų Sąjungos užplanuo­
tuose prietilčiuose toli gražu ne viskas 
„tvarkoje“ ir kad čia veikia atviros 
akivaros, kurių Sovietų Sąjunga ne­
pajėgi likviduoti.

Laisvė, teisėtumas, socialinis teisin­
gumas, tautų apsisprendimo teisė yra 
tie siekiniai, kurie gaivina geriausias 
tautų pastangas ir viltis išsivaduoti 
iš vergijos, į kurią veda bet koks to- 
talizmas — rudas, juodas ar raudonas.

nimą, laisvai protauti ir kurti pasto­
vų gyvenimą. O tautiniais sumeti­
mais, pagal tautos tradicijas ir papro­
čius kelti krašte kultūrą ir civiliza­
ciją. Lietuva, nors būdama dar jau­
nutė valstybė, bet turėdama seną is­
torinę praeitį, seną tautos charakte­
rį ir tradicijas mobėjo ir sugebėjo lai­
svėje gyvenimą vesti. Ji per dvide­
šimt dvejus merus, laisvo valdymosi, 
įrodė pasauliui kad ji sugeba ir mo­
ka laisvėje gyventi. Ji savo progre­
su įsijungi į kultūringojo pasaulio 
tautų eiles. Ir be abejo, tiek savo 
kultūra, tiek civilizacija susilygino su 
kultūringuoju pasauliu.

šiandien, šiais sunkiais laikais, ka­
da mūsų gimtasis kraštas pateko už 
geležinės uždangos. Kada Lietuva, 
prislėgta sunkia geležine letena ir jos 
menkutės rankos surakintos sunkiais 
geležiniais pančiais, kada šimtai 
tūkstančių mirčiai pasmerktais ver­
gais tremiami į tolimąjį Sibirą. Mes 
laisvėje gyvendami, neturime rankų 
nuleisti ir aimanuoti. Turime jung­
tis visi kaip vienas, atmetant tuščius 
šiandieninius ginčus ir asmeniškas in- 
trygas, ir protestuoti pasauliui už tai, 
ką kenčianti mūsų tauta turi išgy­
venti. Užtai, kad jos tikrieji vaikai 
masiniai terorizuojami ir žudomi tik 
dėl to, kad jie yra lietuviai ir neno­
ri išsižadėti garbingo lietuvio vardo.

Išauš vieną dieną ir vėlei pavasaris. 
Saulutė aukštai patekės Lietuvos pa­
dangėj ir pabers skaisčiai spindinčius 
auksinius spindulius. Laisvės daina 
ir vėlei nuskambės per žydinčias lan­
kas ir dirvonus. Bet, deja, daug 
tūkstančių nebegrįš iš mąsinių kapų, 
nes jų lavonai jau bus supuvę.

Pijus Bukauskas. 
Buenos Aires, 15. 'G. 49.

VILNIUS LIETUVOS BUVO 
IR BUS!

šiemetinis Lenkijos Socialistų Par­
tijos suvažiavimas Belgijoje pripaži­
no, kad Vilnius priklauso Lietuvai. 
Deja, Londono lenkuose yra ir kito­
kios nuomonės būtent užgirlančios 
Pilsudskio-želigovrskio 1920 metų 
smurtą.

Lietuvos Socialdemokratų Partija, 
pirmutinė savo programon įrašiusi 
Lietuvos nepriklausomybę, Vilnių lai­
kė Lietuvos sostine. Savo velkinu, 
be kraujo praliejimo, Ji Vilnių laimė o 
Lietuvai ir partijos veikime, nugalė­
dama lenkų PPS.

Lietuvos Socialdemokratų leidin -s 
tremtyje, „Ateities Keliu“ šių me ų 
3—4 numeryje patiekia šluos svarbi:is 
istorinius faktus:

„Kovą dėl Vilniaus pradėjo mūsų Par­
tija, Jsikurdama Vilniuje, jame išai- 
gusi ir Vilniaus darbininkiją palenki'si 
šūkiui „Nepriklausoma Lietuvos R's- 
publika su Vilnium“, kaip sostine. 
1896 — 1918 metais mūsų Partija sa­
vo darbu pastūmėjo Lietuvos sieną 
rytuose kaip tik iki 1920 metais Mas­
kvoje fiksuotos sienos. Vesdama :a- 
vo darbą Lietuvos rytuose, LD8 Pir­
uja susidūrė Ir su PPS, kuri tuomet 
mums ginčijo teisę dirbti tarp lenkiš­
kai kalbančiųjų. Mūsų ginčas su 
PPS ėjo ne žodžiais, bet darbu ir, tu­
rime pasakyti, kad mes PPS nugalė­
jome; 1907 metais visos PPS Lietuvo­
je turėtos organizacijos įsijungė į 
LSD Partiją ir nustojo priklausiusios 
nuo PPS centro Varšuvoje. Ir tas 
įvyko be vieno kraujo lašo pralie­
jimo.“

A. Barsianti Knyga 
“La Vida Frente a la Ley”, 160 
puslapių, su autoriaus paveik­
slu. Puiki drama scenai, įžan­
goje minima Lietuva, kur auto­
rius praleido dešimti metų, kaip 
Argentinos konsulas. Reikalau­

kite Balse. Egz. $ 2.—

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą”

JONAS GARALYS PARODĖ PUIKŲ

NAMAI IR AUTOMOBILIAI

Tokiu antgalviu „Naujienos“ 18. 
5. 49 talpina vedamąjį straipsnį, ku­
riame pastebima, kad per keliasde­
šimtį metų namų pasistatymas kele­
riopai pabrango, gi automobilių kai­
na liko beveik ta pati.

Kas liečia namus, tai Argentinoje 
ta pati „istorija“. Tik čia automo­
bilis kaštuoja kelis kartus brangiau, 
negu Dėdės Samo šaly. Dienraštis 
rašo:

„Gyvenamų namų trūkumas vis 
dar sudaro vieną opiausių problemų 
Amerikoje. Depresijos metais namų 
statyba ėjo labai lėtai, šiek tiek ji 
buvo pagyvėjusi prieš karą, bet karui 
prasidėjus ji beveik visiškai sustojo.

Kada po karo visokios rūšies ga­
myba, nežiūrint pesimistiškų prana­
šavimų, pasiekė naujų rekordų, tai 
namų statyba vis negalėjo tinkamai 

I atsigriebti. Didžiausia kliūtis tam 
buvo trūkumas medžiagos ir tų me­
džiagų brangumas. Namų kainos pa­
kilo tiesiog pasakiškai. Prieš dvi­
dešimt ar daugiau metų statytus na­
mus visai dar neseniai buvo galima 
parduoti už du ar tris kartus dau­
giau, negu tų namų pastatymas atsi- 

j ėjo.
Dabar, kaip sakoma, jau pradeda 

■ įsivyrauti pirkėjų rinka. Vadinasi, 
atsiranda vis daugiau ir daugiau 

1 įvairios rūšies prekių. O juo dau 
‘ giau yra prekių pasirinkimui, juo la­
biau jų kainos išsilygina, — darosi 

, pigesnės.
| Tačiau to negalima pasakyti apie 
namus. Namai vis dar tebėra labai 
brangi prekė, nors kainos medžiagai, 
iš kurios jie yra statomi, palyginti 
gerokai atpigo.

Kodėl taip yra?
Gal svarbiausia priežastis yra ta, 

kad namų statyboje iki šiol padaryta 
palyginti maža pažangos. Pavyzdžiui, 
1910 m. medinio penkių kambarių na­
mo pastatymas atsiėjo maždaug 
S 1,600. Vidutinišką automobilį tada 
buvo galima įsigyti už S 1,584. To­
kiu būdu skirtumas kainose tarp me­
dinio namo ir automobilio buvo tik 
S 16.

Pažiūrėkime, koks tas skirtumas 
yra dabar. Penkių kambarių medinio 
namuko pastatymas šiandien atsieina 
maždaug S 9,000, o vidutinišką 1948 
m. automobilį galima pirkti už 
$ 1,714.

Kaip matome, santykis tarp na­
mų ir automobilių kainų labai paki­
tėjo. Kai 1910 m. medinis namas at­
siėjo maždaug tiek pat, kaip ir au­
tomobilis, tai šiandien jis atsieina 
bent kelis kartus daugiau. Bet ar 
galima 1910 m. automobilį palyginti 
su 1948 metų automobiliu?

Tikrai ne. Skirtumas yra nepap­
rastai didelis.

O kaip yra su namais? Ar dabar 
statomi namai labai skiriasi nuo tų, 
kurie buvo pastatyti 1910 m.?

Tenka pasakyti, jog skirtumas yra 
labai mažas. Namų statyboje pasi­
reiškė savotiškas sustingimas. Ne­
žiūrint to, kad namai vis dėlto yra 
gyvybinis žmogaus reikalas, tačiau į 
jų statybos išvystymą ir pagerinimą 
iki šiol buvo labai mažai dėmesio 
kreipiama. Kada automobilių ištobu­
linimui buvo sumobilizuotos geriau­
sios technikinės jėgos, tai į namų 
statybą buvo žiūrima pro pirštus. 
Faktiškai visokiais prieš kelias de­
šimtis metų priimtais kodais buvo 
daromos (ir dar tebedaromos) kliū­
tys namų statybos progresui. Rezul­
tatas gi to yra tas, kad namų staty­
ba labai atsiliko, kuomet automobi­
lių gamybos srityje nuo 1910 m. tapo 
padaryta tiesiog pasakiška pažanga.“ 

„N.“

PAVYZDĮ.
Ilgametis „A. L. Balso“ prenume­

ratorius, gerb. Jonas Garalys, yra se­
nesnės mūsų ateivijos narys. Su savo 
žmona Jis gyvena savo namuose Bue­
nos Aires mieste. Jis yra vienas tų 
kultūringų žmonių, kurie neskaito iš­
spręstomis visų pasaulio problemų, 
kada patys įsikrausto nuosavlon pa- 
stagėn. Garaliai gyvena ir sielos gy­
venimu, nenutraukdami ryšio su savo 
tautos žmonėmis. Atsilankęs „A. L. 
Balso“ redakcijon mūsų tautietis Ga­
ralys apsimokėjo prenumeratą Ir pa­
aukavo S 20 mūsų spaudos darbo pa­
ramai. Jis nusipirko ir lietuviškų 
knygų, nepaisant to, kad jo akys jau 
pusėtinai pavargę ir skaitymas Jam 
nėra jau taip lengvas darbas. Gara 
lio elgesys gali būti pavyzdžiu dau­
geliui mūsų Jaunuolių.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Karolis Dobkevičius ir $ 50 a.. 
Jonas Garalys ir $ 20 aukų, 
Ona Marclūnlenė ir S 10 aukų, 
Elzbieta Flscher ir $ 10 aukų, 
Elena Palčauskienė ir S 10 auk. 
Emilija T.-Sidorik Ir $ 10 a., 
Julius Kavaliauskas ir $ 10 a„ 
Stasys Burda S 10 aukų, 
Motiejus Ražaitis ir S 5 aukų, 
Milda B. Kolb ir S 5 aukų, 
Augustinas Šidlauskas ir $ 5 a., 
Jonas Tamošiūnas ir $ 5 aukų, 
Jeronimas Balšaitis ir $ 5 aukų, 
Jeroslavas Romančiukas ir $ 5 a. 
Simonas šimulynas, ir S 3 a., 
Antanas Liutkauskas ir S 2 a., 
Jonas Černiauskas, 
Juozas Vadapalas, 
Serafinas Kunigėnas, 
Pranas Jonaitis, 
Justinas Vaičiūnas, 
Irenė Stašaitytė, 
Valerija Butėnienė, 
Antanas Jasutis, 
Vincas Sinkevičius, 
Pranas Valantiejus, 
Jonas Dirvelis, 
Juozas Lėkštutis, 
Julius Velička, 
Alfonsas Leščinskas, 
Jonas Vainoras, 
Balys Simanavičius, 
Jonas Kasparavičius, 
Jonas Makarevičius, 
Pranas žvirinis, 
Povilas Valickas, 
Stasys Tručionis, 
Andrius Jakubauskas, 
Ignas Parulis, 
Juozas Japlauskas, 
Bernardas Pilkionis, 
Stasys Stankevičius, 
Jonas Marcinkevičius, 
Gustavas Bajoras, 
Jonas Zmitravičius, 
Vytautas Sadžius, 
Juozas Grigaitis, 
Juozas Gimbutis, 
Tomas Pupelis, 
Marija Sprogis, 
Kvirinas Runimas, 
Antanas Kubilius, 
Kazys Vaitekūnas, 
Augustas Kauch, 
Jonas Masevičlus, 
Stasys Urbonas, 
Bernardas Stelmokas, 
Ricardas šeštokaitis, 
Julius Berteška, 
Sofija Ziutas, 
Vincas Laurutis, 
Marija Nakaitė-Tumienė, 
Liudas Spiečius, 
Jonas Urbonavičius, 
Aleksandras Vaicekėnas, 
Rikardas Butkus, 
Leonas Risselis, 
Antanas Viturys, 
Kazimieras Stankūnas, 
Pranas Dubosas, 
Antanas Lebeda, 
Petras žinrlys, 
Antanas žekas, 
Jurgis Tunkūnas, 
Vladas Deveikis, 
Juozas Rukštelė, 
Juozas Kanapinskas, 
Mečislovas Bytautas, 
Antanas Marcinkevičius, 
Petras Stasiūnas, 
Antanas Svirikas, 
Simonas Andriuškevičius. 
Pranas Stalioraitis, 
Pranas Baltakys, 
Juozas Marcinionis, 
Martynas Pumputis, 
Marija Karpinsfcienė, 
Adomas Pažusis, 
Stasys Mikelionis, 
Boleslovas Mickevičius, 
Augustinas Mileška, 
Stasys Petreikis, 
Vladas Martinėnas, 
Jonas Rukšėnas, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Jonas Brazys, 
Stanislovas Goštautas, 
Antanas Gogelis, 
Vytautas Kriščiūnas, 
Agnietė Balčiūnaltė-Petrov, 
Ignas Ališauskas, 
Jonas Vedegys, 
Jonas žibolis, 
Kazys Kulikauskas, 
Antanas Gutauskas, 
Klaudija Balinskienė, 
Juozas Maminakas, 
Petras Miliauskas, 
Jonas Račys, 
Ignas Padvalskis, 
Juozas Mlčiulls, 
Ksaveras Vosylius, 
Ona Kvašytė, 
Anastazija Narbutienė, 
Stasys Rukšėnas, 
Rožė šaučiulytė, 
Jonas Lukošius, 
Elvira Replevičienė, 
Uršulė Kuncaitė-Gomez, 
Juozas Každalla, 
Kazimieras Tnska, 
Stasys Rakauskas, 
Petras Vosbutsą 
Jonas Tamošaitis 
Serafinas Kunigėnas.

Spauda
atsiusta PAMINĖTI.

• TĖVŲ KELTAS (Senda de los 
Padroa), neperijodinis religinės kultū 
ros ir Informacijų leidinys, Nr. 1, lie 
pos mėnesio, 1949. Leidžia Salezie­
čiai. Redaguoja kun. Sabaliauskas. 
Adresas: Colegio Salesiano, Apartado 
369, Caracas, Venezuela. Egz. kaina 
1 bolivaras. Tai pirmutinis Venezue 
los lietuvių laikraštis. Jo redaktorių» 
yra gerai žinomas mūsų periodinėj 
spaudoj. Savu laiku jis redagavo Sa 
leziečių žinias, pasižymėjusias lietu­
vių kalbos grožiu. Tėvų Keliui kliu 
do akcentų stoka. Tuomi jis ypatin 
gai primena ir kitų Pietų Amerikos 
lietuvių laikraščių pirm-sias dienas. 
Tėvu Kelias pilnai atitinka savo pas 
kirčiai.
• VIDUDIENIO SUTEMOS (Nu 

lis ir begalybė), Artliur Koestler ro­
manas, sulietuvino V. Kazokas. Iš 
leido „Talka“ Stuttgarte, 181 pusią 
piai. Kaina S 4. Galima gauti „A. 
L. Balse“.

A DON KICHOTAS, Miguel de 
Se antes Saavedra, iš ispanu kalbos 
v< :ė Pulgis Andriušis, išleido „Su 
du . a“, 1918. Pusi. 128, kaina $ 4. 
Ga!¡ma gauti „A. L. Balse“.

! e „PRAGIEDRULIAI“, Švedijos 
j Lietuvių Draugijos leidžiamas žurna 
Į l:u- už spalių, lapkričio ir gruodžio 

ni'nesiūs, 1948, šapirigrafuotas, 
50 puslapių.

& „ŠVIESA“, Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugijos 
leidžiamas žurnalas už spalių, lapkri­
čio ir gruodžio mėnesius, 1948, 36 psl.

e LIETUVOS KELIU, eilėmis pa­
tašė Balé Voveraitė, iliustravo D. V. 
Išleido „Sudavija“, 1948. Kaina trys 
RM. Po S 2, galima gauti „A. L. 
„Balse“.

4, GINTARĖLIAI, knygelė vai­
kams, parašė Jonas Rutkauskas, 
iliustravo dail. V. Simankevičius, iš­
leista Miinchene, 1948. Pusi. 31, kai­
na S 2. Galima gauti „A. L. Balse“.

« KANADOS LIETUVIU SĄJUN­
GOS BIULETENIS, Nr. 5, gegužės 
19, 1949.

» AUSTRALIJOS LIETUVIS, ko­
vo 28, ir balandžio 11, 1949, Adelaide, 
Australia.

& KALIFORNIJOS LIETUVIS, 
balandžio mėn., 1949, Los Angeles. 
Cal., JAV.

© ELTOS BIULETENIS, Nr. 47. 
balandžio 30, 1949.

ft VYTIS, gegužės mėnesio, 1949,
So. Boston, Mass., JAV.

& MŪSŲ LIETUVA, Nr. 38, birže­
lio 11, 1949, Sao Paulo, Brazilija.

© NAUJOJI AUŠRA, kovo-balan­
džio numeris, 1949, Chicago, III., JAV.
• „ŠVIESA“ Nr. 1, 1949, sausio, 

vasario, kovo mėnesių.

VYSKUPAS BUČYS APIE 
ARGENTINĄ.

„Draugas“ skelbia savo redakto­
riaus Dr. J. Prunskio pasikalbėjimą 
su vyskupu P. P. Bučiu. Paklaustas 
apie Pietų Ameriką, vyskupas at­
sakė:

„Daugiausiai teko būti Argentino­
je. Tenai lietuviai ūkiniu atžvilgiu 
yra geresnėje padėtyje, kaip kur nors 
kitur. Pramonėje lietuviai, palygina­
mai, užima aukštesnę vietą, kaip 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 
Daugelis tnri žymių dirbtuvių: gele­
žies, elektros įmonių, stalių dirbtu­
vių.“

Labai teisingai. Tatai, ką ekono­
miniu atžvilgiu gali pasiekti dabarti­
nė karta Argentinoje, JAV pasieks 
tik ateinančios kartos. Išdrįsę savo 
sąskaiton imtis gamybos, Argentinos 
lietuviai gali būti visai išeivijai pa­
vyzdžiu. Iš daugelio čia apsilankiu­
sių mūsų pirmūnų, tik vyskupas Bu- 
čys tiksliausiai paaiškino.

fiią valandą visi skirstysimės šį šeš­
tadienį, 6. 8. 49, Lietuvių Klūbo 9 
metų sukaktį paminėję.

LIETUVOS ISTORIJA

700 puslapių, gausiai iliustruota, 
su trimi spalvuotais žemėlapiais, ge­
rame popieryje, išeina rugpiūčio mė­
nesį, 1949. Parašė Adolfas Šapoka.

Kaina 20 šilingų. Leidžia: 
Leidykla Patria, 

Fellbach b/Stuttgart, Schwabstr. 105, 
US Zone, Alemania.

Lietuviskp knygųi ne­
daug teturime, jo* 
gimsta per vargsi ir 
aukas, brangink jas!

VÍRMOUTH



Evgpiūčio 4 d., 1949. Nr. 882. abgbntinoe lietuvių baubas

KULTŪRINIS
SPAUDOS DARBO MENAS.

(Branginkime Knygą).
Prancūzija neabejotinai užima pir­

mą vietą tiek liuksusinių knygų lei­
dime, tiek aukštos vertės įrišime. Pas­
kutiniu laiku buvo pastebėta, kad 
prabangiai išleista knyga, atsilaiko 
prieš visokias ekonomines krizes, ly­
giai, kaip gera valiuta, auksas arba 
geri paveikslai. Šitoks patyrimas 
paragino geriausius menininkus susi­
domėti knygų iliustravimu. Di­
džiausi mūsų gadynės menininkai, 
net Picasso laiko už garbę iliustruoti 
vieną ar kitą knygą, žinoma juo di­
desnis menininkas, juo didesnis auto­
rius, kurio tekstas panaudotas liuk­
susiniam leidiniui, juo knygos vertė 
didesnė. Paskutiniu laiku surastas 
dar vienas būdas knygos vertei pa­
kelti, tai labai mažas tiražas.

Praeitų metų gruodžio mėn. antro­
je pusėje pasirodė p. Ripade de Rove- 
rido, kuri yra kartu meninlnkė-gra- 
fikė ir rašytoja, giesmių rinkinys, 
pavadintas „žmogaus psalmės“, kurį 
galima būtų apibūdinti kaip dieviš­
kojo prado ieškojimas žmoguje, šis 
leidinys pateikia dar naują ir iki 
šiol niekeno nevartotą leidimo žanrą.

šešiasdešimt giesmių yra paskir­
styta tarp keturių dalių: šauksmas, 
pakylėjimas (gyvenimas, skausmas, 
meilė), trečioji dalis — karas, o pas­
kutinioji — giesmė ir išsilaisvinimas. 
Knyga yra surašyta vokiečių okupa­
cijos metu ir autorė savo giesmėse 
kelia tuos klausimus ir problemas, 
kurios yra artimos ir brangios kiek­
vienam sąmoningam pavergtos tautos 
nariui. Jeigu iškeltos mintys, pa­
teiktos iliustracijos, nereiškia jokių 
saujų horizontų, neperbloškia skaity­
tojo savo naujumu ir originalumu, 
tai pats išleidimas, sakinių žodžių 
sugrupavimas puslapiuose, sudaro 
kaž ką naujo, stačiai revoliucinio ir 
pro ką tylomis praeiti negalima.

Visa knyga sudaro 157 psl. labai 
didelio formato, tai reza in 4». Vie­
toje taip būtinos visiems šių dienų 
leidiniams įžangos autorė įdėjo aštuo- 
nius piešinius. Visoje knygoje tėra 
apie dešimts kablelių, keli klaustukai 
ir keli šauktukai. Nė vieno taško. 
Kiekviename puslapyje žodžiai yra 
taip paskirstyti, kad skaitant saki­
niai yra tikslingai užbaigiami ir ly­
giai taip pat niuansuojami, nepažy­
mėti kableliai. • ««•»

Tuo būdu yra griaunami įprastinės 
sintaksės pagrindai ir nurodomas 
skirstomųjų ženklų nereikalingumas, 
šiuo atžvilgiu autorė yra savo gady­
nės vaikas. Mat paskutiniuoju lai­
ku Prancūzijoje, nepaprastai meilei, 
kiek galima sakinį išmarginti kable­
liais ir t. t., praėjus atsirado nauja 
mada, naujas palinkimas, mažinti 
kiek tik galima ženklų skaičių. ši 
mada suranda vis daugiau ir daugiau 
šalininkų, o kalbininkų rigoristų tar­
pe sukelia visai pagrįstą susirūpinimą 
ir net viešai pareiškiamus protestus. 
Esą skirstomųjų ženklų vengimas 
kenkia teksto prasmei ir įneša kar­
tais labai nemalonių painiavų. Ne-

GYVENIMAS
abejotinai, kas link kasdieniško gy­
venimo, jų susirūpinimas ir pastabos 
yra labai tikslingos, ir pagrįstos, 
šiandien sunku spręsti, kas laimės 
— kalbininkai rigoristal ar tie, ku­
rie skelbia karą kableliams ir t. t. 
Greičiausiai bus prieita kompromiso. 
Bet tos kovos fone, ką tik paminė­
tas giesmių rinkinys yra labai įdo­
mus gal net ir reikšmingas įvykis. 
Nes viena yra neabejotina, Ripa de 
Roverido savo paskutiniojo knygoje 
aiškiai įrodė, kad aukšto kultūros ir 
dvasinio pakilimo lygio pasiekusiam 
autoriui, sugebančiam taip tobulai 
techniškai išskirstyti sakinius ir žo­
džius, įprastiniai ženkleliai nėra rei­
kalingi.

Ir šito kelių metų kruopštaus dar­
bo leidinio, panaudojus tokį didelį 
formatą, tėra išleista tik šimtas eg­
zempliorių. Iš jų dešimt ant taip va­
dinamo Olandijos popieriaus (veliu 
Vengender) ir likusieji devyniasde­
šimta ant arkos popieriaus (veliu 
d’Arches). Pirmieji dešimts egzem­
pliorių kaip visos didelio liuksuso 
knygos nėra įrištos, bet telpa atski­
roje tam tyčia pagamintoje dėžutėje. 
Likusieji yra labai gražiai įrišti. 
Paryžius, 1949. J. D. N.

SENIAUSIAM ARGENTINOS
KNYGŲ LEIDĖJUI MIRUS

Būdamas 19 metų amžiaus, Jesús 
Menendės iš Ispanijos atvyko Argen­
tinon. Išmokęs spaustuvės darbų, vė­
liau pats įsirengė spaustuvėlę Buenos 
Aires mieste ir ėmėsi knygų leidimo, 
ne tiek komerciniais, kiek kultūri­
niais sumetimais.

Argentinoje jis išgyveno 75 metus 
ir sulaukęs 94 metų amžiaus mirė 
Buenos Aires mieste liepos 20, 1949.

Jo čia tapo išleisti pirmieji Paul 
Groussac, Joaquín Castellanos, Joa­
quín V. González, Roberto J Payró, 
Estanislao del Campo ir kitų žymių ra­
šytojų kūriniai.

šis ateivis iki paskutinių savo il­
go ir garbingo gyvenimo metų dirbo 
Argentinos kultūros labui, palikdamas 
stambią spaudos leidyklą. N. G.

RAŠYTOJO GALTIER LAIŠKAS
,A. L. BALSO“ REDAKCIJAI.

Ačių mūsų paskelbimui vietiniuose 
dienraščiuose apie Lietuvių Klube 
rengtą velionies O. V. L. Milašiaus 
dešimties metų mirties sukakties mi­
nėjimą, su mūsų kolonija suartėjo 
Milašiaus vardo organizacijos atsto­
vas ir jo veikalų vertėjas ispanų kal- 
bon, gerb. Lysandro Z. D. Galtier.

Mums labai malonu pranešti gerb. 
skaitytojams, kad šis žymus ir mūsų 
tautai draugingas rašytojas mums 
prisiuntė padėkos laiškelį, kurį patie­
kiame vertime:

Gerb. „A. L. Balso“ Redaktoriau: 
Man yra ypatingai malonu padėkoti 
Jums už atsiuntimą man „Argentinos 
Lietuvių Balso“ numerių 878 ir 879, 
kuriuose rašoma apie Milašių. Taip­
gi esu labai dėkingas „A. L. Balsui“ 
už įteikimą man rašytojo Petro Ba­
bicko veikalėlio LITUANIA, tikrai 
vaizdingo ir įdomaus.

Šia proga prašau priimti mano šir­
dingiausią pasveikinimą ir mano ypa­
tingos pagarbos pareiškimą.

Lysandro Z. D. Galtier. 
Buenos Aires, 30. 6. 49.

LAISVO PASAULIO LIETUVIAI
IEŠKO KNYGNEŠIŲ.

Reikalingas tūkstantis knygnešių, 
— skelbia lietuviškų knygų leidėjai 
Europoje ir Amerikoje.

Ištiktųjų, nepakanka knygą para­
šyti ir atspausdinti ją, Ją reikia dar 
Ir skaitytojui „įbrukti“. tinoma, 
laukiniai žmonės neskaito laikraščių 
nei knygų, bet kultūringieji be jų 
neapsieina. Vienok ir mes ieškome 
knygnešių, talkininkų, kurie padėtų 
platinti spausdintąjį lietuvišką žodį.

Viena Buenos Aires anglų bibliote­
ka, duodanti neštis į skaitytojo namus 
angliškas knygas, už skaitymą mėne­
siui laiko ima po $ 5. Turi daugybę 
skaitytojų. * O pas mus daugelis tik 
pamokslais pasitenkina...

„A. L. Balso“ knygyne yra keli 
tūkstančiai tomų knygų. Yra ne 
vien skolinamų skaitymui, bet ir 
pardavimui. Dr. K. Griniaus atsimi­
nimai, Kaupo Kripštukas pragare, 
Babrausko — Lietuvos Keliu abi da­
lys, A. Rūtos-Nakaitės — Likimo Ke­
liu, Zobarsko — Gandras ir Gandry- 
tė, Rutkūno — Sparnus man mete 
paukštės ir daug kitų gražių leidinių 
labai pigiai galima pirkti „A.L.B.“. 
Per knygnešius arba asmeniškai šei­
mynos prašomos pasirinkti naujų lei­
dinių savo knygynėliams padidinti.

LATVIAI AKADEMIKAI VEIKIA 
ARGENTINOJE

Liepos 21, 1949 Buenos Aires Lie­
tuvių Klūbo salėje įvyko Jau kelintas 
Iš eilės Latvijos akademikų susirinki - 
mas. Latvių Akademikų Sekcija vei­
kia prie Latvių Sąjungos Argentino­
je, tuomi Jungiant visas mūsų brolių 
tautos pajėgas.

Pereitame susirinkime paskaitą 
apie La Platos universitetą skaitė 
to universiteto profesorius Sergijus 
Slaucitajs. Patiekė labai įdomias 
datas apie universiteto įsikūrimą, 
apie mokslo sistemą ir studentiją. 
Kaipo pasižymėjęs astronomas, prof. 
Slaucitajs įdomiai papasakojo apie 
garsiąją La Platos observatoriją.

Universitetų mokslą baigusieji lat­
viai susijungė į bendrą Akademinę 
Sekciją prie savo Sąjungos. Akade­
mikai turi visų mokslo skyrių komi­
sijas. Jau priskaitoma virš 50 aka­
demikų. Tik doc. kand. Dr. J. Bite 
yra senąs ateivis; visi kiti tremtiniai. 
Daug veikia pranešėjo brolis prof. 
Leomds Slaucitajs ir kiti akademikai. 
Sekretoriauja prof. Karlis Klavinš.

— LIETUVOS HIMNAS, žodžiai 
Dr. Vinco Kudirkos, muzika komp. 
Miko Petrausko ir sieninis kalendo­
rius 1949 metams atsiunčiamas nemo­
kamai visiems, parašius laiškelį šiuo 
adresu: Lithuanian Missionary Asso- 
ciation, P. O. Box 488, Chicago 90, 
III., USA. (Himno gaidos tilpę „švy­
turio“ numery 88—91).

BORIS KNIAZEV, 

pasauliniai pagarsėjęs rusų ba­
letmeisteris ir koreografas, 30 
metų gastroliuojantis užsieniuo­
se. Jo baleto trupė iš 40 žmo­
nių turi milžinišką pasisekimą 
Buenos Aires te are „Politea- 
ma“, Corrientes 1400, kur veiks 
uar porą savaičių. Stato Knia- 
zevo „Legendą apie berželį“ ir 
pasaulinius baleto kūrinius. Kai­
po solistė jo trupėj šoka mūsų 
tautietė Nina Giedraitytė, C. 
Bereira ir kt. Simfonijos or­
kestrui vadovauja Derevickis.

B. STŪNDIS

Svetimame
Kelyje

(Nuotaikų pluoštas)

Ir kur tik aš bebūčiau, ką bedary­
čiau, vis mano mintys grįžta į smėlė­
tąjį Baltijos pajūrį, kur vakarų vė­
jas ritina į krantą bangas putotomis 
skraistėmis, nepaliaujamai purto gel­
svą smiltį, palenkia prie vandans 
nendres ir blaškosi kopų pušynuose. 
Po orą šmaikščiai nardo, klykauda­
mos žuvėdros ir senas žvejas turimu 
žvilgsniu seka akiratį, kur praeina 
paskiri laivai. Sapnuose girdžiu jū­
ros ošimą ir gūdus balsas iš gelmių, 
lyg priekaištauja, jog 
taro kranto.

dabar — su kiekvienu vermuto stik­
leliu vis juodesni šešėliai užslenka. 
Mano kaimynė, man vis pritariamai 
linksint galvą, staiga surimtėjo ir nu­
tilo: kas gi su tavim vėl pasidarė, ar 
tau nuobodu mano draugystėje? Gal 
eisime namo, aš taip pavargus — su 
nusivylimu balse tarė ji. Tylėdamas 
užsimokėjau, padaviau jai apsiaustą 
ir išėjome, šaltas rudens vėjas ne­
šiojo dulkes ir lapus, reti praeiviai 
vis kaž kur skubėjo ...

Vasaros pabaigoje gavau pakvieti į no glėbio, pasitaisė suknelę ir tarė: 
mą atvykti pas ją į svečius, 
džiaugsmu priėmiau, 
Jau buvo įgrisusi ta aplinkuma, 
rioje tuo laiku gyvenau. Pačiam man 
buvo nuostabu, jog skaitant laišką, 
maloni šilimos srovė perbėgo mani 

Ir tikrai apsidžiaugiau nuva 
Jos šeima buvo pasiturinti, 

atšlaitėje, 
vynuogynų ir mažos 
vilos. Toli priešais, 

nužertas gulėjo Į 
kalnų viršūnės, o!

apačioje tyvuliavo apsuptas stačių 
skardžių, miestų, miestelių, miškų, so 
dų ir daržų, žalsvasis Lemano ežeras.

Tai su 
kadangi man 

ku

mi.
žiavęs.
sprendžiant iš stovinčios 
apsuptos didelių 
vaismedžių sodo 
saulės spindulių 
snieguotos Alpių

sakyk man, kodėl pasaulis taip kei­
stai surėdytas? Kodėl žmonės, nėra 
tik žmonės, bet rasės, tautybės, varg­
šai ir turtingi, sveiki ir ligonys? Kam 
tau jaunai skaudinti savo galvelę to­
kiais klausimais į kuriuos gal būt 
kas nepajėgtų atsakyti — tariau 
tylėjęs. — Juk tolis pasaulis 
daug įdomesnis, bet reikia siekti 
kad žmogus nedarytų kitam to, 
pats nenorėtu kad jam būtų daroma, 
žinoma, tobulybės nebus pasiekta, bet* 
ar blogai būtų, jei kiekvienas be bai­
mės galėtų išreikšti savo nuomonę, 
būtu ekonominiai nepriklausomas 
ir kitų neišnaudojamas.

nie- 
pa- 
yra 
tai, 
ko

negynėme gin-

— sena motu- 
lino žiedo aki- 
Ir vėjo išbu- 

ir

Likote ir Jūs tenai 
šė, sesutė geltonkasė 
mis, broliai — saulės 
čiuotais veidais, surambėjusiomis 
pajuodusiomis nuo irklų ir virvių ran­
komis — taip pat ir tu, brangi Lai­
ma — mano viltis. Palikote nežino­
mam likimui, o mane su daugeliu ki­
tų tautiečių nusiginė įsismaginusi 
karo audra į svetimus kraštus, pas 
svetimus žmones ir nežinia už ką, 
nei kam? Gal taip ir geriau, jog 
neteko pergyventi skaudžios atsisvei­
kinimo valandos, nemačiau byrančių 
ašarų ir negirdėjau tariamų iš skaus­
mo duslių žodžių.

Iš kur tokia mano nuotaika?
Juk sėdžiu jaukioje kavinėje Lema- 

no (Ženevos) ežero pakrantėje, o 
šalia čiauška linksmai mano draugė. 
Pasižiūriu į ją bereikšmiu žvilgsniu 
ir dlnktelėjo mintis: kad tu žino­
tumei apie ką mano mintys sukasi, 
tikrai tau nebūtų jokio noro su ma­
nimi čia sėdėti, šį vakarą daugiau 
geriu, kaip paprastai, bet nuotaikos 
nė vienu laipsniu negaliu pataisyti. 
Ir kas gi man yra? Juk anksčiau 
prie gėrimo atsileisdavo liežuvis, kal­
boms ir Juokams galo nebūdavo, o

sakyčiau net neblogai pro- 
Ją žavėjo mūsų tautinės 
šokiai. Tą vakarą ji ma­
li daugiau klausėsi mano

Pamačiau ją pirmą kartą universi­
tete. Iš karto ji atkreipė mano dė­
mesį, kadangi turėjo panašumo bruo­
žų su Laima... Tokie patys plaukai, 
patraukli šypsena, apskritas veidelis, 
tik gal truputį smulkesnė. Manimi ji, 
žinoma, nesidomėjo, tik pripuolamai 
per vieną užsieniečių studentų pobū­
vį, teko šalimais sėdėti ir tuo patim 
susipažinti. Pašnekėsyje ji buvo ga­
na įdėtai, 
taujanti. 
dainos ir 
žiau šoko
pasakojimų apie tolimą Baltijos kraš­
tą. Nežinau, ką Ji apie mane galvojo, 
svarbu kad aš laimėjau jos palan­
kumą. Nuo to vakaro dažnai tekda­
vo su ja kartu būvoti. Sunku pasa­
kyti, ar ji mane "suprato, o gal tik 
užjautė. Tikrai, ką gi bendro, aš 
žmogus be tėvynės, be išteklių ir tik I 
su laikina pastoge, galėjau su Ja tu-1 
rėti?! Gal buvau tik tiek įdomus, 
kaip iš tolimo, nepažįstamo krašto, su 
savotiškomis pažiūromis ir kitokia, 
negu jos, galvosena. Juk tokių da­
bar tūkstančiai bastosi šiame nualin­
tame žemyne!

Baigiantis mokslo metams, prisiėjo 
Išsiskirti. Tikrai gaila, pradėjau ją 
vertinti kaipo asmenybę, kurioje šių 
laikų įvykiai nenualopino žmonišku­
mo, paverčiant 
lėliu. Kaip ir 
tą nesimatymo laiką, buvo 
Mama dažnais 
nines smulkmenas.

Iš visų pusių buvo rodomas drau 
giškumas. Gal kiek ir jinai buvo su 
žavėta, matydama, jog aš dar nevi 
sai laisvai Jaučiuosi, o taip pat ma­
tyti ją varžė ir šeimos artumas. 
Tikrai, turėčiau ęakyti, jog tai buvo 
dienos, kokios retai būna. Matyda 
mas, kaip gražiai žmonių, nepaliestų 
jokių sukrėtimų, gyvenama, 
liūdna darydavosi, o ji vis 
vosi ar aš patenkintas, ar 
ar to netrūksta. Ir kaip 
kartą užsispyrė jai pasakyti, kodėl aš 
toks liūdnokas, turėjau jai nusileisti. 
Taip, Žana, man jau keli metai 
trūksta tėvynės, šeimos ir gyvenimo, 
kokiu ji gyvenanti. Ir pamačiau, 
kaip iš Jos akių išbiro ašaros ir ji 
tik atsakė: suprantu tave!

kaž kaip 
teirauda 
man šio, 
ji vieną

Ui prekiaujamu žats- 
dažniausiai būna, per 

paėikei- 
laiškais, apie kasdie-

... Taip, tada buvo gražus pavaka 
rys, kai aš su Ja irsčiausi laiveliu 
Temano ežere. Man irkluojant ir ji 
užsimanė pabandyti. Pasisodinau ją 
šalia savęs, daviau vieną irklą ir pa 
mažu varėmės. Aš jai pasakojau apie 
gintarą, apie smėlį, kuris keliauda 
mas užpusto ištisą kaimą, apie Jūratę 
ir Kastytį ir kita. Ji savo ruožtu 
pasakojo kelionės įspūdžius iš Itali 
Jos. Pažadėjo, man grįžus į tėvynę, 
mane aplankyti ir pasiviešėti. Štai 
ga Ji liovėsi yrus!, pasitaisė plaukus, 
abiem rankom atsirėmė J laivelio 
kraštą ir įbedė savo žvilgsnį į mane. 
Nepamenu, ką jai sakiau, tik mano 
rankos nejučiomis apkabino jos liekną 
liemenį ir Jos lūpos prisispaudė prie 
manųjų... Kurį laiką žiūrėjome vie­
nas į antr; šypsodamiesi, kol Žana 
energingu judesiu išsilaisvino iš ma

Vakąrinės saulėlaidos vėjas dar vis 
liūliavo lengvas bangas, kurios pa­
mažu supo mūsų . laivelį. Iš ežero 
bėgo į namus žveįų valtys, pamažu 
praslinkdavo jachtos, prapūkštė kelei­
vinis garlaivis, palikdamas alyvos dė­
mes. Saulė gi, nudažydama rausvai 
snieguotas viršūnes, siuntė ežerui 
paskutinius šypsnius ir slėpėsi už 
Mont-Blank kalno. Sakyk Žana, ar 
pateisinama tokia mano laikysena? 
Juk tu žinai, Jog aš esu klajūnas, 
praeinantis ir paliekantis greitai 
nykstančius pėdsakus. Aš negaliu čia 
turėti pastovios gyvenamos vietos, 
sukurti šeimą, kadangi audrų esu pa­
ženklintas ir dėl savo paties saugumo 
turiu dangintis kur nors į kitą pa­
saulio kraštą. Ach Žana — aš prie­
kaištauju sau — gal geriau čia būčiau 
neatvažiavęs! ... Aš tau trumpai pa­
sakysiu, pertraukė Ji mane: tau esu 
dėkinga ir mūsų draugystė liks kaip 
šviesus prisiminimas. Gi tuomi tu 
praskaidrini savo gyvenimą, kuriuo 
esi per daug nusivylęs ir matai dau­
giau tik blogąją pusę. Stenkis pasi­
žiūrėti ir iš gerosios pusės, 
gyvenimas atrodys rgažesnis 
nės geresni...

tada ir 
ir žmo-

aplenk-Lipome ir lipome į kalną, 
darni takus, įdant būtų arčiau. JI su 
rykštele nupurtydavo nuo 
lių, prikibusių prie kadugių 
čių rasą; vėjas gi taršė jos 
moteriškas garbanas. JI 
lyg kūdikis; aš ją stebėjau, 
gus, palyginti trapus sutvėrimas, tal­
pina savyje jūras džiaugsmo, skaus-

voratink- 
ir erškė- 
minkštas 
džiaugėsi 
jog žmo-

| | Poezija | |
U D Ė J A. mano laiškai.
kai giedras rytas rieda, 
kai sutemos artėja,

Ir 
Ir 
Tavo romų Žemės žiedą, 
Tavo skirtį, gerbk, audėja!

Margink darbščiai ilgas juostas, 
Kad paaustum lieką sprindį, 
Kol neblykšta tavo skruostas, 
Kol tau žemės saulė spindi...

Suok sutemus giesmę graudžią, 
Kad tau rytas daug melavo, 
Bet pajusk, kad 
Amžių metmenis,

staklės audžia, 
ne tavo...

tavo skietasAmžių mįslei —
Ir muštuvų darnas mojis, 
Tau tik staklių suolas kietas.
Tavo sostas keturkojis.

Bet priimk ir tokį kelią — 
Kad ir vargšė, tu ne vergė — 
Kito audeklo dalelė,
Tu jo margą mįslę sergi ...

Ir jei temstant nevaitosi
Ir vis tiesi ranką miklią.
Tu per vargą sužinosi,
Kas Audėjas, kas šaudyklė ...

Jurgis Baltrušaitis.

ARTIMO BALSO BETEŠKANT

Jau žemė, pakvipusi brandžiai, 
Atkunta linksmiau vis kasdien, 
žiedai, kaip baltieji balandžiai. 
Kedenąs, nutūpę žolėn.

Siela nejučia prasiblaivė, 
Išvydus gėlėtas lankas. 
Ir tu, pasiėmęs keleivio 
Lazdelę kietai į rankas,

Keliauji per lauką ir girią. 
Brendi per sriautingas upes, 
čia kregždutė, ten pempė sukliko — 
Širdis atsidžiaugti nespės.

Sustosi... Ir
Ko ieškai tu?

galvą pakelsi ..
— Artimo balso

E. Mieželaitis.

GRĮŽTANT 16 DARBO

(iš ciklo „Australizacija realizacijoj“)
Ak, drauguži, užsukim į barą* 
Ir išgerkim po stiklą alaus.
O po to, ar bus liūdna, ar gera 
Į „namus“ grįžus nieks nepaklaus.

Ar linksmi būsim, ar nusiminę, — 
Juk dabar mums visai nesvarbu. 
Mus priglaus nejauki palapinė, 
Ir migdys nakties vėjas žvarbus.

O rytoj imsim vėl „saulės vonias“, 
Kietą žemę, anglis kasdami.
Ir toli klaidžios mūsų svajonės. 
Ilgesy skęs širdis nerami.
Ak, drauguži, užsukim į barą.

Daug, ak daug ką užmiršim tenai.
O po to, ar bus liūdna, ar gera — 
Jaus širdis ir pūslėti delnai.

Juozas Mikštas.
Yallourn North Australia.

mų ir užmačių. Stabtelėjus ji uždė­
jo man ant peties ranką, giliai atsi­
kvėpė ir žiūrėdama į tolį tarė man: 
jieškok, mielas drauge, gamtoje nu­
siraminimo ir ramaus džiaugsmo!

Ėjome dar tylėdami. Ji lengvai 
prisiglaudus prie manęs; žemyn palen­
kus galvą, retkarčiais pažvelgdavo į 
mane ir šyptelėdavo.
valanda dar nepraėjo — pagaliau ji 
pratarė. — Tikrai, Žana, man gėda 
— tariau jai — tu tokia gera, nuo­
širdi, o aš nedėkingas padaras, tavo 
laisvas valandas sujaukiu: nesantūrus 
su savo skausmu, lendu visiems į akis, 
einu į viešumą — stengiuosi susilai­
kyti, negi mano valia taip susilpnė­
jo?! Žana vėl 
juokauti, dėl ko nejučiomis ir mano 
nuotaika pasitaisė. Ėjome abu išdy­
kaudami, dainavome, visai nekreipė­
me dėmesio Į aplinką. Tą rudenio 
vakarą grįžau namo švitinčiu veidu.

Reikalai taip susiklostė, Jog turė­
jau persikelti j kitą universitetą. Kas 
gi mane su šita vietove rišo — gal 
tik Žana! Nebuvo ir atsisveikinimas 
sunkus: rankos paspaudimas, rašyk!, 
apsilankyk! ir likosi Ji mojuodama 
balta nosinaite. O vis tik Žana, tu 
buvai gera draugė!

Ar tau juoda

pagyvėjo, pradėjo

Bernas, Šveicarija.

— Tu tik tylėk, ir mano prenume­
rata jau pasibaigė, bet nusiduoda, būk 
neatsimenu. Ilgiau nutęsus, pesai da­
rosi mink'tesni ir lengviau sumo­
kami ...

Dažnai rašau Tau ilgus laiškus, 
Bet jų išsiųsti nevalia, 
Rytojus toks niūrus, neaiškus, 
žiauri gyvenimo dalia.

Slepiu juos savo lagamine, 
Kur laukia jie šviesios dienos, 
Kada, sugrįžęs į Tėvynę, 
Galėsiu Tau parodyt juos.

Prisimenu, kai bombos krito. 
Liepsnojo miestą! sugriauti... 
Kada taikos aušra prašvito, 
Jaučiau Tave arti, arti...

Nutilo gaudesys patrankų, 
Bet... Ar pasauly jau ramu?... 
Svetur žmogus tebesitranko, 
Netekęs tėviškės namų.

Tirštėja 
Ir neša 
Pasaulis 
Neužmatydamas

debesys 
audrą iš 
grimsta

paniurę, 
rytų.
siaubo Jūron, 
krantų...

Bet aš rašau tau ilgus laiškus. 
Kada juos gausi — nežinia. 
Rytojus mūsų toks neaiškus, 
Paniręs lūkesčių tvane.

Juozas Mikštra.
Australija, 1949.

GAL PRIMINS ...

Ateik čionai, išgert vandens, 
To tyro vandenio šaltinio seno. 
Gal jis ir Tau primins brangaus 
čiurlenimą upelio.

Ten taip toli, širdim arti, 
Paliko kraštas baltojo berželio. 
Ten nuo kalvų ir nuo slėnių 
Skambėt, skambėjo daina klevo.

Gėlių takai, žali šilai,
Lietuvį kvietė eit dažnai iš keli», 
Miškų tankmėj, laukų plotmėj 
Gyveno jis tylus, be melo.

Ateik čionai, išgerk vandens, 
To tyro vandenio šaltinio seno. 
Gal 
Ten

jis ir tau primins kažką, 
paliktą prie kelio . ..

Kai
Rugienojus siūbavo, 
Išėjau iš pirkelės ieškot
Tarp daugybės žmonių, tik žmogaus.

žaliavo beržai,

To žmogaus,
Kurio vardas man lūpose žydi.
To žmogaus,
Kurs pasaulį galėtų valdyti.

Kai žaliavo beržai vėl,
Rugienojus siūbavo, 
Kryžkelėj atsistojus tariau, 
Kad neverta ieškoti tarp žmonių

— žmogaus.

Arija Folkmanaitė.

Caracas, Venezuela, 1949.

Knygos
1 B. Babrauskas LIETUVOS KE­

LIU I ir II dalis. Didelis formatas, 
362 psl. Vertingiausias mūsų liaudies 
ir žymiųjų rašytojų darbų rinkinys. 
Kiekvienam išeiviui įsigytina knyga. 
Kaina I-II dal. $ 8.00.

2. Alė Rūta-Nakaitė LIKIMO KE­
LTU. Pirmoji žinomos rašytojos rink­
tinių novelių knyga. $ 3.

3. LIETUVA, SALIS MANO BRAN­
GIOJI. Lietuvos vaizdų albumas ra 
paaiškinimais anglų kalba. Tinkamas 
kaip reprezentacinė dovana svetimtau­
čiams. Gražus stalo papuošalas. 
$ 8.00.

4. LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Ke­
turių spalvų. Vidutinis formatas. $ 3.

5. Tautos ženklas VYTIS. Kamba­
rinis formatas (26x33 cm). $ 2.

6. St. Zobarskas GANDRAS IR 
GANDRYTÉ. Spalvotos iliustracijos. 
Graži dovana mūsų mažiesiems. Gan­
dro kelionės ir pergyvenimai anapus 
„geležinės uždangos“. Knyga įdo 
mi pasiskaityti ir suaugusiems.

7. B. Rutkūnas SPARNUS 
META PAUKŠTĖS. Rinktinė 
sija. $ 2.00.

8. Dr. Kazys Orinius, MINTYS IR 
ATSIMINIMAI, 303 pusi., su auto 
riaus paveikslu. Ola rasite vardus ir 
pavardes pereitojo ir šio šimtmečis 
veikėjų. JAV parduodama po 2 dole 
riu, o „A. L Balse“ galima dar gau- 
.1 po 5 ipezus egz.

Netikite ir šiais metais be lietuviš­
kos knygos. Siųsdami prenumeratas 
galite siųsti ir knygų užsakymus, 
laišku galite siųsti ir pinigus. Organi­
zacijų spaudos platintojams skiriama 
nuolaida. Rašykite dar šiandieną: 
„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 308, 
Buenos Aires.

$ 2.00.
MAN 
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Moteris ir Pasaulis
KA REIŠKIA MEILĖ VYKO IR 

MOTERS GYVENIME.

Garsusis anglų poetas SboUey 18 
šimtmečio pradžioje apibūdino meilę 
šiais žodžiais: „Tas gilus ir sudėtin­
gas jausmas, kurį mes vadiname mei­
le, yra universalus troškimas drau­
gystes ne tik visų pojūčių, bet ir 
visos musų prigimties ir intelekto.“

Mokslininkai, kurie dabar bando 
širdies jausmus moksliškai aiškinti, 
betgi, suteikia daug įdomių faktų, 
meilei apibūdinti. Ju tyrinėjimai, 
dar nesurado geresnės definicijos 
kurie gal kiek ir padės suprasti, ką 
reiškia tas keistas jausmų fenomenas, 
anksčiau ar vėliau pavergiąs kiek­
vieną vyrą ir moterį.

validos: blondiniai — blondines, 
brunetai — brunetes, aukštą vyrą 
greičiau sužavės aukšta moteris ir 
t. t. Išimčių, žinoma, visuomet yra. 
Bet faktas yra, kad geriau sugyvena 
ir tos poros, kurių intelektualinis iš­
silavinimas viens kitam arčiau pri­
lygsta.

AR MOTERYS TEKA DĖL 
MEILĖS?

Deja, perdaug didelis skaičius mo­
terų išteka ne iš meilės, bet dėl ki­
tokių praktiškų išskaičiavimų, kurie 
vėliau labai nepraktiškai atsiliepia 
net sveikatai. Beveik 45 nuošimčiai 
moterų skubinasi ištekėti, nenorėda­
mos likti senmergėmis, ar ieškodamos 
geresnių gyvenimo sąlygų. šią ap­

linkybę fiziologai ypač apgailestauja, 
nes iš tokiu vedybų negali tikėtis 
laimės nei vyras, nei moteris. Tai 
ir sudaro tą aplinkybę, kuri tiek 
daug moterų paverčia ligonėmis. 
Daugiau, kaip 50% vyrų ir moterų, 
kurie lankosi pas psychiatrus, yra 
vienaip ar kitaip nusivylę meilėje. 
Net ir idealiausios poros ne visuomet 
sukuria laimingą gyvenimą santuoko 
je, tad kaip gali tikėtis laimės vy­
rai ir moterys, kurių nejungia jokie 
meilės jausmai?

Įvairios patikrintos anketos įrodo, 
kad tik 1 vedybos iš 20 yra tikrai 
idealios, kas trečios baigiasi perski- 
romis, o likusios poros tik taip sau 
gyvena. M. P. „V.“

P LÉ IZABELĖ KOVAITĖ,
Bendro Amerikos Lietuvių Fondo 
(BALF) įgaliotinė Europoje, kurios
vestuvės su Dr. Alfonsu Vileita Miin- 
chene įvyksta šiandien, 4. 8. 1949. 
Povestuvinei kelionei p. p. Vileitai at­
vyksta Argentinon pas gerb. V. V. 

Bastūnus, gyvenančius Morone.

Kasdieniniai Reikalai
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KAS VERČIA MUS MYLĖTI?

Pati gamta žmogų taip sukūrė, kad 
jis nori ne tik mylėti bet ir būti my­
limu. Tai yra pa riudinis žmogaus 
reikalavimas. žinomas psichiatras, 
dr. David Harold Tink, teigia, kad 
kiekvienas berniukas ir mergaitė jau 
iš mažens savo vaizduotėje sukuria 
idealą, svajoja apie savo karalaitę ar 
karalaitį, kurio vėliau nejučiomis ieš­
ko. Ir laiminga yra ta pora, sako dr. 
Pink, kuriai pavyksta savo svajonių 
draugą ar draugę surasti. Tikroji 
meilė sužadina giliausius jausmus, su­
teikia didžiausią fizinį ir protinį pa­
jėgumą. štai kodėl įsimylėjęs žmo­
gus suranda jėgų atlikti didžiausius 
darbus, kurių kitokiu atveju jis nesu­
gebėtų nė pradėti.

KOKS AMŽIUS YRA JAUTRIAU­
SIAS?

Moteris yra jautriausia meilei tarp 
16 ir 20 metų amžiaus, vyras — tarp 
20 ir 25. Išgyvenę pirmąjį meilės 
įkarštį jaunystėje, tiek vyrai, tiek
moterys, kuriam laikui aprimsta. Bet
sulaukę keturiasdešimt metų, kažkas 
vėl atsitinka! Moterys, ypač vyrai, 
šio savo viduramžio laikotarpyje vėl 
pasidaro nepaprastai jautrūs ir labai 
aistringai gali įsimylėti. Tai ir aiš-
kiną, kodėl taip dažnai vyras ir mo­
terys, palyginti, laimingai gyvenę ke- 
lioliką metų ir sukūrę gražias šeimas, 
iškrypsta iš kelio ir, blogiausiu at­
veju, išsiskiria. ’

AR MOTERYS PASTOVESNĖS 
MEILĖJE?

Aplamai manoma, kad meilėje vy­
rai yra nepastovesni. Fiziologai, bet­
gi, randa, kad šiuo atveju moterys 
ir vyrai beveik vienodai laikosi. 
Skirtumas tik toks, kad vyrai, mėg­
sta atviriau pakalbėti apie savo mei­
lės nuotykius, tuo tarpu kai moterys 
savo meilės avantiūras slepia. Su­
rinkti daviniai gal ne kiekvienam 
kuka, bet, bendrai imant, apskai­
čiuojama, kad vyrai ir moterys savo 
gyvenime įsimyli po 7 kartus.

Neteisinga nuomonė susidariusi, 
kad tik skirtingo temperamento žmo- 
■ėc vienas kitą patraukia, ar geriau 
sugyvena. Fiziologų daviniai rodo 
priešingai. Vyrai ir moterys greičiau 
jaunylės ne tik panašaus tempera­
mento ir būdo, bet ir panašios iš-

„VEDYBOS IR JŲ HIGIENA“: 
Parašė Med. Gyd. Dr. Volkovą. 

Visos ir visi įsigykite.

Lietuvaitė skina vynuoges. Lietuvoje, nepriklausomybės laikuose, nepaisant vynuogių augini­
mui klimato nepalankumo, jau buvo užauginamos vynuogės.

________ £________________________________________________________________________ _________________________
SIDABRINIS J. S. ŽALNERAVIČIU EMILIJOS RŪGIENYTĖS TRA- KAIP PRARANDAMAS VAIKO

JUBILIEJUS. GĖDIJA. PASITIKĖJIMAS

Liepos 24, 1949 Juozas ir Salomėja 
Mironaitė žalneravičiai minėjo gra­
žaus vedybinio gyvenimo 25 metų su­
kaktį. Jų namuose San Isidro tapo 
suruošti labai iškilmingi pietūs, o 
vakare tapo patiekti tortai su šam­
panu.

Vaišingi šeimininkai, sykiu su savo 
sūnais Juozu ir Alfredu, prižiūrėjo, 
kad svečiai nenuobodautų. Bent 4 
virėjos ir patarnautojos, vietinės 
gerb. žalnieravičių kaiminkos, gamino 
valgius ir aptarnavo svečius.

Fotografas Karolis Dobkevičius pa­
darė nuotraukas. Edvardas Ryliškis, 
svečių vardu, pasakė kalbą, dėkoda­
mas už vaišes ir linkėdamas visuo­
met laimingo gyvenimo gerb. žalnera- 
vičių šeimai. Sykiu buvo ponia Ry- 
liškienė ir Teatro Colón šokėja, jų 
duktė Rosita. Svočia buvo ponia 
Stella Dobkevičienė, svotas — Anta­
nas Ažkinis, dalyvavęs su žmona, 
vadovavusia lietuviškoms dainoms.

Svečių tarpe matėsi Juozas Trinkū­
nas su žmona, jų sūnus Julius su žmo­
na ir jaunesnysis sūnus, Edvardas Bū­
tinas, Stasys Žukauskas, „A. L. Bal­
so“ red. K. Norkus, buv. San Isidro 
burmistro duktė Maria del Farro, 
Nelli ir daug kitų vietinių šeimynų. 
„Kun“. Antonio Traversa laimino 
jaunavedžius.

Drąsiai galima tvirtinti, kad šei­
myninių puotų iškilmingumu ir tur- 
tigiunu, Argentinos lietuviai viršija 
daugelio šalių mūsų kolonijas, ypač 
JAV lietuvius. N. G.

BUVO JAUKIOS ONINÉS PAS 
KAIRIUS.

Antano ir Onos Sabutytės Kairių 
namuose, Villa Lugano, 24. 7. 49, šei­
mininkės vardadienio proga, įvyko 
jaukus pobūvis, kuriame dalyvavo 
inž. Juozas ir Ona Debesaitytė Buke- 
vičiai su dukra moksleive Graciela, 
Antanas ir Ona Misiūnai su sūnum 
moksleiviu Vytautu ir dukra Nelida, 
Antana ir Paula Sabučiai su sūnum 
su žmona, Kostas ir Ona Lapinskai, 
moksleiviu Eduardu, Dr. St. Babelis 
Magdalena Likienė, Petras Miškūnae 
su žmona, „A. L. K“ leidėjas Pr. 
ir Ona Gudliauskaitė Ožinskai. Ma­
lonūs šeimininkai ir jų dukra moks­
leivė Elsa Kairytė gausiai vaišino 
svečius, kurie linkėjo ilgiausių metų 
gerb. Kairių šeiniai. Ona.

Brazilijos lietuvių savaitraštis „Ži­
nios“ 21. 5. 49 laidoje rašo:.

„Franco da Rocha, seniau buvusio­
je Juqueri, proto ligų ligoninėje jau 
18-ka metų laikoma lietuvė Emilia 
Rugienytė (ligoninėje užregistruota 
kaip Emilia Procknatt), Lietuvoje bu­
vusi pradžios mokyklos mokytoja, o 
čia, Brazilijoje neturinti nei giminių 
nei artimesnių drangų. Susirgo tik 
ką atvykusi. Vėliau pasveiko, bet 
nebuvo kas pasirūpintų išimti .š li­
goninės. Taip ir liko gyventi nusi­
vylimo ir kančių gyvenimą tarpe be­
pročių. Dabar yra centrinės ligoni­
nės trečiame moterų pavilione. Pra­
šo geros širdies tautiečius, kad aplan­
kytų, o gal kas paimtų už tarnaitę ir 
tuo būdu grąžintų nelaimingąją į 
gyvenimą. Lankyti galima kiekvie­
no mėnesio antrą ir ketvirtąjį sekma­
dienį. ‘ *

ARGENTINOS IR KANADOS 
PENKETUKAI

Argentinos penketukai: trys sesu­
tės ir du broliai Diligenti, 15. 7. 49 
minėjo savo amžiaus šešių metų su­
kaktį. Jie gimė Buenos Aires mieste 
1943 metais. Jie auga „ramiai“, jo­
kio biznio nedarydami. Jų tėvai sa­
vaime yra gana turtingi žmonės. Kar­
tas nuo karto dienraščiai pasipuošia 
jų paveikslais.

Bet Kanados penketnkės Dionne, 
kurioms jau sukako 15 metų amžiaus, 
tapo beveik milijonierėmis. Daugiau­
sia jos uždirbo kaipo filmų artistės.

— MAE WEST, žinoma kino arti­
stė, patraukė teismo atsakomybėn 
New Yorko viešbučio Chatham savi­
ninkus, reikalaudama $ 250.000 atly­
ginimo už susižeidimą netvarkingoj 
maudynėj.

Mažas vaikas tėvais nuoširdžiai pa­
sitiki, bet pakanka jį šiurkščiai, be 
reikalo subarti, ar jam pagrūmoti, 
kaip tas smagus veidelis tuoj apsi­
niaukia ir toliau į tėvus įtariamai 
šnairuoja. Taip pat jis nepasitiki 
suaugusiais, kurie nekreipia dėmesio į 
jo rodomą draugiškumą ir jam net 
nenusišypso. O tokie pasakymai, 
kaip: „Neturiu laiko tavęs klausyti! 
Papasakok kitą kart! žaisk sau vie­
nas, aš turiu savo darbą!“ vaiką žu- 
dyte žudo. Jam atrodo, kad vyres­
nieji jį visada atstumia. Jam skau­
du, jis ima pykti ir net kerštauti. 
Vėlgi tėvai retai domisi vaiko pasi­
sekimais moksle. Vaikas norėtų pa­
sirodyti, pasidžiaugti, pasididžiuoti, 
o tėvams visa tai atrodo nereikšmin­
ga. Nemažiau kenkia ir tėvų tarpu­
savio ginčai, barniai, pasityčiojimas. 
Jautrus vaikas nepasitiki žeminamai­
siais. Jis nori matyti savo tėvus ne­
ydingus. Taip pat vaikas nustoja pa­
sitikėti savo tėvais, kai šie, apie jį 
kitiems pasakodami, pripasakoja bū­
tų nebūtų, perdėtų, išgalvotų, daž­
niausia blogų, dalykų. Vaikas nepa­
kenčia, jei su jo broliu ar sesute tė­
vai geriau elgiasi, labiau juos myli, 
kaip jį patį. O jei tėvai jį apgaudi­
nėja meluodami, tai jau visai blogai. 
Vaikas to niekad neužmirš ir ilgą lai­
ką sunkiai, labai sunkiai leisis vėl 
palenkti į paklusnumą. D. C.

— VERONIKA LIŪDŽIŪTĖ ište­
kėjo už Zigmo Juro Londone. Abu 
jaunavedžiai yra Didžiosios Britani­
jos Lietuvių Sąjungos nariai.

— APSIVERIMO TIKSLU ieškau 
merginos ar našlės. Esu 40 m., neve­
dęs, porą metų iš Europos. Turiu sa­
vo restoraną centre. Esu pravosla­
vas iš Lenkijos. Negeriu, nerūkau, 
myliu dorą gyvenimą. Betkokia kal­
ba man rašykite, adresuodamos: Sr. 
K K., Avenida Alvear 3458, p. 4, 
dep. B., Buenos Aires. (881-2)

SESUTĖS MOKYTOJOS MIKĖNAI­
TĖS ATOSTOGAUJA MŪSŲ 

TARPE.

Už poros tūkstančių kilometrų nuo 
Buenos Aires, Comodoro Rivadavijoje, 
randasi turtingiausi Argentinos te­
kančiojo aui'so — petróleo šaltiniai. 
Tos industrijos srity dirba pusėtinas 
lietuvių skaičius, eidami atsakingas 
pareigas. Visi mūsų tautiečiai gra­
žiai auklėja ir mokslina savo šeimas, 
kas jau seniau žinoma „A. L. Balso“ 
skaitytojams.

Malonu pažymėti, kad toje tolimo­
je Argentinos daly yra net 4 lietuvai­
tės mokytojos: Sesutės Antonia ir 
Paulina Mikėnaitės (Miquenas), El­
vira Seménaité ir Angélica V. Zu­
rita.

Tos šaltesnės Argentinos srities mo­
kyklos trijų mėnesių atostogas turi ne 
vasaros, bet žiemos metu. Argenti­
nos švietimo Ministerija maloniai su­
teikė lėktuvus nemokamai pedago­
ginio personalo kelionei atostogoms iš 
Comodoro Rivadavia į Buenos Aires.

Tarpe daugelio pedagoginio perso­
nalo narių, 7. 6. 49 iš Comodoro į 
Buenos Aires atskrido dvi mokytojos 
lietuvaitės, panelės Antonia ir Pau­
lina Miquenas, pirmoji Valstybinės 
Mokyklos Nr. 42, esančios kilometre 
27, Diadema Argentina, mokytoja, o 
antroji Mokyklos Nr. 50, prie klm. 8, 
Militarinės Zonos Comodoro Rivada­
via.

P-lė Antonia Miquenas savo moks­
linę karjerą ėjo Kolegijoje Maria 
Auxiliadora, o jos sesutė — Kolegijo­
je de Nuestra Señora de Carmen; abi 
inkorporuotos Federalinėje sostinėje. 
Jos yra „A. L. Balso“ skaitytojų p. 
p. Mikėnų dukterys iš klm. 8, Mili­
tarinės Zonos, Comodoro Rivadavia. 
Jų jauniausiai sesutei 12 metų am­
žiaus.

Pasibaigus atostogoms, apie 25 d. 
rugpiūčio, mokytojos Mikėnaitės, 
drauge su kitais profesijos draugais, 
skris atgal į Comodoro.

Atostogų proga viešnios aplankė 
„A. L. Balsą“, p. p. Petronius, p. p. 
K Kavaliauskų šeimą, Daktarę Jasu- 
tytę ir meno bei kultūros įstaigas.

šeiva.
— MOKYTOJA YRMA JUREVI­

ČIŪTĖ, baigusi Escuela Normal Mixta 
de San Fernando, su savo tėvais gy­
venanti Beccar, 27. 7. 49 lankėsi „A. 
L Balse“ sykiu su savo tetėnu ir 
teta, Juozu ir ponia Geniotaite Nor- 
kais iš Lujan. Naujoji mokytoja ke­
tino rašinėti mūsų laikraščiui.

LAPINSKU NAMUOSE ĮVYKO 
VAIŠĖS.

Magdalenos Lapinskaitės Likienės 
vardinių proga, 23. 7. 49 Kosto ir 
Onos Kačiulytės Lapinskų namuose 
Villa Scasso Įvyko gražios vaišės, ku­
riose dalyvavo J. čikštas su dukra, 
B. Ružells su šeima, A. Kairys su 
šeima, Kaz. Lapinskas su šeima, J. 
Lapinskas, A. Kavaliauskas, R. Lek- 
nickas ir kiti varduvininkės ir La­
pinskų šeimos draugai. Kaimynė.

BOBUTĖ NORI PERPLAUKTI 
KANALĄ

Betty Cohén, 50 m. amžiaus moti­
na ir bobutė, 17. 7. 49 per 110 minu­
čių nuplaukė tris mylias New Haven 
įlankoje. Neužilgo ji žada perplauk­
ti New Yorko įlanką, o paskui gal ir 
Anglijos Kanalą.

PAVYZDINGAS VI8UOMENININ 
KĖS PAGERBIMAS

Mūsų scenos ir visuomenės darbue- 
toja, Moterų Pasaulio skyriaus vedėja 
„Argentinos Lietuvių Balse“, Gerb. 
Ona Gudliauskaitė-Ožinskienė, save 
vardinių proga, gavo daug pasveiki­
nimų paštu, telegrafu, telefonu ir 
asmeniškai, su gėlėmis ir kt. dovano­
mis. Atsidėkodama, 30. 7. 49 pa 
darė priėmimą Lietuvių Klūbe, ku­
riame dalyvavo Gerb. Emilia T. óe- 
kanauskienė, dali. É. Kuprevičius su 
ponia, pianistas A. Kuprevičius, 
smuikininkė E. Kuprevičiūtė, inž. Pr. 
BJrapavickas su ponia, D. Narnikas su 
savo sužadėtine p-le Irene Gasevi- 
čiūte, E. Ryliškis su ponia, sūnum ir 
dukra šokėja Rosita, Julius Petronis 
su ponia ir mokytojos sesutės Mikė­
naitės iš Comodoro Rivadavia, p. E. 
Ešienė, p. Ona Kasparienė, J. Lem 
bėriai su sūnum, p. Stella Dobkevi­
čienė su sūnum, gen. T. Daukantas, 
inž. A. Dičius su ponia, Genovaitė Pi 
lypaitė su mamyte, optikas Vilius Ra 
alūnas su ponia, R. Taraška, Bernar­
das Survila, muzikas Ignas Andri­
jauskas, J. želionis, VI. Palačionis, 
J. Stasiulevičius, Kazimieras ir Anta­
nina Vaitkevičiai su dukromis Valen­
tina ir Birute, Leonas Kančauskas, 
P. Bukauskas, J. Zubrickas, St. La­
pinskas, L. Mušketas su šeima, Z. 
Krasauskas, J. Paulavičius, Radlono- 
vas, „A. L. B.“ red. Kast. Norkus Ir 
kt. Svečius priėmė „A. L. B.“ lei­
dėjas Pranas Ožinskas. Po skanios 
vakarienės skambėjo Ilgiausių Metų 
varduvininkei. Netrūko lietuviškų 
liaudies dainų ir šokių. Tai buvę 
tikrai gražus ir kultūringas visuome 
nininkų ir spaudos bendradarbių po­
būvis. žvaigždė.

w ŠIRDINGAI DĖKOJU
Visiems atsiuntusiems dovanas, 

gėles ir sveikinusiems laiškais, tele­
grafu, telefonu bei asmeniškai mane 
vardadienio proga, sujaudinta reiškia 
gilią ir nuoširdžią lietuvišką padėką.

O. G. Ožinskienė.

JONAS PRŪSAS APSIVEDA SU 
BEATRIZ JASIME

Buvęs Anglijos aviacijos savanoris 
Jonas Prūsas (s), grįžęs į savo gimtą­
jį Berissą, nenutraukė ryšių su save 
mažų dienų drauge Beatriz Jaslme ir 
6. 8. 49 su ja apsiveda.

Jonas Prūsas (s) yra neseniai Be 
risse mirusio Jono Prūso sūnus. Gerb. 
Elena Bražiūnaitė-Prūsienė dar vis 
nesveikuoja, dėl to vestuvių vakarie­
nė bus ne Prūsų, bet jaunosios tė­
vų namuose.

Linkiu laimingo šeimyninio gyve­
nimo jaunavedžiams. R e p.

— KŪDIKIU PARODOSE Pary­
žiuje ir Londone pirmąsias gražume 
ir sveikumo premijas šiemet laimėje 
neturtingų tėvų kūdikiai. Skelbda­
ma jų paveikslus spauda spėlioja, kas 
jie bus užaugę: ar ministerial, artis­
tai, ar eiliniai darbo kurmiai.

— KANADOJE daug lietuvaičių, 
atvykusių iš tremties, dirba tarnai­
čių daroą šeimose. Viena jų rašė 
„Vienybėje“, kad jos šeimininkei pa­
klausus, kaip jai patinka Kanada, at­
sakė, kad nelabai. Daugiau neklausė.

— ŠEIMOS ŽIDINIUS Brazilijoje 
sukūrė Jonas Sabūnas su Matilda 
Bukauskaite, Antanas Gustys su Ele­
na Bakanavičiūte.

VAIKŲ KAM P K 1. I S

IR GYVULIAI TURI JAUSMUS ŽIEMA IR ŠALTIS

— če, pilieti, ko tu miegi, atsirėmęs į bėgį? Gyvenimas bėga taip 
greitai, kaip tas artėjantis traukinysl Jeigu nepabusi laiku užsimokėti

PEINADOS "ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
KIRPYKLA

ENRIQUE LUKAŠEVIČIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiai 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

prenumeratą, tai gali likti be ,A- L. Balso“ kalendoriaus 1960 metams I

Grožio Saltonas "BERTA”
Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 

mas^pri dėjimai. — Manicura.
Savininkė lietuvaitė:

CARLOS CALVO 418 Buenos Aires

Užsisakykit valandą telefonu: 33 - 5833

Buvusi “ESMERALO A” šukuotoją

Kartą eidamas viena priemiesčio 
gatve, iš tolo pamačiau vaikų būrį 
susimetus} prie šaligatvio. Iš karto 
maniau, kad jie žaidžia leisdami šalia 
šaligatvio tekančiu vandeniu popieri­
nius laivelius. Tačiau, priartėjęs pa­
mačiau liūdną vaizdą ir vieną ma­
žą berniuką gailiai verkiantį. Vai­
kai ratu apstoję kojomis spardė ma­
žą juodą katinėlį, neleisdami jam 
išlipti iš šalto ir purvino vandens. 
Katinėlis be perstojimo kniaukė pa­
keldamas ašarotas akutes į beširdžius 
valkus, šis katinėlis priklausė ver­
kiančiam berniukui, kuris labai jį 
mylėjo. Jam buvo skaudu matyti 
kankinamą katinėlį, bet jis neįstengė 
jo iš daugelio vaikų atimti. Laimė, 
kad išgirdusi berniuko verksmą išėjo 
Jo mainytė ir katinėlį išgelbėjo. Ber­
niukas nudžiugo atgavęs katinėlį ir 
nunešė į kambarį sušildyti.

Sakykit vaikučiai, ar gerai darė 
vaikai kankindami nekaltą gyvulėlį? 
Ne. Jie neverti gerų vaikų vardo. 
Juk kiekvienas gyvulėlis turi Jaus­
mus, širdį ir baimę. Jei jūs verkiate 
kai kas nors jus nuskriaudžia ar už­
gauna, tai žinokite, kad ir gyvuliai 
skriaudžiami būna tokioje pat padė­
tyje. Jeigu kada nors bus noras kan­
kinti kokį gyvulėlį, tuoj pagalvoki­
te apie save, kad nemalonu kai kas 
jus skriaudžia Taip pagalvojus pra­
eis noras skriausti gyvulėlius. Tai 
lengviausias būdas turintiems negai­
lestingas širdis padaryti jas gailestin­
gomis kiekvienam gyvam daiktui. 
Įsidėmėkite vaikučiai, kad blogi įp­
ročiai vaikystėje žmogų persekioją vi­
są gyvenimą. Neveltui lietuvių pa­
tarlė sako: „Ką mažas įprasi, tą ir 
užaugęs rasi“.

L. Kančaitis.
Bs. Aires, 27. 7. 49.

Pasitraukite iš kelio, 
Eina žiema su šalčiu. 
Greit pasuks linkui upelio, 
JĮ aptraukti ledučiu.

šalčio barzda iki kelių, 
Apšerkšnojusi storai.
Ledai kabo ant ūselių — 
Skamba lyg vario varpai.

žiema su ilgu sijonu, 
Apsivilkus kailiniais. 
Daro vaizdą nemalonų, 
Eidama pievom, laukais.

šie seneliai kai pamato, 
žaidžiant pusnuogius vaikus, 
Tuojau už ausų pakrato, 
Ir pagnaibo žandukus.

Ypatingai tuos kankina, 
Kurie neklauso tėvų.
Baisiom slogom susargdina, 
Ir negaili kosulių.

Kad žiema ir piktas šaltis, 
Netampytų už ausų, 
Reikia visur gražiai elgtis, 
Ir klausyt senų tėvų ...

L. Kančauskas.
Bs. Aires, 20. 7. 49.

Vaikučiai rašykit į savo kampelį, 
Laimėait knygučių — 
Jūs apie kiškelį I
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Naujai Atvykusieji
Nemoka Nuomos...

— S. L. ARG. ŽINIOS

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VISI SUSIVIENIJIMO NARIAI
KVIEČIAMI TALKON

SportaS

Nenusigąskite: Nuomos nemoka tie 
naujai atvykę emigrantai (tremtiniai, 
pabėgėliai, ar kaip juos bepavadinsi), 
kurie turi drąsos, energijos ir sugebė­
jimo savas pastoges Įsikurti.

Tikra Amerika arba tikra Argen­
tina yra ten, kur žmogus gali savą 
iniciatyvą vartoti, „robinzoniškai* * 
kuriantis, savistoviai, iš nieko pra­
dėdamas, „daryti Ameriką“. Būtų 
tikra laimė, jeigu atrastume naują 
salą, niekeno negyvenamą. Tas, kurs 
ten ieškotų dangoraižių, parketo grin­
dų ir asfalto kelių, ten ir mirtų ne­
patenkintas, o kūrėjas ten išsidirbtų 
rojišką gyvenimą, niekeno nevaržo­
mas.

Yra sakoma, aprašyk vienos šeimos 
gyvenimą ir jau susivoksiu, kokios 
yra gyvenimo sąlygos bendrai. O 
apie mūsų naujokus Argentinoje tik­
rai yra daug kas parašyti. Pergyve­
nę p- aulinio sukrėtimo sūkurius Eu- 
ropc. Argentinoje jie atsikvepia ir 
tun visas progas, lygiai kaip vieti­
ni:*: gyventojai, veržiasi į savistovu- 

■ Vedusios poros greičiau įsiku- 
negu pavieniai.

bet, eikime prie to, kaip naujokai 
nemoka nuomos, šio reikalo pavaiz­
davimui, suminėsime keletą pavar­
džių, o plačiau, tegul patys naujokai 
apie savo daromą progresą praneša. 
Pabrėžtina ir toji aplinkybė, kad 
naujokai kuriasi visgi su seniau čia 
gyvenančių tautiečių morale, o daž­
nai ir materiale pagelba. šios te­
mos papildymui, patiekiu keletą pa­
vardžių:

Inž. Stašaitis, atvykęs pas savo gi- 
minaičiui Firevičius Į Posadas, Mi­
siones, 1.350 kilometrų nuo Buenos 
Aires, su žmona ir dukromis jau gy­
vena savo namuose. Verčiasi statyba, 
p. Firevičiaus vadovybėje. Inž. Sta­
šaičio dukra Irenė, iš naujai atvyku­
sių lietuvaičių, bene daugiausia čia 
lietuviškos literatūros iš „A. L. Bal­
so“ išsirašė.

Fotografas Normantas su didoka 
šeima atvyko pas savo sesutę su švo- 
geriu į Coronel Brandzen, Bs. Aires 
provincijon. švogeris paskolino pi­
nigų ir Normantai tapo jų plytų in­
dustrijos lygūs dalininkai. Daug dir­
ba abeji savininkai, turi kelioliką 
samdomų darbininkų ir naujokai Nor­
mantai jau savuose namuose gyvena.

Dantų technikas Mišelis, atvykęs 
pas savo brolį Adomą Į Berisso, se- 
niausion Argentinos lietuvių koloni­
jom dirbantis savoj laboratorijoj, jau 
ir savą pastogę turi. Jo žmona aku­
šerė, dirba ligoninėje. Miseliai pra­
lenkė daugelį senų ateivių.

Ekonomistas šimoliūnas, „A. L. 
Balse“ susipažinęs su valdžios kon- 
cesininku Jonušu iš Corrientes, apsi­
gyveno Corrientes mieste, 1.100 kilo­
metrų nuo Buenos Aires ir dirba vie­
no Jonušo fabriko vedėjo pareigose, 
šimoliūnai atvyko savo giminių p. p. 
Norkų pakviesti į Lujan, kur Norkai 
turi rūbų siuvyklą ir baltinių par­
duotuvę. (Ten gražiai įrengtas siu­
vyklas turi du broliai Norkai, J. 
ir K.), šimoliūno žmona, provizorė, 
jau taipgi Jonušo firmoje dirba, kai­
po chemikė. Jonušas sako: „Buenos 
Aires, tai kaip Berlynas arba Pary­
žius. Tikra Argentina randasi toliau 
nuo jo. Kas Argentinoje tik kitiems 
dirba, tai ir už 30 metų atrodys, kaip 
tik ką iš laivo išlipęs“. Riebalų 
eksporto koncesijonierius J. Jonušas 
Corrientes mieste turi gražiausius na­
mus. Kada ten lankėsi vyriansyhė iš 
sostinės, jo namuose bankete dalyva­
vo 700 žmonių, su ministeriais pryša- 
ky. Jonušas turi dirbtuves Corrientes 
ir Chaco Resistencijoje, kur gyvena 
lietuviai kapitalistai Urniežius, Ku­
činskas su urmo prekybos dalininku 
ir kt.

Na, bet dar pora žodžių apie nau­
jokus.

Dr. P. Neverauskas, Sveikatos mi­
nisterijos paskirtas Į La Manija, La 
Pampa, sužavėtas gyvenimu šalies 
gilumoj; daro puikų materialį prog­
resą ir taipgi nemoka sostinės gyven­
tojus taip kankinančios nuomos.

Sportininkas Bubnovas, atvykęs iš 
Šveicarijos, Lietuvoj buvo reprezen­
tacinės futbolo rinktinės narys. Jo 
žmona 15 metų dainavo universiteto

chore. Atvyko sykiu su ja ir su ma­
žyčiais Bubnovukais. Al. Tuminas 
juos atsivežė į savo namus į Caseros, 
iš emigracijos namų. Bubnovas dir­
ba alaus bravore ir jau nusipirko že­
mės sklypą Hurlinghame. Persikėlęs 
arčiau savo nuosavybės, gyvena pas 
nejudomų nuosavybių pardavėją An­
taną židelį ir renčia savą pastogę.

Iš Švedijos latvių valtimi „Elsa“ 
Argentinon atvykęs Kulvinskas, že­
maitis, dirba kaipo tekorius (torne­
ro), gaudamas po 4 $ valandai. Jis 
tuoj išnuomavo pas vieną lietuvį že­
mės sklypą ir pasistatė „namelį ant 
ratų“, kad nereikėtų nuomos mokėti. 
Su laiku namą nukelsiu nuo ratų ir 
pasistatysiu mūrelį, — sako Kulvins­
kas.

Indriūnai su seimą iš tremties at­
vyko pas savo gimines, ponus Ubage- 
vičius. San Martin miestelyje, po 
naujokų atvykimo, abeji savon pas­
togėn įėjo. Beje, daugelis senų Ar­
gentinos lietuvių, laukdami giminių 
atvykimo, stato namus sau ir atvyk­
stantiems.

Spaustuvininkas Vaitkevičius, lino- 
tipu surenkantis „A. L. Balsą “/dir­
bantis ir kitoj spaustuvėj, gyvena 
p. J. Laurinavičių namuose, bet jau 
susipirko visus baldus. Ponia A. 
Vaitkevičienė siuva namie, o dukros 
Birūta ir Valentina dirba eksporto 
bendrovės raštinėje. Artimiausiu lai­
ku ruošiasi pirkti žemės sklypą.

Optikas Rasiūnas su šeima išsinuo­
mavo gražų namą miestelyje Morón. 
Bet jis jį patobulino, pagrąžino nuo­
mos sąskaiton, taip užmokėdamas nuo­
mą porą metų pirmyn. Jisai sako: 
„Nuomos nemokėsiu. Arba šį, arba 
kitą namą nusipirksiu“. Tas namas 
kaštuoja S 50.000.

žuvininkystės technikas Kiesylius 
dirba prižiūrėtoju guminių išdirbinių 
fabrike. Jo žmona, buvusi banko tar­
nautoja Kaune, čia yra moterų plau­
kų šukuotoją. Gyvena Kanapinskų 
pensione ir šukuoja namie arba at­
vykus į klijentės namus, pašaukus 
telefonu: 63-8575. Ponia Kiesylienė 
jau nusipirko žemės sklypą Hurling­
hame ir rengiasi statyti namus. 
Kiesylius iš Švedijos pasikvietė jo 
brolis Balys.

K. O. Balčiūnų pasikviestas gimi­
naitis Balčiūnas su šeima atidarė laik­
rodžių taisymo dirbtuvę. Kadangi jis 
geras specialistas, tai darbo turi dau­
gybę. Jau lanko varžytines ir ren­
giasi prie savos pastogės.

Buvęs Dotnuvos ž. Ūkio Akademi­
jos asistentas Dr. J. Kuncaitis dirba 
savo srity Kordoboj, ten puikiai įsi­
kūręs su šeima.

Vet. gyd. Dr. Sakalauskas dirba 
savo srity La Plato j.

Dr. Masiulis dirba ne savo srity: 
ačiū savo pusbroliui gerb. Kazimierui 
šulniui (jo ir A. Geigo kėdžių fabriko 
sav. Dr. Masiulis yra dalininku A. 
Viduño ir VI. Palačionio meniškos 
stiklo braižyklos. Dr. Masiulis ir sy- 

; kiu atvykę didesni jo šeimos nariai 
meniškai braižytus stiklus auksu de­
koruoja. Savo darbštumu, rimtumu ir 
ačiū ryšiams su senesniais mūsų kolo­
nijos nariais — Dr. Masiulis nesigaili 
Argentinon atvykęs, nors ir ne savo 
profesijoje dirba.

šis rašinėlis toli gražu ne nuo A 
pradėtas. Toli gražu ne visi naujo­
kai, įėję savon pastogėn arba savas 
įmones sukūrę pažymėti. Kartas nuo 
karto, tai prašomi padaryti gerbia­
mieji korespondentai. Bet užbaigą 
padarysime raide Z., būtent, Juozas 
Zubrickas, atvykęs iš Italijos šakie­
tis, pusmetį padirbėjęs F. Vaitkevi­
čiaus transporto firmoje Kordobos 
provincijoje, ten ispanų kalbą išmo­
kęs ir įsimylėjęs į Kordobos kalnus 
bei Calamuchita ežerą, ant jo kranto 
nusipirko žemės sklypą. Pats gyvena 
Balse, dirba kėdžių fabrike ir kala 
pinigus ar tai namui, ar tai vestu­
vėms. Ir akordeoną iš brolių Muške- 
tų firmos nusipirko, žodžiu, ką tai 
galvoja, žinoma, tiktai gero, pažan­
gaus, kaip ir jis pats.

Nadas Giedraitis.

ISPANŲ - LIETUVIŲ KALBOS

ŽODYNAS

Galima nusipirkti „A. L. Balse“:

Boedo 737, Buenos Aires. Kaina $ 2.

VYBŲ RCBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus) 

Priimam užsakymus pa siuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimul 

į j amus.

ANOHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

NORS ESAME MAŽI, BET DIDŽIUOJAMĖS. 
(LAIŠKAS Iš ANGLIJOS)

gaišinimas. Bet 
svarbu? Jam juk

kas. — Pas mane anksčiau dirbo du 
EVW, ir aš vėl norėčiau juos gauti.

— Ar tuos pačius? — vėl teirau­
jasi darbininkų skirstytojas.

— Nesvarbu. Man vistiek. Jie visi 
geri darbininkai.

Ir kai man tas pats anglas tai nuo­
širdžiai papasakojo, tai aš, pasakysiu, 
jaučiausi savo širdyje tikrai išdidžiai.

še tau! žmogus imi ir nepajunti, 
kai pradedi suprasti savo vertę, pra­
dedi didžiuotis esąs. ne anglas, o lie­
tuvis. Pasidaro aišku, kad tik tokiu 
darbštumu ir ryžtingumu mažos tautos 
ir gali rungtyniauti su didelėmis

Gražu net pažiūrėti, kaip mūsų vy­
rai gražiai dirba, o ir prakaitu ver­
tai uždirbtus pinigus moka vertinti, 
žiūrėk, perkasi pačius geriausius kos­
tiumus. Kai vienoje stovykloje po 
keturių mėnesių darbo daugiau negu 
pusė visų tremtinių darbininkų įsi­
taisė — tarp kitko! — po naują dvi­
ratį, tai anglas koriiendantas net už 
galvos susiėmęs klausė:

— Ir kaip jie moka gyventi, tau­
pyti! ... P. Leonas.

tna.

Seniai, dar vaikas būdamas, gyven­
damas Lietuvoje, visai, nepažinęs sve­
timų kraštų, Ištempęs ausis klausyda­
vau iš Amerikos savo giminės aplan­
kyti parvykusių lietuvių»amerikonų * 
pasakojimų. Atsimenu, man į galvą 
labai gerai įsmigo jų gyrimasis. Esą, 
mes, lietuviai arba lenkai, Ameriko e 
be didelių pastangų nukonkuruojame 
„anglikus* * darbininkus 1 ...

Prisipažinsiu atvirai, kad aš tvo 
tada nevisai tikėjau. Tačiau šiandie­
ną, kada po visų tremties vargų n - 
toli metų jau pragyvenau Anglijoje, 
galutinai įsitikinau, kad prasigyventi, 
darbu susikrauti turtus ne kiekvieri 
tauta moka vienodai. Nežinau, g 1 
tremties vargas mus išmokė, o gal jai 
tokia mūsų prigimtis, bet mes esame 
prie pirmųjų.

Paimkime štai darbininką angla. 
Prie darbo kelis kartus geria arbatą. 
Tai nėra per daug sveika. Antra ver­
tus, tai tik laiko 
kas darbininkui
moka už laiką. O Anglija kol kas dar 
pakankamai turtinga, kad gali nesis­
kaityti su pinigu. Tai aiškus įrody­
mas, kad į darbą čia rimtai nežiūri- 

Nesistebiu aš todėl, kad nesc
niai Anglijoje gastroliavusios Ameri­
kos kino žvaigždės labiausiai bodėjo­
si ir keikė — jie žmogų tik išblaško 
nuo darbo.

O ir pats darbas. Anglijoje ne­
be paslaptis, kad patys geriausi dar­
bininkai yra EVW (Europiečiai Sava­
noriai Darbininkai — taip čia vadina­
mi tremtiniai). Jei ne tris, tai nors 
jau du kartu daugiau visuomet pa­
dirba negu anglas. Gal dėl to, bijo­
dami visiškai būti nukonkuruoti, o 
gal ir dėl kitų kokių politinių prie­
žasčių Anglijos žemės ūkio darbinin- 
kų profesinė Sąjunga 1948 m. savo 
suvažiavime Scorborough iškėlė rezo­
liucijos pakeitimą — į žemės ūkį ne­
įsileisti daugiau tremtinių iš Euro­
pos. Taip, darbininkai savo konku­
rentų nemėgsta, bet ūkininkai nori 
gerų darbininkų. Jie visuomet mie­
liau ima užsieniečius. O jeigu kada 
kokį darbą duoda akordu dirbti, tai 
mūsų dypukai kaip viesulu išvaro 
bent trigubą normą.

Tai labai gražiai pailiustruoja vie­
nas kasdieninis vaizdelis Worčesterio 
apygardos žemės ūkio komitete.

štai, ten ateina anglas ir prašo 
dviejų darbininkų.

— Anglų?
— Ne! — trumpai atsako ūkinin-

JUOKAI
GYDYTOJAS PAS LIGONĮ.

Gydytojas, apžiūrėjęs ligonį, užra­
šė jam vaistų. Staiga ligonis kreipia­
si į gydytoją:

— Ponas gydytojau, turiu šunelį, 
kuris šiandien netikėtai susirgo. Pas 
veterinorių nenorėčiau jo siųsti, tat 
ar tamsta negalėtumei jį išgydyti? 
Juk galop vis tas pats, ar tas ar kitas 
daktaras.

Gydytojas kiek pyktelėjęs:
-- Tamstos šuniukas. tegųL- naudo­

jasi tais pačiais vaistais, kuriuos 
jums užrašiau. Juk vis tas pat, liga 
ar liga.

NEBEPRITARIA SAVO PAPŪGOS 
NUOMONEI.

Po Italijos rinkimų pasirodė spau­
doj sis skelbimas: „Pabėgo papūga, 
šaukianti“ Lai gyvuja Molotovas! 
„Pagavęs gali ją sau pasilaikyti, nes 
jos savininkas jau nebepritaria savo 
papūgos nuomonei“.

PI

žiemą vakarai šaltoki, — 
žmogui laimė, jei šokt moki: 
Eini Klūban šeštą dieną, 
Kad pašokti su nors viena!

GRYNAS MEDUS
iš lietuvių bitynų

PARDUODAMAS:
BOEDO 737 Tel. 45-4444

Susivienijimo Lietuvių Argentino­
je naujo saliono statybos planas jau 
patvirtintas. Konstruktorius Jonas 
Kareniauskas, baigia 
statybą ir persikelia 
mo statybos darbo.

KREPŠINIS IR STALO TENISAS 
ANGLIJOJE

kitur pradėtą 
prie Susivieniji-

Lietuvių Argen- 
ateiti talkon

12 Tadcasteryje įvyko 
krepšinio Ir stalo teniso 

tarp vietos lietuvių ir 
(latvių ir estų) komandų.

Visi Susivienijimo 
tinoje nariai prašomi 
šeštadieniais po plot Ir sekmadieniais 
nuo pat ryto. Darbo yra daug ir 
siems įmanomo. Kas negali ateiti 
meniškai, teprisldeda prie naujo 
liono statybos sava auka.

vi- 
as- 
sa-

Vyrai ir moterys, visi stokime į 
darbą, kad juo greičiau mūsų drau­
gija- įsigytu nuosavius rūmus, kurie 
bus geriausias paminklas ir tikrai 
lietuvių kolonijos nuosavybė, kuri 
pasitarnaus ir ateinančių kartų lie­
tuviškumo gaivinimui.

Šimkūnas, 
Pirmininkas.
salione „Pa-

Genrikas
S. L. Arg.

— S. L. ARG. vakaras
rana“, Rlvadavia 361, Piūeyro, įvyks
6. 8. 1949. Bus programa, paskui šo­
kiai iki 3 v. ryto. Visus kviečia S. L. 
Arg. pirmas skyrius.

LAIŠKAS IŠ LIGONINĖS

širdingai dėkoju gerb. p. Pranui 
Ožinskui už jau keli metai man ne­
mokamai siuntinėjamą „Argentinos 
Lietuvių Balsą“, kurį gaunu labai 
tvarkingai. Jis man suteikia paguo­
dos. Būsiu dėkingas ir- už tolimesnį 
siuntinėjimą.

Jau pats sava ranka rašau. Susi­
rašau su Argentinoje gyvenusiais, o 
dabar esančiais Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gerb. Elena Mikalaskaite- 
Schuch, Jonu Barausku ir Jonu Klio­
kiu.

čia mane dažniausia aplanko gerb. 
Juozas Macijauskas, kurio žmona, 
mokytoja argentinietė, mirė nuo vėžio 
ligos pereitą balandžio mėnesį, 
liko su 7 metų amžiaus dukra.

Jis

žinau, kad su kronišku 
nėms nusibosta palaikyti 
aš iš visos sielos dėkoju 
ištiesia brolišką ranką, 
sas:

žmo-
Bet

ligoniu 
ryšius.
visiems, kas
Mano adre-

Domingo Klimavičius, c. War- 
nes 2600, Hospital Alvear, sala 24, 
Buenos Aires.

Su gilia pagarba ir padėka,
D. Klimavičius.

Bs. Aires, 27. 7. 49.

Vladas Masiokas
Savininkas BARO ir ALMACENO

"KAUNAS”
CACHI 809 Tel. 61-4615

Nueva Pompeya, Bs. Aires

TIK $ 4 M/N.

Dabar tuoj perkant, Jūs gausite už 
4 pezus rašytojo Juliaus Kaupo 190 
puslapių veikalą, su virš 30 ADOLFO 
VAIČAIČIO piešinių —
DAKTARAS KRIPŠTUKAS 

PRAGARE

DRAUGŲ PAŠNEKĖSIS.
— Aš vesčiau tą mergaitę. Tik ji 

turi vieną defektą: didelę dėmę pa­
slėpsny.

— Tai kam tas kenkia?
— Man tai nieko, tik mano namų 

draugai išjuoks mane.
—o—

Drįstu prašyti jūsų
— Jaunas žmogeli, 

kvailysčių gyvenime.
žodis, ši

dukters rankos, 
darot daug

-- Garbės 
paskutinė.

kvailystė bus

ir kitos nemažiau įdomios pasakos. 
Pasakos apie Arlekino meilę ir apie 
burtininką be vardo; Kaip velnias 
juoduodegis blogais keliais nuėjo; šo­
koladinio kareiviuko širdis; Tuktuko 
burtų laikrodis; Studentas iš rudosios 
vaistinės; Pasaka apie neramų žveją 
Silvestrą; Raudonbarzdžio žydo karo­
liai; Raganų puota Kalnų gatvėje ir 
Kaip profesorius Murmilius į Kreke­
navos karčiamą važiavo.

Povilo Abelkio Lietuviškų Knygų 
Leidyklos gražiai išleistas Vokietijo­
je, gerame popietyje. Su apdraustu 
persiuntimu $ 5.

Asmeniškai galima gauti
Balso“ knygyne, Av. Boedo 737. Rei­
kalaujant paštu, pinigus su užsaky­
mais adresuokite;

„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 
303, Bs. Aires.

NEKALTAS.
padavė į teismą savo

kal tintojo

teisėjau, — 
kuris matė

įro-

tu- 
kai-

įrodyti, kad esi

ūkininkas 
kaimyną, būk jis pavogęs jo kastuvą. 
Teisėjas pareikalavo 
dymų.

— Taip, — ponas 
rlu vieną liudininką, 
myną vagiant.

— O kaip tu gali
nekaltas — klausia vėl teisėjas kal­
tininko.

— Aš galiu atvesti dvidešimt liudi­
ninkų, kurie nieko nematė, — atsakė 
ramiai kaltininkas.

— Jei taip, abu esate nekalti, — ta­
rė teisėjas.

Poliklinika «Internacional»
Casa Musketas

Savininkas Adolfas Mušketas.
Sanabria 2790/92, Bueno® Aires. 

Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir Išnuomoja planus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šlon lietuvių firmón.

Vadovaujama Medicinos Gydytojų:
DR. O. BRIZZIO ir DR. G. R. CUTILLO

šlapumo 
dios — 
mas. —

— Veneros — Odos ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — šir- 
Pllvello — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroides gydy- 
Diatermia — Trumposios Bangos — Elektriniai Masažai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — Oxlgenoterapia.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 12 IR NUO 15 IKI 20 VALANDAI.

ŠEŠTADIENIAIS IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 VAL.

TAOUARI 1583 (Plaza Constitución) BUENAS AIRES

Birželio 
draugiškos 
rungtynės 
Wetherby

Wetherby krepšinio komanda pas­
kutiniu laiku buvo pasireiškusi kaip 
stiprus vienetas, dalyvaudamas keliose 
rungtynėse-turnyruose bei laimėdama 
taip vadinamą pereinamąją „Wet­
herby Taurę“, šį kartą, tačiau, Tad­
casterio krepšininkai pasirodė padarė 
žymią pažangą ir jau pirmos žaidimo 
minutės parodo aiškų jų pranašumą. 
Rezultatas greitai kyla Tadcasterio 
naudai ir pirmas kėlinys baigiamas 
15:2. Antrame kėlinyje Wetherby 
smarkiai susiima ir šiek tiek sušvel­
nina pasekmę, 
dengimą nieko rimtesnio 
sukurti. “ 
Dadcasterio naudai. Tuo atsirevan­
šuota už pralaimėjimą „Wetherby tau­
rės“ turnyre.

tačiau prieš gerą 
nepajėgia 

Rungtynės baigiamos 21:12

Tadcasterio komandoje žaidė ir 
taškų pelnė: Aleknavičius 2, Damb 
rauskas 13, Dobrovolskis 0, Baliuko 
nis 6, Salakas 0 ir Timošenko 0.

Po to įvykusias stalo teniso rungty­
nes taipgi užtarnautai laimi Tadcas- 
teris rezultatu 7:2; žaidė ir taikų pel­
nė: Dambrauskas 3, Aleknavičius 2 
ir Rimdžius 2.

Birželio 6 d. žaistos stalo teniso 
rungtynės su Scriven hostelio koman 
da baigėsi 13:3 Tadcasterio naudai.

„B. L.“ — J. R-ius.

PAŽĖRA SAU LAIMĖJO MEDALĮ 
IR DIPUKUI 2.000 KRUZEIRŲ

Brazilijos Caieiras klubo suruošta­
me šachmatu čempionate Edvardas 
Pažėra laimėjo pirmą vieta ir aukso 
medalį.

Edvardas Pažėra, nuolatinis „ži­
nių“ rėmėjas, skaitytojas ir bendra­
darbis, senesniais laikais buvo žino­
mas, kaip mokytojas, sportininkas ir 
skautų veikėjas. Dabar, nors ir bū­
damas vienas iš stambesnių lietuvių 
biznierių neturėdamas laiko fut­
bolą spardyti, sporto vistiek neaplei­
džia. Praeitais metais Caieiras klu­
bo pirmenybėse buvo gavęs trečią vie­
tą, o šiemet tapo klūbo meisteriu. 
Pirmam rate Edv. Pažėra nugalėjo 
visus, nepralošdamas nė vienos parti­
jos, gi antrame pralošdamas tiktai 
vieną. Stipriausiais varžovais buvo 
pereiti] metų čempionas ir buvęs Mi­
nas Geraes valstybės šachmatų meis- ■ 
teris, likęs antroje ir trečioje vie­
toje.

žiūrovai, čia vadinami „torsida“, 
ginčijosi, karščiavosi. Vienas tautie­
tis, dipukas, net susilažino su brazi­
lais statydamas „už Pažėrą“ Cr. 
2.000 ir, žinoma, tiek laimėjo.

— MIKAS RÜZGYS, treniravęs Mo­
nako valstybinę krepšinio komandą, 
dabar pagarsėjo kaip Ispanijos Madri­
de geriausias krepšinio treneris. Jis 
visur garsina gerą lietuvių sportinin­
kų vardą.

— KAZYS MERKIS, atvykęs iš 
Vokietijos, iškovojo žymią vietą Wor- 
cester, Mass., JAV šachmatų klūbo 
pirmenybėse.

Prisiminęs jaunas dienas 
Fokstrotininkas kiekvienas, 
Aplink Domcę skersas šoka, — 
Kaip tik gali, kaip tik moka. 
Lietuvių Klūbe šį šeštadien..

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li­
goninės klinikos vedėjas, '‘dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuviškai, pri­
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo­

nius savo konsultorijoje 
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Geriausią Dovaną
Knyga ir Lietuvos žemėlapis!

Didelis naujausių knygų pasirinki­
mas Balse, Boedo 737, Buenos Aires

VEDYBOS IR JŲ HIGIENA.

Mokslininkės pažiūra į vedybas.
Naudinga ir pamokinanti knygelė 
vyrams ir moterims. Kaina 3 2, sa 
persiuntimu paštu. Reikalaukite „A.

L. Balse“, Boedo 737, Bs Aires.

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje

„NEPBIKLAUSOI* LIETUVA"
kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 
pašte ar banke 8 su puse dolerių čekį.

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva* ‘. 8 Fourth Ave, 
Ville Lasalle, Montreal, Que, Cañada.

■
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URUGVAJAUS LIETUVIAI
U. L. TARYBA GRAŽIAI MINĖJO 

IŠEIVIŲ DIENĄ.
Urugvajaus Lietuvių Tarybos pas­

tangomis, 16. 7. 49 Ateneo Balione 
Montevideo, tapo gražiai paminėta 
Išeivių Diena. Balionas buvo išpuoš­
tas lietuvių trispalvėmis ir dekoruo­
tas Kipro Petrausko ir kitų mūsų 
tautos menininkų paveikslais. O Da­
riaus-Girėno paveikslai buvo papuošti 
gėlėmis.

Programos išpildyme pasižymėjo 
studentai H. Bartnlkaitytė ir Pr. 
Tamošiūnas bei moksleivis P. W. Mik- 
lovls.

Minėjimo reikšmę apibūdino buvęs 
Lietuvos 8.'«uno narys, gimnazijos mo­
kytojas Pranas Vikonis ir Lietuvos 
ministeris Dr. Kazimieras Graužinis.

Padėkos žodį publikai tarė Tarybos 
veikėjas Mikas Krasinskas.

Programai pasibaigus, publikos šo­
kiams iki 4 v. ryto griežė Napoleono 
Bndreikos orkestras.

Cerrito Arvydas.

Ona Kunec- 
Mockutė ir

DAR APIE GASPARO VELIČKOS 
„MENAPIOTĘ“

Asmeniškai mačiusi vaidinimą ir 
skaičiusi teisingą parašymą „A. L. 
Balse“, su pasigerėjimu noriu pabrėž­
ti, kad mūsų jaunieji broliai suvaidi­
no labai gražiai, kad ir su mažais 
trūkumais.

Mano nuomone, Agnė (Petra vičie- 
nė) turėjo būti drąsesnė ir gyvesnė, 
nes nei vienas studentas nepasiliks 
dėl paprastos kaimo merginos. Antra: 
Agnė, paprastame gyvenime, gal nie­
kuomet nėra žiūrėjusi į šulinį.

Studentas (Namikas), kaip studen­
tas, laikėsi labai laisvai ir natūraliai, 
tik, man rodos, trūko daugiau meilės 
Agnei.

Senis (Lesniauskas) tiesiog puikiai 
vaidino, tik atrodė labai jaunas. Ber­
no vaidyboje irgi buvo savotiško ori­
ginalumo. Miestietė irgi vaidino gerai.

Jaunimas, jo tautiniai šokiai ir dai­
nos sužavėjo visus.

Stasiulio vedamas choras, mano ma­
nymu, neblogiausias, bet pats chorve­
dys atrodė perdaug besijaudinąs, kas 
labai pastebėta einant scenon ir sto­
vint joje. Na, bet 
visuomet lengviau 
pačiam veikiant.

Bendrai kalbant, 
brolius tenka širdingai sveikinti už 
jų pasiryžimą ne vien kalbėti, bet ir 
veikti scenos meno darbe. Kultūri­
niai tautiniu mūsų kolonijos gyveni- 
man Lietuviškas Ansamblis įneša nau­
jos

iš šalies stebint 
kritikuoti, negu

mūsų jaunuosius

šviesos. Šatrija.

Rly (buv. 
ne

ONOS VARDADIENIAI 
URUGVAJUJE.

Urugvajaus lietuvių kolonijoje ra­
sime gana daug lietuvaičių, turinčių 
gražų Onos vardą. Einant tradicijo­
mis, Onines minėjo: Ona Godaitė-Zup- 
kienė, Ona Viršauskienė, 
kienė, dainininkė Onytė 
kitos Onos ir Onytės.

Ona Steponaitytė de
Grachauskienė) 24. 7. 49 minėjo 
tik vardines, bet sykiu ir 50 pavasarių 
sukaktį. Apie 50 svečių vaišinosi ir 
dainavo, o ponai Rey visus prižiūrėjo, 
kad niekam nieko netruktų. Taip ir 
nepasijutome, kaip pasigirdo ki-ki-ri- 
ky. Rytą svečiai, dėkodami vaišin­
giems šeimininkams, skirstėsi namo­
lei. Onų Draugė.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
(Oro paštu „A. L. Balsui“) 

KULTŪROS FONDAS VEIKTA
Lietuvių Kultūros Centro pavedi­

mu, prie „Australijos Lietuvio“ Re­
dakcijos susidarė LKP komitetas iš 
4 asmenų. Dabar suorganizavo du 
skyrius Quennslande ir Pietų Austra­
lijoje. Per trumpą laiką susidarė 
virš 70 narių, kurie sukėlė £ 8.15 ka­
pitalo ir veikimą perduoda naujai iš­
rinktai LKF vadovybei

Organizatoriai pataria naujai va­
dovybei steigti lietuvių kalbos, ra­
šybos, istorijos ir Lietuvos geografi­
jos mokyklas Australijos lietuviu­
kams, steigti lietuviškas bibliotekas 
ir susirūpinti lietuviško spausdintojo 
žodžio išlaikymu.

NORI SMETONOS.
„Australijos Lietuvis“ 20. 6. 49 

laidoje rašo:
„Daugelis mūsų, tur būt, pasigedo­

me grietinės šitame turtingame kra­
šte. Grietinę gaminti yra uždrausta, 
kad kuo daugiau sviesto būtų ekspor­
tuota į Angliją, šiuo metu pieno 
pramonės veikėjai daro žygių federa- 
iinėje vyriausybėje, kad draudimas 
būtų nuimtas.“

BUTŲ KLAUSIMAS.
Australijos spaudoje pasirodė įdo­

mių minčių, dėl butų trūkumo. Nuro­
doma, kad Melburno priemiesčiuose 
įvairūs pietų Europos žmonės gyve­
na taip susigrūdę, kad eilinis austra­
las to negali nė įsivaizduoti. Kai ita­
las nori atsikviesti savo tautietį į 
Australiją, jis nedvejodamas jam iš­
rašo buto garantiją, nors pats jau 
gyventų su 7 žmonių šeima viename 
kambarėlyje. Įdomiausia, kad nau­
jasis atvykęs, paprasčių paprasčiau­
siai tame kambarėlyje ant grindų pa­
sideda matracą ir miega. Tuo tarpu 
anglai imigrantai negali atvykti dėl 
butų garantijų stokos.

— MELBOURNE
1949 įvyko Australijoje esančių lie­
tuvių skautų vadovų suvažiavimas. 
Spaudos skyriaus vedėju išrinktas 
pask.i A. Pocius.

G.
birželio,

Banutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO" 
Federikas Grunovas 

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus muistąs, skubus patarnavi­
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri­
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie­
čiama apsilankyti.

haia
BERISSO LIETUVIAI

LIETUVIŲ CENTRO „PIRŠLYBOS1 * 
BERIS8E

Rugpiūčio 13, 1949, šeštadienį, 20 
vai. Dr. J. Basanavičiaus vardo Ida-’ 
tuvių Centro artistai iš Buenos Aires 
atvyksta į Berissą, kur „Mindaugo“ 
Draugijos parengime, c. Montevideo 
1088, suvaidins trijų veiksmų kome­
diją „Piršlybos“. Po vaidinimų, nuo 
23 vai. prasidės šokiai prie orkestro 
iki 3 v. ryto. Įžangomis berisiečiai 
apsirūpina iš anksto.

„Piršlybas“ Berisse vaidins: E. V. 
Ryselienė, St. Džiugia, O. Bražėnienė, 
E. Sprindytė, B. Rukšėnaitė, J. Mi- 
čiudas, L. Aglinskas, V. Misiūnas ir 
K. Mankus.

Pamatyti garsųjį Gogolio veikalą 
specialiai atvyksta Villa Lugano lie­
tuvių ekskursija.

K Pauliukas, 
LKSKD „Mind.“ pirm.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa­

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.C.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
BRAZILIJOJ PUIKIAI SUVAI­

DINTA „AMERIKA PIRTY“

KUO GARSI BRAZILIJOS 
LIETUVIŲ SOSTINĖ.

NAUJI KAPAI JONĄ JANULEVIČIŲ 
PALAIDOJUS

pirmosios žmonos sūnus

Kartį jį pašaukė prie tele-

Paklaustas, kame dalykas, at- 
,Marijampolės komunistų pasi-

BROLIAI ALEKSAI.
(Atkelta i š2-ro pusi.)

Ištekėjo už jo brolio Kazimiero. Sū­
nus Vytautas iš Lietuvos kariuomenės 
pabėgo Lenkijon. Grąžintas pateko 
kalėjimam Motina ėjo pas savo bro­
lį Joną, ministerį, bet negavo užtari­
mo dezertyrui gelbėti. Lenkiškumo 
įsimaišymas šeimon vaikui daug lais­
vės metų išplėšė.

Teisėjo Aleksos vaikų „įvairumą“ 
papildo
ALEKSA, emigravęs Amerikon ir ten 
dirbęs Kalifornijos aukso kasyklose, 
paskui iki tokio laipsnio nukritęs dva­
sioje, kad visas jo darbas buvo vaikš­
čioti su armonikų po saliūnus ir gy­
venti iš to, kas ką duoda. Amerikoje 
gimęs jo sūnus Vytautas, su motina 
grįžo Lietuvon prieš 1914 metų karą. 
Jo motinos namuose Marijampolėj 
(paskui tapusios Dr. Bagdono žmona) 
vykdavo komjaunuolių susirinkimai. 
Jaunuolis Vytautas buvo jų organiza­
torius, nepaprastai gabus, per 4 metus 
baigęs gimnazijos mokslą. Vytautas iš 
Nepriklausomos Lietuvos pabėgo pas 
savo dėdę, Zigmą Angarietį, Minskan. 
Ten būdamas pasijuto apsivylęs bol­
ševizme, nes įsitikinęs, kad bolše­
vizmo ramščiai Lietuvoje gaudavo pa­
ramą iš Rusijos, o jis pats buvo idea­
listas. Iš Rusijos grįžo atgal Lietu­
von ir Jo turėti archyvai pateko vi­
daus reikalų ministerijom Vytautas 
įstojo Kauno universitetan, teisių fa- 
kultetan, o pragyvenimui dirbo Jung­
tinių Am. Valst. laivyno atstovybėje 
Kaune.
fono iš Marijampolės. Pakalbėjęs jis 
išbalo.
sakė: 
tarime nutarta mane nužudyti, bet
jie neras žmogaus, kuris išdrįstų pa­
kelt prieš mane ranką, nes aš pats 
juos organizavau“. Jam buvo pa­
tarta, nieko nelaukiant, važiuot į 
JAV. Jis nesirengė bėgti. Kelioms 
dienoms praslinkus, JAV laivyno ats­
tovybėm anksti rytą, atėjo žydiškos 
išvaizdos Jaunuolis, prašydamas pasi­
matymo su Vytautu. Knygvedis R. 
Virkau prašė atsilankiusio palaukti, 
bet besirenkant tarnautojams į darbą, 
nepažįstamasis perėjo į užpakalinį raš­
tinės kambarį, kur Vytautas tvarkė 
afidavitus. Pasigirdus šūviui, įėjusios 
Vytauto kambarin tarnautojos pamatė 
Vytautą ant grindų, su peršauta kak­
ta, mirštant. Raštinės viršuje buvo 
v. r. ministerijos piliečių apsaugos de­
partamentas. Atvesti policijos šunys 
nuo lavono bėgo per v. r. ministerijos 
kiemą porą kvartalų Kęstučio gatve ir 
ten sustodavo. Manoma, kad ten žu­
dikui buvo paduotas rusų misijos ar 
kitpj autas. Mačiusieji žudiką tar­
nautojai, pakviesti pamatyti policijos 
alhomus, apsistojo prie Marijampolės 
mėsininko sūnaus fotografijos, bet, 
dėl žinomų priežasčių, nei 
prisiekė“, kad tikrai tas 
tauto žuvimo dienoje atėjo 
rių perlaida nuo Jo dėdės,
braziejaus iš Brooklyno, kaipo parama 
jo mokslo ėjimui. Pinigai tapo per­
duoti jo motinai.

Tokia įvairi yra teisėjo Aleksos vai­
kų ir jo anūko Vytauto istorija. Juos 
randame visose partijose ir mokslinių 
knygų lentynose. Nadas Giedraitis.

vienas „ne- 
pats. Vy- 
šimto dole- 
Juozo Am-

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

tri-Klasinę Vilkutaičio-Keturakio 
jų veiksmų komedija „Amerika Pir­
ty“ 25. 6. 49 puikiai suvaidino 
Paulo lietuviai menininkai, didžiumo­
je neseniai atvykę iš Europos. Vaidi­
no Br. Stankevičius, A. Balionytė, S. 
Kamantauskaitė, A. Boguslauskas, P. 
Brasas, Pr. Mikuckis, Mečys Paleckis, 
J. Valavičius, Alg. Tamaliūnas, Br. 
Martinaitis ir V. Putvinskis.

Režisavo A. žibąs. Dekoracijas 
nupiešė dailininkai V. Stankevičaitė- 
Abraitienė ir A. Kairys. Tautiniais 
šokiais vadovavo J. Guiga. Sceną 
tvarkė S. Maželis, sufleravo A. Vosy­
lius. Rep.

Sao

DAINAVOS“ KONCERTAI 
BRAZILIJOJE.

8. Paulo valstybė apima 247.223 
kv. km. bu 8,5 milijonais gyventojų. 
Yra 268.240 ūkių ir fazendų, jų kavy- 
nuose priakaitoma 1 biL 16 mil. ka­
vos medelių-krūmų. Kava dar vis te­
bėra visos ekonomijos pagrindu. 8. 
Paulio miestas, sostinė, užima tik 124 

;£v. km. su 1.800.000 gyventojų. Sa­
vo didumu yra antras miestas Brazi­
lijoje, trečias Pietų Amerikoje (Bue­
nos Aires, Rio de Janeiro, 8. Paulo) 
ir dvidešimtas pasaulyje, bet, kaip 
pramonės centras, su savo 12,000 fab­
rikų ir dirbtuvių. Pietų Amerikoje jis 
stovi pirmoje vietoje.

Per pastaruosius 50 metų miestas 
augo šuoliais. Iš paprasto miestelio 
virto didmiesčiu, su šimtais dangorai­
žių, kurių dešimtys turi po daugiau 
ųegu 20 aukštų. Įsteigtas 1554 me­
tais sausio 25 d., dabar jau rengiasi 
savo 400 metų sukaktuvėms, kurias 
švęs 1954 metais. Sostinėje kasdien 
vidutiniškai prisideda po 20 naujų 
žmonių ir kasdien pastatoma po tre­
jus u amus. Yra 2.500 kilometrų grįstų 
gatvių ir per 300.000 įvairių šio mie­
sto pastatų.

Yra vienintelis didmiestis pasaulyje 
išaugęs 800 metrų aukštumoje, 
pe kitų Brazilijos Federacijos 
S. Paulo užima šias pozicijas: 
mina 70% šalyje gaminamos 
70 , ryžių, 35% kukurūzų, 
centus mėsos produktų; jo 
Federacijos balansą saldo 
— 91%! 
50 
daro 
tos.

MIRĖ „ŽALIOSIOS GIRIOS ' 
SAVININKĖ

Sulaukusi 64 metų amžiaus, liepos 
29, 1949 Ensenados miestelyje, prie 
Berisso, pasimirė P. žlepaitienė, „ža­
liosios Girios“ kūrėja. Velionė buvo 
kilusi iš Šiaulių apskrities. Argenti­
noje išgyveno arti 40 metų.

Velionė Argentinoje didžiausiame 
nuliūdime paliko savo vyrą, Povilą 
él. paltį, tris vedusius sūnus: Povilą, 
Bronių ir Stasį su šeimynomis. Tris 
ištekėjusias dukteris: Genovaitę, Ama­
liją ’t Aleksandriną ir tris mažiau­
sias dukteris: Augustiną, Olgą ir 
L.udvinėlę.

Liepos 19, 1949 Buenos Aires Cha­
carita kapuose tapo palaidotas Jonas 
Janulevičiua, 47 m. amžiaus. Vello 
nis buvo' kilęs iš Merkines valsčiaus, 
Rodukos kaimo, Alytaus apskrities. 
Palaidotas brolio Izidoriaus rūpesčiu, 
dalyvaujant pastarojo šeimai, drau­
gams ir kaimynams. Lietuvoje liko 
trys broliai ir sesuo.

Vainikų skaičiuje buvo du nuo 8u 
sivienijimo Lietuvių Argentinoje, pen 
ki nuo audimo fabriko Bosale, kuria­
me velionis 15 metų dirbo.

Kaimynas.

visų 
48%

Tar- 
narių, 
paga- 

kavos,
56 pro- 

įnašas į 
pajamose 
pagaminaAudimo fabrikai 

audinių, o 663 jo bankai 
visos šalies bankų apyvar- 

„žinios“.

Brazilijoje. 
ir Katali-

.Alegría' ‘

Rio de Janeiro susikūrusios „Daina­
vos“ Meno Draugijos koncertais susi­
žavėjo ne tik lietuviai, bet ir bra­
zilai.

„Roncador" klūbo pakviesti daina- 
viečiai koncertavo Caixas mieste 
6. 49.

Visus sužavėjo lietuvių dainos 
tautiniai mūsų šokiai.

— MIRĖ Jonas Vaitkevičius, 78 
amžiaus, kilęs iš Virbalio. Brazilijoje 
liko žmona Marijona, sūnus ir trys 
dukterys.

26.

m.

BRAZILIJOS SOSTINĖS LIETU­
VIAI

Lietuvių kolonija Rio gana ne­
skaitlinga; senų ateivių teigimu — 
nesudaro pilno tūkstančio. ~~ 
Rio yra daugiau 
pramonės centras, todėl ir 
kolonija neturėjo galimybės 
vienok ir ta pati išsiblaškiusi 
miestį.

Iš gyvenančių Rio lietuvių 
daugiausia amatininkai — įvairių rū­
šių specialistai, tarnai prie namų 
ruošos ir mažą dalelę prekybininkai. 
Iš naujai atvykstančių, į Rio mažai 
patenka ir tai tik įvairūs specialis 
tai, arba ir kiti jei yra garantuoja 
mas darbas ir butas. Kadangi nuo 
latos atvyksta naujų ateivių iš Euro 
pos, tai ir lietuvių kolonija turi ten 
dencijos didėti.

Padorių butų trūkumas labai jau 
čiamas — butas gauti, tai kaip lo 
terijoje išlošti. Uždarbiai, darbo spc 
cialistams geri, gi eiliniams darbiniu 
kams — juodadarbiams mažas iki 
minimumo. Geriausias atlyginimas 
tarnams prie namų ruošos, patalkiu 
į geresnes šeimas.

Lietuviškas veikimas yra tik užuc 
mazgoję. Buvo paminėta Motino 
Diena; o liepos 17 — paminėta Išei 
vių Diena, jau su didesnėmis iškil 
mėmis, nes padaugėjo intelektualini 
pajėgų. V. P.
Rio de Janeiro, 25. 7. 49.

Kadangi 
prekybinis, negu 

lietuvių 
didėti, 

po did-

sudaro

Aukso Išdirbinin 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
Žiedus, apyrankius, retežėlius, vy­
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius: 
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas 
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ­
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficialės kainos. Pa­
tarnavimas nemokamas. Teirauki­
tės:

PAN - AM - TUR
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan* 

kyti Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

Gerb. šlepečių šeima yra viena 
skaitlingiausių lietuvių šeimynų Ar­
gentinoje. šeimos tėvas, buvęs gele­
žinkelietis, iš Tukumano provincijos 
atsikėlė Buenos Aires provlncijon 
1928 metais ir įsteigė kultūrinį me­
delyną, kurio mūrines vartuos išrašė 
i '.kso raidėmis pavadinimą „žalioji 
C iria“. Laimėjo žemės ūkio ministe­
rios premijas už pavyzdingą įrengi- 
ną. Visi šlepaičių šeimos nariai kal­
ba lietuviškai. Pardavę senąją „ža­
liąją Girią“, įkūrė naują prie kilo­
metro 29. pakeliui iš Buenos Aires 
La Platón, kur Jau keletas Buenos 
•Mres lietuvių turi savo vilas.

Velionė mirė savo dukters Amali­
us ir žento Kalipoliti (lietuvės moti- 
os — Dailydytės ir graiko tėvo sū­

naus) namuose. Labai iškilmingai pa­
laidota, dalyvaujant giminėms ir 
[raugams. Iš Buenos Aires dalyvavo 
gerb. K. E. Gasevičiai ir kiti velio- 
nies šeimos draugai. Ant garbingos 
uotinos kapo sudėta daugybė gyvų 
Sėlių vainikų. Pavyzdinga tautiete, 
.Isėkis ramiai svetingos Argentinos 
šėmėj. Kaimynė.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
SROVĖS.

Rytiečiams braziliškai surusėjus, li­
ko tik Lietuvių Sąjunga 
Jaunimo Sąjunga „Vytis“ 
kų Bendruomenė.

čiagimiai lietuviai turi
Villa Belloje, Sporto Klubą San José 
Villa Zelinoje ir Lietuvius Skautus 
Mookoje.

Iz. Privalia „žiniose“ rašo, kad 
Brazilijos lietuvių pastatytuose mo­
kyklų rūmuose lietuviškai nemokina, 
tat pavyzdingų šeimų jaunimas tarpu­
savy ugdo lietuvybės dvasią.

J. Sirvydas, L. Gaigalas ir A. Balys 
organizuoja orkestrus.

Naujokai taipgi veikia: Guiga orga­
nizavo tautinių šoklų ansamblį, kiti 
DP organizuoja chorą ir savišalpos 
kasą.

Veikėjus tenka širdingai pasvei­
kinti.

INŽ. MOŠINSKIS IŠSIRAŠĖ 
PENKIS LAIKRAŠČIUS

Iš tremties atvykęs į Rio de Jafléí- 
ro inžinierius Mošinskis čia puikiai 
verčiasi savoj profesijoj. (Jis yra 
kauniečio prof. Mošinskio sūnus).

Atvykęs į Sao Paulo ir užėjęs 
„Mūsų Lietuvos“ Redakcijon apsimo­
kėjo metinę prenumeratą už šiuos 
penkis laikraščius ir žurnalus: „Mūsų 
Lietuva“, „žiburiai“, „Aidai“, „Tė­
vynės Sargas“ ir „Naujoji Aušra“.

Tai tikrai gražus pavyzdys!

Kiekvienas skaitytojas parašo žinučių 
savo laikraščiui. Kiek parašėte Gerb. 

Tamsta?

Pažinkime lietuvių gyvenimą 
Australijoje!

„AUSTRALIJOS LIETUVIS' ' 
Weroona Ave, Ascot Park, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai­
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy- 
vneimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje, metams 

8 pezai, pusei metų — 4.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ Re­

dakciją.

Dr. Oscar A. Bruno
Migr. Valt. Lig. Gydytojas 

priima savo kabinete:
ALSINA 419 SAN ISIDRO

Tel.' 743-0704

RESTORANAS “DOS AMIGOS’ 
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

nigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniars - 4164.

A. A. P. SLEPAITIENĖ, 
palaidota La Platos kapuose 30. 7. 49.

MIRĖ BRONIUS ALDONIS

Liepos 23, 1949 mirė Bronius Al- 
donis, 44 metų amžiaus, kilęs iš Kė­
dainių apskrities. Aldonis buvo au­
dėjas. Buvo įsigijęs gražius namus, 
moderniškas patalpas nuosavai ketu­
rių mašinų audinyčiai ir bendrai bu­
vo begaliniai darbštus industrialistas. 
Kol neturėjo nuosavo fabriko, daina­
vo chore ir lankė parengimus. Plės­
damas nuosavą įmonę, mažai teįsteng­
davo rūpintis visuomeniniais reika­
lais bei, kaip sakoma, žiūrėti savęs. 
Peršilęs bandė atvėsti, bet pajutęs 
skausmą krūtinėje kišo šaukštą gerk­
lėm kad nusivemti. Taip užsigavo 
gerklę, kad ėmė bėgti kraujas. Nu- 
vežus ligoninėn, suduota daugybė pe­
nicilino, bet niekas negelbėjo. Palai­
dotas 25. 7. 49, dalyvaujant giminėms 
ir draugams. Jo karstas skendo gėlių 
vainikuose.

Argentinoje didžiausiame nuliūdi­
me liko velionies žmona ir 3 metų 
amžiaus sūnus, gyvenanti savo na­
muose, Buenos Aires miesto dalyje, 
Villa Devoto.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis am­
žinai svetingos Argentinos žemėj.

Kaimynas.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
# Kvotimai
< Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

A. A. JONAS JANULEVieiUS, 
palaidotas Chacarita kapuose 19. 7. 49.

MIRĖ JONAS PILKAUSKAS
Liepos 23, 1949 po trumpos ligos 

Fionto ligoninėje mirė Jonas Pilkaus­
kas, 46 m. amžiaus. Buvo kilęs iš 
Sterkiškių, Debeikių valsčiaus, Ute­
nos apskrities. Argentinoje dirbo La 
Blanca ir Wilson skerdyklose. Pa­
laidotas Sarandi kapuose 24. 7. 49, jo 
sesers Stasės Pilkauskaitės ir jos vy­
ro bei pusbrolio Antano Matulio rū­
pesčiu, papuošiant kapą gyvų gėlių 
vainikais.

Lai bus jam lengva ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos žemėje. A. 6.

LIGONINĖJE MIRĖ VIKTORAS
MARTINONIS

Po 8 mėnesių sirgimo, liepos 31, 
1949 Buenos Aires ligoninėje Durand 
mirė Viktoras Martinonis, u/mergiš- 
kis, 45 m. amžiaus. Palaidotas Cha­
carita kapuose 1. 8. 1949.

Argentinoje liko velionies žmona 
Maria Martinėnaitė-Martinonienė su 
sunum Rikardu 13 metų amžiaus ir 
dukra Leonora, 12 m. amžiaus, gyve­
nanti Nazca 3140, Bs. Aires.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis am­
žinai Argentinos žemėj. B. K.

KELIONĖS NELAIMĖJE ŽUVO 
JUOZAS OSTRAUSKAS,

Buenos Aires dienraštyje „La Ra­
zón" 28. 5. 49 rašoma, kad Quílmes 
miestelyje, vairuodamas savo autą 
žuvo lietuvis šoferis, Juozas Ostraus­
kas.

Vėlioms buvo 45 metų amžiaus. 
Sparčiai važiuodamas Otamendi alė­
ja, nepastebėjo stovinčio jūrų polici­
jos auto-sunkvežimio, turinčio nume­
rį 7230, kurin taip smarkiai susitren­
kė, kad mirė nelaimės vietoje.

— MIRĖ Brazilijoje: Jonas Jan­
kauskas, 62 m. amžiaus, 4. 7. 49; 
Petras Žilinskas, 35 m. amžiaus, 3. 7. 
49; Bronius Vaškelis mirė 4. 7. 49, su­
žalotas tramvajaus, — rašo „Mūsų 
Lietuva“.

— MIRĖ Petronėlė Kanopkienė 5. 
7. 49, Urugvajuje. Buvo kilusi iš Lan­
keliškių valsčiaus. Urugvajuje liko 
jos vyras Silvestras ir du sunūs.

— MIRĖ Ona Trečiokaitė-Plečkai- 
tienė, 62 m. amžiaus, 10. 7. 49, Brazi­
lijoje.

Petras Prūsokas
Pigiai taiso ir parduoda visokių 
rūšių avalinę vyrams moterims ir 
vaikams. Didelis pasirinkimas gu* 
minių “sapatyžių”. Papirosai ir 
rašymo reikmenys. Prašom užeiti 

pasitikrinti!
Herrera 2179, Barracas, Bs. Airea

„SKELBKITE EVANGELIJĄ VISAM SUTVĖRIMUI!“

— Jėzus Kristus. (Morkaus Ev. 16:15).
Kas yra Evangelija? Apaštalas Povilas šitaip ją aiškina: „Kad 

Kristus numirė už mūsų nuodėmes... kad buvo palaidotas... ir kad pri­
sikėlė trečiąją dieną, kaip sako Raštai.“ Tai linksmoji žinia mums 
visiems, nes Jėzus tą padarė dėl nusidėjėlių. Kristus netiktai numirė 
nusidėjėlių vietoje, nors tas yra labai svarbu. Jis prisikėlė, ir tame
įrodė žmonijai, kad Jis yra galingasis Dievo Sūnus, kuris gali nusidė­
jėlius užtarti pas Dievą. Jis yra mūsų tarpininkas su Dievu; mums kito
nereikia! Jis nėra šiandien ant kryžiaus. Jis yra gyvas; Jis yra Gy­
vasis Išgelbėtojas! Tą Evangeliją Kristus yra įsakęs savo sekėjams 
skleisti.

Lietuvių Misijos Draugija stengiasi išpildyti tą įsakymą. Ji yra 
labdaringa, religinė organizacija, įsteigta 1928 m. pagal Illlnois’o įstaty­
mus. Ji užlaiko atstovus Argentinoje, Brazilijoje, Lenkijoje, Vokieti­
joje, ir JAV, kurie skelbia Kristaus Evangeliją lietuvių kalboje. Ji 
atspausdina mėnesinį žurnalą „6 VYTUK Į“ ir kitus spausdintus. Ji 
skelbia Evangeliją filmomis ir oro bangomis.

Vėl galima nusipirkti šventąjį Raštą lietuvių kalboje! VISA BIB­
LIJA, 1,127 pus., lotynų raidėmis atspausdinta Londone 1947 met., kietais 
virtais kainuoja $ 2,50, (odiniais virtais $ 6.50). NAUJASIS TESTA­
MENTAS (Arkivyskupo Skvirecko vertimas), 765 pus., popieriniais vlr- 
šais kainuoja tiktai $ 2.00. Visos kainos yra su prlsiuntimu ir JAV 
pinigais. Įsigykite Dievo žodį. Rašykite dabar!
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, INO., P. O. Box 488, Chicago 90, 

Dlinols, USA. Įsteigtas 1928 metais, Dr. Antano Gylio pastangomis.
DĖMESIO: Visiems, kurie mums atsiųs šitą skelbimą, VELTUI 

nuslCslme iliustruotą Ap. Jono Evangeliją ir egzampliorį „ŠVYTURIO“.
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VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLÜBE.

RUOPICCIO 6, ŠEŠTADIENĮ, 81 
▼ai. Lietuvių Klūbo 9 metų veiklos 
sukaktuvių minėjimas. Begaliniai 
linksma programa scenoje, šokiams 
grieš triukšmingas orkestras. Bus daug 
malonių netikėtumų. Visos ir visi 
ruoškitės į sukaktuves!

BUGPIf Č1O 7. SEKMADIENĮ, 17 
vai. Baltgudžių Exlllnés Vyriausybės 
Ministerio, Konstantino Mierlak, pa­
gerbimas, ruošiamas Baltgudžių Są­
jungos Argentinoje. Min. Mierlak 
yra gavęs Popiežiaus palaiminimą, ta 
proga jų kolonija jam ruošia pager­
bimą. Įėjimas tik su pakvietimais.

RUGPICCIO 13, ŠEŠTADIENĮ, 21 
▼al. „Estonia“ Draugijos parengimas, 
šokiams grieš orkestras. Lietuvių 
jaunimas kviečiamas dalyvauti šiame 
pabaltiečių parengime.

RUGPIŪČIO 14, SEKMADIENĮ, 16 
▼ai. (4 vai. po piet) devintas metinis 
Argentinos Lietuvių VERSLININKŲ 
BALIUS. Tai bus dar vienas mūsų 
industri įlįstų ir prekybininkų žygis 
draugiškam suartėjimui su klijentals 
ir lietuvių kolonija bendrai. Scenoje 
bus programa, salėje šokiai. Stalus 
ir vietas prie bendro stalo prašome 
atsisakyti iš anksto, telefonu: 45-4444.

RUGPICCIO 20, ŠEŠTADIENĮ, nuo 
11 vai. didelis šokių vakaras su or­
kestru. Visi kviečiami dalyvauti.

— STALO TENISO VARŽYBAS 
Lietuvių Klūbo salėje 3. 8. 49 pradėjo 
estų draugija „Estonia“. Kalbą pa­
sakė draugijos pirm. p. Puura. Šioms 
varžyboms pasibaigus, estai sportinin­
kai žada kviest pabandyti jėgas lat­
vius ir lietuvius.

KRONIKA
LIETUVIŲ KLCBO SUKAKTIS

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ
šį šeštadienį, 6. 8. 49, 21 vai., mū­

sų kolonija dalyvauja Lietuvių Kltt- 
bo 9 metų veikimo sukakties minėji­
me.* Per 9 motus Lietuvių Klūbo 
scenoje įvyko visa eilė paskaitų, kon­
certų, vaidinimų, mūsų, o taipgi lai­
vių ir estų, Nepriklausomybės minė­
jimų ir šiaip kultūrinių parengimų. 
Ačiū Lietuvių Klūbo veikimui ir vie­
tinė visuomenė bei spauda geriau pa­
žįsta lietuvius kaipo kultūringus žmo­
nes. Mūsų pastogė yra vienintėlis 
pabaltiečių centras Pietų Amerikoje, 
su knygynais, periodine pabaltiečių 
spauda ir t. t.

Mūsų tautos savistovumo priešai 
visais būdais kovoja prieš Lietuvių 
Klubą, jungiantį visą pažangiąją vi­
suomenę ir nustelbiantį tarptauti­
niams centrams tarnaujančio elemen­
to pastangas. Taigi, minint devynių 
metų sukaktį visi pasistenkime da­
lyvauti, kad pamatyti ir išgirsti pro­
gramą ir pasigėrėti mūsų jaunimo šo­
kiais prie sustiprinto orkestro mu­
zikos.

Visi į Lietuvių Klubą, Boedo 737, 
Buenos Aires, šį šeštadienį.

Kvieslys.

DARBO VALANDOS A. L. Bal­
so Redakcijoje ir Administracijo­
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas­
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

KALENDORIUS 19SO METAMS 
JAU RENKAMAS.

„Argentinos Lietuvių Balso“ met- 
raštis kalendorius 1950 metanu Jau 
pradėtas rinkti Norima užbaigti 
gruodžio mėnesį, kad prieš Naujus 
Metus Jį galėtų gauti visi „A. L. Bal­
so“ skaitytojai, apsimokėję pirmyn 
už 1950 metus.

Raštų ir skelbimų tekstus prašoma 
priduoti dabar pat.

„A. L. Balso“ kalendoriuje 1950- 
tiems metams tilps istorinių raštų, 
dailiosios literatūros ir poezijos, pa­
veikslų iš Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimo, Juokų, informacijų, statis­
tikų ir (vairių pasiskaitymų. Visos 
lietuvių firmos ir organizacijos pra-, 
šomos priduoti savo pranešimus.

Bendradarbiai ir įgaliotiniai prašo­
mi pranešti po kiek egz. kuriam re-1 
zervuoti, kad tiksliau apskaičiuoti 
bendrą ruošiamo spaudai leidinio 
kiekį.

Kalendorius 1950-tlems metams pa- ■ 
sieks ne tik Argentinos lietuvių šel-1 
mų židinius, bet visų lietuviškų orga-1 
nizacijų centrus už Argentinos ribų 
ir visų lietuvių laikraščių redakcijas.

Visi kas kuo gali prašomi prisidėti 
prie Juo turtingesnio metraščio-ka- 
lendoriaus išleidimo 1950-tiems me­
tams!

„A. L. Balso“ Administ! racija.

JUOZELIÜNAI «TATO DIDELĮ 
NAMĄ.

Buenos Aires centro senamiestyje, 
Barracas, tirščiausiai apgyventoj da­
ly, Juozas ir Salomėja Vikeraitė Juo-1 
zeliūnai ant savo seniau nusipirkto į 
sklypo statosi didelį namą. Bus trys ¡ 
departamentai, krautuvė-sallonas ir Į 
garažas. Statybos darbą veda lietu­
vis konstruktorius Samuolis. Vien 
statyba kainuos daugiau $ 100.000.

„A. L. Balso“ skaitytojas Juoze- 
liūnas ilgiausia dirbo savu taksi- 
metru, o jo žmona turi moterų grožio 
salioną „Solema“, Iriarte 1920.

— MYKOLAS KYKALAS laivu 
„Columbia“ išvyko į Europą, dirbda­
mas jūrininku.

N E LAIKYKIT PER KLAIDĄ 
PRISIŲSTŲ BALSŲ.

Atiduodant Centralinin Paštan „A. 
L. Balsas“ suskirstomas ir suraišioja- 
mas sulyg geležinkelių Argentinos 
provincijosna, o sostinės skaitytojams 
suskirstoma pašto skyriais. Buenos 
Aires mieste yra 40 pašto skyrių 
(Sucursales).

Bet jau yra buvę keletas atsitiki­
mų, kad laiškanešis visą skyriaus 
pundą palieka pas tą prenumeratorių, 
kurio adresas yra ant pirmo egzem­
plioriaus punde. Tokiame atsitikime 
prašome, savo egzempliorių pasilikus, 
kitus grąžinti laiškanešiui arba pri­
duoti savo rajono pašto skyriui, išne­
šiojimui.

Tokių atsitikimų buvo ne keli, bet 
keliolika. Esame dėkingi tiems gerb. 
prenumeratoriams, kurie pasidarbuoja, 
kad laikraštis visus pasiektų. Ypatin­
gai dėkojame gerb. Jonui Grudzinskui, 
už atvežimą Redakcijon jo namuose 
paliktą visą pluoštą Balsų ir gerb. 
Jurgiui Meškauskui, atgabenusiam vi­
są ryšulį, laiškanešio paliktą pas kino 
artistės Reginos Lavai tėvą gerb. 
Petrą Labanavičių, kurio egzemplio­
rius buvo ryšulio viršuje. (J. Meš­
kauskas yra vedęs antrą p. p. Laba­
navičių dukterį).

Pašte yra daugybė naujų, visai jau­
nų tarnautojų. Neretai pasitaiko, 
kad grąžina Balsą su nuplėštu prenu­
meratoriaus adresu. Ypatingai prastai 
pristato lietingomis dienomis.

Kiekvieną kartą „A. L. Balso“ Ad­
ministracija atkreipia Pašto Vadovy­
bės dėmesį. Norima manyti, kad tie 
nenormalumai išnyks ir visi gerb. pre­
numeratoriai savo laikraštį gaus 
tvarkingai.

„A, L. B.“ Administracija.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Kordobos lietuvių 8. L. Arg. 6 sk. 

padėkoje muzikantams turi būti S. 
Dauknį ir Pranui Gruzdžiui.

P. Meilutis, sekr.
— MERGINA arba našlė reikalin­

ga mažai šeimai, prie namų ruošos 
darbo. Mandagus apsiėjimas, gera 
alga: Colodrero 2733, Villa Urqulza. 
Tel. 51-2458. (881-2)

— TADAS BALČIŪNAS atidarė 
laikrodžių taisymo dirbtuvę: calle 
Constitución 3586, Tel. 46-1819, Buenos

— VIKTORAS A. perka senus pia­
ninus ir senus baldus, mokėdamas 
aukštą kainą ir duodamas nuošimtį 
nnrodžiusiems, kur parsiduoda. J. de 
Garay 159, V. Lynch, telefonas 755- 
San Martin-0163. (s).

— STASYS PAKALNIŠKIS, vyrų

KONRAD KONSTANTIN MIERLAK,
Baltgudijos vyriausybės Užsienyje 
Įgaliotinis Pietų Amerikai. Prieš 
porą metų jis atvyko Argentinon iš 
Romos su lietuviškais dokumentais. 
Argentinoje sukūrė Baltgudžių Są­
jungą, kuri yra vienintėlė nekomu­
nistiška jų organizacija šioj šaly. Jis 
užaugo Sovietuose ir iš tei pasišali­
no karo metu. Sekmadienį, 7. 8. 49 
Buenos Aires baltgudžių kolonija jam 
rengia pagerbimą Lietuvių Klube. 
Pastebėtina, kad 11. 4. 49 Vatikanas 
oficialiu raštu jam atsiuntė palaimi­
nimą, nepaisant to, kad jis yra ne 

katalikas.
— PLIAS (Pasaulinės Lietuvių In­

žinierių ir Architektų Sąjungos) na­
rių skaičius auga. Pereitame susirin­
kime, įvykusiame Lietuvių Klūbo pa­
talpose 29. 7. 49 prisidėjo du nauji 
nariai: Inž. Valiuškis ir dipl. inž. Neį­
manąs. Inžinierių pasitarimai vyks 
du kart kas mėnesis.

Sekantis susirinkimas įvyks ten pat 
12. 8. 49, 19 vai.

PADĖKA.
Didžiam knygos ir spaudos Bičiu­

liui, „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Leidėjui, p. Pranui Ožinskui už pado­
vanotas 37 knygas ir 8 žurnalus ir 
laikraščius, reiškiu nuoširdžią pa­
dėką. J. V e d e g y s.
Bs. Aires, 20. 7. 49.

SUNKIAI SUŽEISTAS EDVARDAS 
VAITKEVIČIUS

- Buenos Aires keleivių transporto
bendrovės inspektorius, Edvardas
Vaitkevičius randasi Italų ligoninės 
ketvirtoje salėje. Liepos 25, 1949 jis 
vyko kolektyvu Nr. 347, linijos 46-tos 
ir šoferis, vengdamas susitikimo su 
kitu autu, pataikė į medį. Katastro­
foje inspektoriui Vaitkevičiui stiklai 
surėžė veidą ir sunkiai sužalojo šoną. 
Ilgamečiu! savo laikraščio skaitytojui 
linkime greito pasveikimo.

— PATAISYMAS: Pereitame „A. 
L. B.“ nr. tilpo pranešimas iš Chica­
dos, būk ten peršautas Atlanto nuga­
lėtojas Vaitkus. Tikrumoje, toji mer­
gina, Ruth Steinhagen revolverio šū­
viais sunkiai sužalojo Eddie Vaitkų, 
vieną žymiausių Amerikos sportinin­
kų, kuris pagarsėjo kaipo „basebolės“ 
lošėjas. Jis yra Stepono Vaitkaus 
sūnus, gimes Bostono priemiestyje, 
Cambridge, Mass.

— JONAS MURAUSKAS, raseiniš­
kis, prašo atsiliepti saVo brolį, Juozą 
Murauską ir sesers sūnų, Juozą Moc- 
kaitį. Jie patys ar kas jų likimą ži­
no prašomi pranešti „A. L. Balso“ 
adresu: Boedo 737, Buenos Aires.

— DOMININKAS BUTKUS, sta­
tybininkas, savo dirbtuvėje Tandil 
pastatęs kelis sklandytuvus, doku­
mentų sutvarkymo reikalais lankėsi 
„A. L. Balse“, atveždamas linkėji­
mus nuo p. p. Senulių ir kitų tandl- 
liečių.

DR. ALFONSAS VILEITA,
Argentinon atvykusios ponios Vikto­
rijos V. Rasiūnienės brolis, 4. 8. 49 
sukūręs šeimos židinį Mūnchene su 
BALT įgaliotine, p-le Iz. Rovaite. 
Veterinarijos gyd. Dr. Vileita yra 
chirurginio skyriaus asistentas Mūn- 

ėhene.
— ANTANAS KAIRYS, tūlą laiką 

buvęs firmos „Kaista“ pusininkas, 
nutarė pasiimti ilgesnes atostogas, 
kurių kaip ir neturėjo per virš 20 me­
tų. Kazimieras Stankūnas vėl liko 
vienintėlis tos firmos savininkas, ku­
ri gamina vamzdelius aviacijai ir kt.

R e p.
— ANTANAS SMULKAVIČIUS, 

lietuviams žinomas siuvėjas, ilgai gy­
venęs Parque Patricios miesto dalyj, 
pardavė savo siuvyklą ir išsikėlė su 
šeima gyventi į savo namus, Monte 
Grande.

— ONA JOčIONYTĖ-CIUTIENĖ ir 
Juozas Mikeliūnas, gyvenanti Argen­
tinoje, prašomi atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. J. Papečkys, Pasaje Benjamín 
3936, Rosario de Santa Fė. (Paleškan- 
tis yra neseniai atvykęs iš Europos).

—POKYLIAMS, vestuvėms, krikš­
tynoms, sukaktuvėms ir įvairiomis 
progomis kviesti A. L. Balso foto­
grafą; 45, Loria 4444.

DRAUGŲ PALYDĖTI BABARSKAI 
IŠPLAUKĖ Į JAV.

Danų laivu „Agnete“ 22. 7. 49 iš 
Buenos Aires į Jungtines Amerikos 
Valstybes apsigyventi išplaukė Juo­
zas ir Ona Valatkaitė Babarskai su 
Argentinoje gimusia dukra Irene. 
Juos pasikvietė gerb. V. Venskūnas, 
gyvenantis New Yorke.

Gavę patogų laivą, Babarskai iš­
vyko anksčiau, negu planavo. Vienok 
uostau suvažiavo kelesdiašimts Ba- 
barskų šeimos draugų, palinkėjo lai­
mingos kelionės ir pasekmingo įsikū­
rimo Dėdės Šamo šaly.

Babarskai dėkoja visiems palydo­
vams.

PADĖKOS LAIŠKAS Iš KELIONĖS
Jau būdami laive „Agnete“, pri­

plaukę Montevideo uostą, rašome šį 
padėkos laišką „A. L. Balso“ Redak­
cijai, prašydami paskelbti padėką vi­
siems draugams ir visoms draugėms, 
k*, mus taip gražiai palydėjo iš Bue­
nos Aires į Jungtines Amerikos Val­
stybes ir apdovanojo.

Ypatingai dėkojame mūsų dukters 
krikšto tėvams Vaclovui ir Autose! 
Rudelevičiams, moraliai mums padė­
jusioms išleistuvių suruošimu ir visą 
savaitę sykiu draugavusių kelionei 
besiruošiant, o „A. L. B.“ red. Kas­
tantui Norkui dėkojame už padėjimą 
sutvarkyti dokumentus.

Ona ir Juozas Babarskai. 
Montevideo, 24. 7. 49.

PATARIA RAŠYTI GRYNAI 
LIETUVIŠKAI

Kelioliką metų gyvenęs Skandina­
vijoje ir porą desėtkų metų gyvenan­
tis Argentinoje Veliuoniškis Julius Ve­
lička verčiasi gelumbės prekyba.

Kaipo „A. L. Balso“ prenumerato­
rius, jis turi pilną teisę patarti, kaip 
ir ką rašyti. Jis pataria rašyti „gry­
nai lietuviškai“. Dėl idėjos jis ne- 
siginčina, tik pataria.

Rašykite ne „lietus“, bet „lytus“, 
ne „ankstyvas“, bet ankstybas“, ne 
„šie metai“, bet „šis metas“ — tada 
bus viskas gerai, nes „įsimaišę netin­
kami žodžiai, kaip toji nešvari kar­
vė, visą bandą teršia* ‘ ...

Gerbiamieji korespondentai, bend­
radarbiai ir poetai žinokite, kad nesa­
te laisvi nuo kritikų akies.

ANTANAS VILUTIS ATSKRIDO IŠ
SANTA CRUZ

Liepos 19, 1949 į Buenos Aires ats­
krido Argentinos Valstybinių Anglies 
Kasykhi pareigūnas gerb. Antanas VI- 
lutis. Jau 20 metų jis yra valstybi­
nėj tarnyboj ir 6 metai kaip dirba 
Rio Turbio anglies kasyklose, 3.000 
kim. nuo Buenos Aires. Tarpe 1.000 
darbo draugų, jis vienintėlis lietuvis. 
Bugpiūčio 23 skrenda atgal. Per 12 
valandų padangių keliu pasieks savo 
atsakomingo darbo vietą technikos 
srity.

Dgametis „A. L. B.“ draugas A. 
Vilutis, paklaustas ar tvarkingai gau­
na „Balsą“, atsakė, kad visuomet 
ateina ir dažnai Jį parsineša iš inži­
nieriaus raštinės, kuris su malonumu 
perskaito mūsų ispanišką vedamąjį.

Atostogaudamas gerb. svečias gy­
veno pas brolį Jurgį Matelį, Sarandi. 
Aplankė Lietuvių Klubą, apsimokėda­
mas dvimetinę „Balso“ prenumeratą 
ir mūsų spaudos darbo paramai pa­
aukavo $ 50.

Rokiškėnas A. Vilutis gali būti pa­
vyzdžiu visiems, kurie nuoširdžiai 
įvertina mūsų sunkų spaudos darbą.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
KRONIKOS.

„A. L. Balse“ talpinamas mūsų 
kolonijos gyvenimo kronikų maloniai 
persispausdina Europos ir JAV lietu­
vių spauda. Tokiu būdu visu lietu­
višku pasaulis turi progos sekti ku 
dedasi Argentinos lietuvių tarpe.

šį kartą suminime tik tai, ku Iš 
„A. L. Balso“ pacituota dienraščio 
„Draugu“ (2334 8o. Oakley Av„ 
Chicago 8, UI., USA) skiltyse tarp 
kovo 23 ir balandžio 5, 1949:

Vasario 16-tos minėjimas, Antani­
nos Abraitytės atvykimu iš Brazili­
jos, dailiu. R. Kuprevičiaus pagerbi­
mas, Jeronimo Sabeckio šeimos padi­
dėjimu ir Jų verslo pažymėjimas, Dr. 
Oscar Bruno pagerbimas, Izidoriaus 
Skaržausko mirtis, Kazimiero Ruzgaus 
ir Prano Dargužio firmos pasidalini­
mas, Anatoliaus Grlšono lankymasis iš 
Urugvajaus, Stasio Bartnikaičio foto 
studija „Esba“, Viliaus Ruiūno su 
šeima atvykimu Argentinon, Prano 
Tauragniškio „Kelionė į Peklą“ pui- 
rodymu, „A. L. Balso“ linotipo įsi­
gijimu ir buv. „Varpo“ spaustuvės 
vedėjo K. Vaitkevičiaus pradėjimu 
dirbti „A. L. Balse“, Olga Jasiulytė 
— žmona P. K. O. personalo viršinin­
ko Witkowskio, Dr. Aldona Juutytė 
savo atvykimu iš Europos lietuvių 
gydytojų skaičių Argentinoje padidino 
iki dvylikos, Alf. Puodžiūnas su dali­
ninkais nupirko restoraną „Del Con­
greso“ Bs. Aires mieste, Leopoldu 
Stripinis, vykdamas iš Šveicarijos Ar­
gentinon atvežė iš Paryžiaus „A. L. 
Balsui“ veikalą apie Milašių ir kitos 
literatūros, dantų techniko Antano 
Mišelio atvykimas iš Europos į Beris- 
30, dabar Argentinoje yra du lietu­
viai dentistai, nes Jonas Zibolis, taip 
pat nuosavoje laboratorijoje jau arti 
dešimties metų dirba Buenos Aires 
mieste.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
ir moterų rūbų siuvėjas, persikėlė į 
savo namus: Av. Alcorta 3773, N. 
Pompeya.

Almaceno „Kėdainiai* * sav. 
Albarreyos 2799; TeL 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Alna.

Dr. M. RABINOVICn
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas. 
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus. 
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulada.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švenL nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina $ 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

ANTANAS VILUTIS, 
ilgametis „A. L. Balso“ skaitytojas, 
atostogų proga atskrido į Buenos Ai­
res iš Santa Cruz, 3.000 klm. Apsi­
mokėdamas „A. L. Balso“ prenume­
ratą už du metus, mūsų spaudos dar­

bo paramai paaukavo $ 50.00.

ODOS LIGOS —SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vai.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

»*<T0 RAMOS MEJIA
Gydymas ligų ODOS

LYTIES LIGOS — 
Sifilis — šlapumas 

ir KRAUJO
Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gyd.
Pilvelio — vidurių — Jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi­

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DB. NUftEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MAOCIU 

Priėmimu nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI.

IRIYADAVIA3O7O
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JUOZAS MARCIÜNA8,
Argentinos kariuomenės seržantas-mu- 
ziku, nors gimęs Lietuvoje, bet nuo­
lat žengia pirmyn savo kariškoje kar­
jeroje. Jo brolio Albino sūnus, Ro­
dolfo Marciūnas iš Berisso, tarnau­
jantis 7-me Pėstininkij Pulke, žada 
sekti savo dėdės pėdomis, darydamas 

karišką karjerą.

KAS PAŽINOJOTE ANGLIAKASĮ 
TADAUŠĄ GAUSĄ,

Prieš pirmąjį puaulinį karą iš Lie­
tuvos į Jungtines Amerikos Valstybes 
emigravo Tadaušas Gaušas ir dirbo 
anglių kasyklose.

Jo brolis grįžo Lietuvon 1922 me­
tais ir nuo to laiko nieko nesigirdi 
nuo T. Gaušo, kurio brolio sūnus, tu­
rintis kalvę ir medžio dirbtuve Argen­
tinoje, Jurgis Gaušas, turi labai 
svarbų reikalą susižinoti su minėtu 
savo dėde.

Kas pažinojote ar žinote Tadaušo 
Gaušo likimą, praneškite šiuo adresu: 
Sr. Jorge Gaušas, Boedo 737, Buenos 
Aires.

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-9468 

Valentín Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
stogų taisimą. Asfalto ir dažų skar­
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varną!

Aranas Resnikas
LaikrotLdinkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Tr nnrVn m tiran
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darwin 7981

M. Baltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visa dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

„A. L. BALSO“ BKSPEDI0UO8 
TALKININKAI.

Savu linotipu surinktas „Argentino» 
Lietuvių Balsas“ spausdinamas dar 
samdomomis mašinomis. Ekspedicija 
daroma Administracijoje, Avenida 
Boedo 737, Buenos Aires.

Eksepediciją dirba visas >rA. L. 
Balso“ štabas. Atėjus patalkinti, 
ekspedijavimo darbe sutikau gerb. 
Vaitkevičius: Kazimierą, Antaniną. 
Valentiną ir Birutę, dailiu. Romualdą 
Kuprevičių, St. Lipinską, J. Zubricką, 
A. Kirstuką, K. Šidlauską, 8. Marčių 
lionį ir visą „A. L. Balso“ štabą

Nuolatinių prenumeratorių adresai 
sulieti į šviną ir speciale mašina ate 
paudžiami ant laikraščio raudonu ra­
šalu, kad išsiskirtų nuo teksto. Ne 
nuolatiniams, išrašomi mašinėle. Į to­
limiausias Argentinos ir visos Pietą 
Amerikos dalis eina „A. L. Balsas“. 
Į JAV, Kanadą, Europą ir visą laisvą 
pasaulį, kur tik gyvenama lietuvių, 
eina „Agentinos Lietuvių Balsas“. 
Visi paremkime kilnų „A. L. Balso“ 
darbą! Talkininkė.

— JONAS PILINSKIS, pandėlie- 
tis, neseniai atvykęs iš Europos, dir­
bantis Vokiečių ligoninėje (Pueyrre- 
don 1650) Buenos Aires mieste kaipo 
sanitaras, prašo atsiliepti savo kai- 

j m ynus: Antaną Bakaną, Eleną šiupi- 
nytę, brolius Markuškius, ir kt.

— KEIČIU dviejų kambarių ir 
virtuvės butą, esantį 4 kv. nuo liet, 
parapijos, Avellaneda, į panašaus dy­
džio butą Belgrane ar netoli Belgra 
no. Kreiptis į „A. L. Balsą“.

— INŽ. JUOZAS BUKEVIčIUS, 
nepaisant kad baigė agronomijos fa­
kultetą Buenos Aires universitete, 
palikęs savo sritį ir linotipą (studi­
jų metu rinko ir bendradarbiavo „A. 
L. Balse“) tapo namų statybos ran­
govu. šį mėnesį vyksta į San Cle­
mente de Tuyú pajūrį, kad prie sa­
vo vilos-pensiono dastatyti dar vieną 
departamentą vasarotojams.

— PROF. JANIS ERGLIS-SMAL- 
COVS, Latvijos Valstybinės Operas 
baletmeisteris, atvyko Argentinon ir 
atidarė Baleto Studiją Lietuvių Klū­
bo patalpose, Av. Boedo 737, Buenos 
Aires. Užsirašymas ir pamokos pir­
madieniais, trečiadieniais ir penkta­
dieniais nuo 17 iki 19 vai.

— VYRAS SU ŽMONA (bevaikiai) 
ieško buto arba kambario su virtuve, 
centre. Pranešti „A. L. Balso“ Re­
dakcijai dėl: M. S.

(r-... - —• =?.
VILIUS RASIÜNAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 
Penktadieniais nuo 9 iki 17 v. 
šeštadieniais nuo 10 iki 18 v. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 15 v.

MORON, CALLE ROSETTI 
(Puse kv. nuo Club Pomona)

V .... U
GIRTI PARŠELIAI IR BATUOTI 

JAUČIAI.
Belgijos-Olandijos pasieny jau se 

niai vyksta didelė spekuliacija Iria» 
lėmis ir raguočiais. Sustiprinus pa­
sienio apsaugą, gerai organizuotos 
spekuliantų bandos buvo priverstos 
griebtis atsargumo priemonių, kad 
galėtų ir toliau varyti taip pelningą 
spekuliaciją. Kurį laiką nesugaunant 
spekuliantų pagaliau buvo pastebėta, 
jog jie, gabendami per sieną jaučius, 
užmauna Jiems ant visų keturių koją 
veltinius batus ir tuo būdu išvengia 
bet kokio triukšmo. Kad sulaikytą 
galvijus nuo bliovimo, Jie ištepa Jiems 
snukius labai lipnia, daug druskos ta- 
rinčia tyre. Gyvuliams, labai mėg 
stantiems sūrumą, belaižant tyrę „nė 
į galvą neateina“ pradėti bliauti.

Išvengti paršiukų žviegimo, Jnoe 
per sieną maišuose gabenant, spėka 
llanta! Prado dar lengvesnį būdą. 
Juos visai paprastai — nugirdo deg 
tinę ir tokioje „palaimintoje“ būklė 
Je jie neišleidžia nė garso. „2.“

Antano Girdansko
__ Vl.okln Rnldu Fabrikas
HERNANDARTA8 1721 - Re. Aire»
Dirba modemiškiansius baldus šei­
mynoms garantuotai ir nebrangiai 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

Lietuvi iji Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bit, 
marškinius, kojines vyrams, kvepa­

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

Jtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs IšsimokėjimuL 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0073 - 4 de Junio

JURIDINE SLAVĖJ STUDIJA 
Sr. José Podres

Admin. reikalai. 
GUIDO PODRES

Dr. Jonaufn Prieto
adv., b. Trib. teisėjas.

I. 8TAMB0L8KI
Procurador

Civiliai, kriminaliai Ir administraciniai reikalai; ypatingai greit au- 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir ui palluosa- 
vimus ii darbo sostinėj Ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų liiei- 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus.

« Skuba visuomet uitikrint? .
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20

BUENOS AIRES

PLA2A_ 
ONCE-

S 
j priėmimo valandos nuo iu iki iz tr nu
z LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — l T. A. 35, Libertad 3444

PASTABA: lirelkalavimas, legaHravfmas Ir vertimai metriką; M vfat

Linotipia ,JLa Voa“, calle Defensa 828, Bs. Alne.




